
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV 

Katedra mediálních studií 

 

 

 

Alexander Michailidis  

 

 

 

Asociace provozovatelů soukromého vysílání – 
historie a současnost 

 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2012 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor práce: Alexander Michailidis 

Vedoucí práce: PhDr. Václav Moravec 

Rok obhajoby: 2012 



Bibliografický záznam 

 

MICHAILIDIS, Alexander. Asociace provozovatelů soukromého vysílání – historie a současnost. 

Praha, 2012. 71 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut 

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. 

Václav Moravec  

 

Abstrakt 

Bakalářská práce „Asociace provozovatelů soukromého vysílání – historie a současnost“ si 

klade za cíl zmapovat 20 let dosavadní existence této zájmové organizace a popsat okolnosti jejího 

vzniku, oblasti její činnosti, vztahy se státními a mediálními institucemi a především její vliv na 

formování českého rozhlasového a mediálního prostoru. Práce uvádí souvislosti vzniku duálního 

systému a prvních soukromých rozhlasových stanic. Popisuje vznik APSV, její organizační strukturu, 

členy a změny stanov v průběhu jejího fungování. Objasňuje historické souvislosti a vliv APSV na 

proměny mediální legislativy, dále vztahy APSV s regulačními orgány, komisemi a výbory 

Parlamentu ČR a správci kmitočtového spektra. Popisuje působení APSV na reklamním trhu v podobě 

zadavatele rozhlasového výzkumu „jedné měny“, komunikaci s kolektivními správci práv a dále 

informační činnost a interakci s dalšími domácími a zahraničními mediálními institucemi. Uvádí 

příklady podobných zahraničních organizací. Je připomínán význam osobnosti bývalého prezidenta 

APSV Michala Zelenky na celkový chod Asociace a jejím vnímání coby plnohodnotného partnera pro 

státní instituce a mediální organizace. Je také nastíněn možný budoucí vývoj APSV po Zelenkově 

úmrtí v roce 2011. 

 

Abstract 

This BA thesis entitled „Association of Private Broadcasters – Past and Present“ provides an 

overview of the 20 years of existence of the ASPV Association. It describes the context in which the 

Association was founded, the scope of its activities, its relationship with state and media institutions 

and, above all, it pinpoints the influence it has had on the shaping of the Czech radio and media 

environment. The paper deals with the emergence of the dual system and the first private radio 

stations. It describes how the APSV Association was founded, its organisational structure, 

composition and changes in its statues in the course of its existence. The thesis reviews the historical 

context and the influence the APSV Association has had on the development of media-related 



legislation, its relation to regulatory bodies, commissions and parliamentary committees and frequency 

spectrum administrators. It furthermore focuses on the impact the Association has had on the 

advertising market as the instigator of the „one currency“ radio survey, on its communication with the 

collective administrators of rights and on the awareness raising and information activities and 

cooperation with other Czech and foreign media institutions. The thesis gives examples of similar 

foreign organisations. It highlights the importance of the former president of the APSV Association 

Michal Zelenka for the overall functioning of the Association and for its status of a full-fledged 

partner of the state institutions and media organisations. The possible future development after the 

death of M. Zelenka in 2011 is also outlined. 

 

Klíčová slova 

Asociace provozovatelů soukromého vysílání, rozhlas, komerční, vysílání, duální, systém, 

licence, Rada pro rozhlasové a televizní vysílání, Michal, Zelenka 

 

Keywords 

Association of Private Broadcasters, radio, commercial, broadcasting, dual system, licence, 

Council for Radio and TV Broadcasting, Michal Zelenka 

 

Rozsah práce 
128 764 znaků s mezerami bez abstraktu a příloh. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a 

literaturu.  

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. 

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.  

 

 

 V Praze dne 17. Května 2012 Alexander Michailidis 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Velice děkuji vedoucímu bakalářské práce PhDr. Václavu Moravcovi za cenné rady a připomínky. 

Velké poděkování patří mé rodině, která mi byla vždy oporou. 

Tuto práci věnuji památce prezidenta APSV Michala Zelenky, který si ji už nestačil přečíst.  









1"

Obsah 
Obsah…………………………………………………………………………….. 01 

Úvod……………………………………………………………………………… 03 

1. Vznik duálního systému v ČSFR……………………………………………. 05 

2. Vznik soukromých rozhlasových stanic…………………………………….. 06 

2.1 Pirátská rádia…………………………………………………………. 07 

2.2 První licence pro soukromé rozhlasové stanice………………………. 07 

3. Historie vzniku, stanovy, členové a činnost APSV…………………………. 08 

3. 1 Založení APSV………………………………………………………. 09 

3.2 Stanovy……………………………………………………………….. 09 

3.2.1 Stanovy 1992……………………………………………….. 09 

3.2.2 Dodatky ke Stanovám 1992 – 2002………………………… 11 

3.2.3 Stanovy 2008……………………………………………….. 12 

3.3 Národní rozhlasová asociace (NRA)…………………………………. 14 

3.4 Orgány APSV………………………………………………………… 15 

3.5 Členové……………………………………………………………….. 16 

4. APSV a orgány státní správy………………………………………………… 18 

4.1 APSV a RRTV………………………………………………………... 19 

4.1.1 Příliš mnoho licencí………………………………………… 19 

4.1.2 Konec experimentálních licencí…………………………….. 21 

4.1.3 Komunikace mezi APSV a RRTV…………………………. 22 

4.2. Vliv APSV na mediální legislativu…………………………………... 24 

4.2.1 Zákon č.301/1995 Sb……………………………………….. 24 

4.2.2 Omezení reklamy Českého rozhlasu………………………... 25 

4.2.3 Zákon č. 40/1995 Sb. o regulaci reklamy…………………... 26 

4.2.4 Zákon č. 231/2001 Sb. (o rozhlasovém a televizním vysílá.. 26 

4.2.5 Diginovely…………………………………………………... 28 

4.2.6 Zákon č. 132/2010 Sb. o audiovizuálních službách.............. 29 

4.3 Další orgány státní správy……………………………………………. 29 

4.3.1 ČTÚ………………………………………………………… 29 

4.3.2 Radiokomunikace…………………………………………... 31 

5. APSV a další profesní mediální organizace………………………………… 32 

5.1 Vztah APSV s OSA a Intergram……………………………………... 32 



2"

5.2 SKMO a výzkumy poslechovosti…………………………………….. 36 

5.2.1 Založení SKMO…………………………………………….. 37 

5.2.2 Media Projekt 1994 – 1996……………………………..…... 38 

5.2.3 Media Projekt 1997 – 1999…………………………………. 39 

5.2.4 Rozhlasová sekce SKMO…………………………………... 39 

5.2.5 Media Projekt 2000 – 2002…………………………………. 40 

5.2.6 Radioprojekt………………………………………………… 41 

5.2.7 Elektronické měření poslechovosti………….……………. 42 

5.3 Další mediální organizace…………………………………………….. 43 

5.3.1 IFPI a hudební vydavatelství……………………………….. 43 

5.3.2 SPEM……………………………………………………….. 43 

5.3.3 ARO………………………………………………………… 44 

5.3.4 NRA………………………………………………………… 44 

5.4 Informační a propagační základna v oblasti soukromého vysílání…… 45 

5.4.1 Pořádání seminářů…………………………………………... 46 

5.4.2 Spolupráce s NAB a RAB…………………………………... 46 

5.4.3 Účast na konferencích, seminářích, akcích…………………. 47 

5.4.4 Další PR činnost APSV…………………………………….. 48 

6. Výběr zahraničních organizací provozovatelů soukromého rozhlasového 

vysílání……………………………………………………………………… 49 

6.1 Německá asociace Verband Privater Rundfunk und Telemedien e.V. 

(VPRT)……………………………………………………………… 49 

6.2 Britská asociace soukromých rozhlasových stanic RadioCenter……... 50 

6.3 Mezinárodní sdružení Association Européenne des Radios (AER,        

Evropská rozhlasová asociace)………………………………………… 51 

7. Pozice a vliv APSV v českém mediálním prostředí………………………… 51 

7.1 Důležité osobnosti APSV…………………………………………….. 52 

7.2 Současnost a budoucnost APSV……………………………………… 53 

Závěr…………………………………………………………………………....... 55 
Použitá literatura……………………………………………………………………….. 61 

Seznam příloh…………………………………………………………………………… 71 

Přílohy…………………………………………………………………………………… 72 

  



3"

Úvod 

Listopadové události roku 1989 zcela proměnily podobu československé a 

následně české mediální sféry. Na poli rozhlasového vysílání byl klíčovým momentem 

vznik duálního systému, který umožnil provozování soukromých rozhlasových stanic. 

Založení Asociace provozovatelů soukromého vysílání (dále APSV nebo Asociace) 

v roce 1992 bylo přirozeným výsledkem snahy komerčních rádií o společný postup 

v rozvíjejícím se rozhlasovém a mediálním prostoru. 

Bakalářská práce „Asociace provozovatelů soukromého vysílání – historie a 

současnost“ si, jak již vyplývá z jejího názvu, klade za cíl analyzovat okolnosti vzniku 

této zájmové organizace, oblasti její činnosti, vztahy se státními a mediálními institucemi 

a především její vliv na formování rozhlasové části mediální krajiny (či systému). Tato 

oblast dosud nebyla podrobněji zmapována, dosavadní publikace se v rámci rozhlasové 

oblasti většinou zaměřily na problematiku duálního systému jako celku, mediálních rad, 

Českého rozhlasu, případně jednotlivých komerčních stanic. Smyslem práce není 

komplexní rozbor domácí mediální sféry a reklamního trhu, nýbrž ucelený pohled na 

jednu z jejich důležitých součástí, kterou bezesporu zájmové sdružení soukromých 

rozhlasových vysílatelů je. 

Hlavní metodou práce je chronologická deskripce a analýza agendy členěná podle 

jednotlivých oblastí působení APSV, událostí a institucí, které ovlivňovaly nebo byly 

ovlivněny jejím fungováním. Zvolená metoda dovolila zmapovat jednotlivé vývojové 

stupně rozvoje a proměny českého mediálního prostoru z pohledu APSV jako jednoho 

z jeho aktérů.   

Práce je rozdělená do sedmi částí. V první a druhé části jsou stručně uvedeny 

souvislosti vzniku duálního systému a prvních soukromých rozhlasových stanic. Kapitola 

třetí se zaměřuje na vznik APSV, její organizační strukturu, členy a změny stanov 

v průběhu jejího fungování. Nejobsáhlejší a z hlediska smyslu práce zásadní čtvrtá část 

objasňuje historické souvislosti a vliv APSV na proměny mediální legislativy, dále 

vztahy Asociace s regulačními orgány, komisemi a výbory Parlamentu ČR a správci 

kmitočtového spektra.  

Pátá část je věnována především vlivu APSV na reklamní trh v podobě zadavatele 

rozhlasového výzkumu „jedné měny“ a dále interakce s dalšími domácími i zahraničními 



4"

mediálními institucemi. V šesté části jsou uvedeny některé příklady podobných 

zahraničních organizací. Původní záměr širšího zmapování a komparace příbuzných 

zájmových sdružení v zahraničí byl v průběhu realizace práce, z důvodů velkých 

geografických, kulturních, ekonomických a sociálních odlišností při zakládání těchto 

organizací, shledán příliš rozsáhlým pro účely této práce. Po dohodě s konzultantem jsou 

uvedeny styčné prvky činnosti těchto organizací a vybrané příklady úspěšných modelů 

sdružení soukromých rádií v Evropě.  

Sedmá část o vlivu APSV na mediální sféru, její současnosti a budoucnosti, je 

zkrácena z důvodu podrobného rozboru působení APSV v předchozích kapitolách. Je zde 

doplněn význam osobnosti bývalého prezidenta APSV Michala Zelenky na celkový chod 

Asociace a jejím vnímání coby plnohodnotného partnera pro státní instituce a mediální 

organizace, a také je nastíněn možný budoucí vývoj APSV po Zelenkově úmrtí.    

Pro účely této práce byly základními zdroji materiály APSV (zápisy z Kongresů, 

zprávy o činnosti, metodické příručky, stanovy, oficiální prohlášení ad.), které byly 

doplněny oficiálními zdroji státních orgánů, odbornými publikacemi, akademickými 

pracemi a dále zdroji z tisku a internetu. Při zpracovávání práce se ukázalo, že některá 

původně vybraná literatura byla nevhodně zvolena a obsahovala především obecné 

formulace z oblasti masové komunikace, které nepřinášely danému tématu práce kýžený 

užitek. Na základě doporučení konzultanta byly proto zvoleny některé nové, především 

internetové zdroje, které jsou důležité především pro aktuálnost pohledu na nedávnou 

minulost a současnost APSV.   

"

 
 

"  



5"

1. Vznik duálního systému v ČSFR 

 

Po dlouhá desetiletí byl ve většině evropských zemí (autoritářských i  

demokratických) udržován monopol státních či veřejnoprávních elektronických médií, 

vyplývající z politických rozhodnutí, z technické a finanční náročnosti jejich provozování 

a také z omezení daných kmitočtovým spektrem. Ten je považován za národní bohatství, 

a proto je předmětem regulace ze strany státu (Šmíd, 2004). V poválečných totalitních 

režimech (včetně Československa) pak byla média obecně pod kontrolou z důvodů 

mocenských. „Všechny nedemokratické režimy vnímají média jako jeden z podstatných 

prostředků, s jejichž pomocí mohou naplňovat vlastní cíle, a současně jako jeden 

z klíčových rizikových faktorů, který může režim ohrozit. (...) Proto také bylo cílem 

mediální politiky budování centralizovaného systému médií a jejich řízení...“ (Jirák a 

Köpplová, 2007, s. 156). 

Společenské události v Československu na sklonku roku 1989 a následný pád 

socialistického zřízení kromě jiného umožnil po téměř 70 letech opětovný vznik 

soukromého sektoru rozhlasového vysílání (po Radiojournalu, první, čistě soukromé 

radiostanici v ČSR, založené v roce 1923). Se změnou politického klimatu se začala 

měnit i masová média. Bylo rozhodnuto, že vznikne duální systém, který vedle sebe 

postaví zákonem zřízená veřejnoprávní média a soukromá média, která budou fungovat 

na čistě komerčních principech (Jirák a Köpplová, 2009). Po úvodní proměně obsahové 

postupně následovala deetatizace a nakonec privatizace médií.  

Podle Moravce (2000, s. 7) „období, ohraničené lednem 1990 a říjnem 1991, je 

možné označit jako éru kladení základů duálního systému rozhlasového vysílání.“ Kvůli 

přípravě podmínek pro demonopolizaci elektronických médií vláda zřídila oddělení státní 

informační politiky při Odboru vzdělanosti, kultury, zdraví a informací na Úřadu 

předsednictva federativní vlády, kam také směřovaly žádosti zájemců o soukromé 

rozhlasové a televizní vysílání. Tlak těchto zájemců se ještě zvýšil po parlamentních 

volbách v roce 1990, takže dva dny po volbách byla usnesením vlády zřízena 

meziresortní komise pro výběr uchazečů o první experimentální nestátní rozhlasové a 

televizní vysílání na území ČSFR, která však ještě nemohla udělovat licence (Moravec, 

2000).  



6"

Vedle těchto kroků vláda udělovala výjimky k vysílání zahraničním stanicím: 14. 

června 1990 vláda povolila vysílání na středních vlnách stanici Svobodná Evropa, v říjnu 

pak odsouhlasila zahájení vysílání stanic BBC a RFI v pásmu VKV (Sladčíková, 1999). 

Přes ochotu nové politické reprezentace - vzešlé z prvních svobodných voleb v ČSFR - 

zrušit monopol státních elektronických médií a zavést duální systém, přetrvával opatrný 

přístup ve vztahu k soukromým vysílatelům. 

Výrazným legislativním krokem směrem k uspořádání duálního systému bylo 

přijetí Zákona č. 484/1991 Sb., kterým byl zřízen Český rozhlas. Následně byl 30. 

listopadu 1991 přijat Zákon č. 468/1991 Sb. o provozování rozhlasového a televizního 

vysílání, který mj. stanovil konec udělených experimentálních licencí na 31. prosince 

1995. 

Vedle definice zásadních pojmů duálního systému (vysílání, program, reklama 

ad.) zákon mj. uvádí povinnosti provozovatelů vysílání a podmínky pro udělení licence a 

také ustavuje regulační orgán v podobě Federální rady pro rozhlasové a televizní vysílání 

(dále jen FRRTV). Působnost tohoto orgánu se ovšem týkala vysílání na území celého 

Československa, existence FRRTV tedy nijak neřešila situaci žadatelů o rozhlasové 

vysílání na území České republiky. Rada ČR pro rozhlasové a televizní vysílání (dále jen 

RRTV) byla zřízena až 21. února 1992 zákonem České národní rady č. 103/1992 Sb., 

fakticky pak byla RRTV ustavena v březnu 1992.    

 
2. Vznik soukromých rozhlasových stanic 

 

Všeobecně zažitá představa o začátcích soukromého rozhlasového vysílání u nás 

je spojená s tzv. pirátskými rádii. Ve skutečnosti ovšem byly první úspěšné pokusy o 

prolomení monopolu státního rozhlasu úředně povolené. Hned v lednu 1990 samotný 

Československý rozhlas poskytl na základě smlouvy (a přes nesouhlas vlády ČSSR) 

pražský kmitočet 88,2 MHz soukromé francouzské stanici Europe 2. Dne 7. května 1990 

pak legálně vysílala v Plzni rozhlasová stanice FM Plus v rámci oslav osvobození 

americkou armádou. 



7"

2.1 Pirátská rádia 

Teprve pokračující nejistota kolem přijetí legislativy upravující soukromé 

rozhlasové vysílání vedla některé uchazeče o licenci k zahájení tzv. „pirátského“, tedy 

nepovoleného vysílání. Podobnou zkušeností prošla v minulých desetiletích většina 

evropských zemí. První takovou stanicí u nás bylo pražské alternativní Rádio Stalin, 

první nezávislé soukromé rádio v ČSFR, vysílající z prostor bunkru pod bývalým 

Stalinovým pomníkem na Letné. Mělo sice povolení k časově omezenému lokálnímu 

vysílání od 19. do 22. října 1990 (po dobu konání výstavy Totalitní zóna), ovšem i kvůli 

velké popularitě mezi posluchači pokračovalo – už ve formě pirátského vysílání – i po 

tomto datu. Následovalo úřední zabavení vysílací techniky Rádia Stalin, proti čemuž 

protestovalo na 30.000 signatářů petice, včetně zástupců tehdejší politické reprezentace, 

za znovuobnovení vysílání.1 Po navrácení technického vybavení stanice 15. února 1991 

opět zahajuje pirátské vysílání, už pod názvem Radio Ultra, později Radio 92,6. Rádio 

poskytovalo svou frekvenci i technické vybavení i dalším rádiím (Trans, Rádio Andy, 

The Independent, Collegium) (Macek, 1993). 

Další pirátská rozhlasová stanice Rádio Podzemí začala vysílat 31. prosince 1990 

v Českých Budějovicích (později Rádio Faktor). „Množící se případy pirátského vysílání 

a podpora veřejnosti nezávislému rozhlasovému vysílání přiměly vládu, aby navrhla 

meziresortní komisi udělit povolení k vysílání prvním domácím privátním stanicím a to 

ještě před přijetím příslušné legislativy.“ (Moravec, 2000, str.10) 

2.2 První licence pro soukromé rozhlasové stanice 

Na svém třetím zasedání 22. dubna 1991 rozhodla Meziresortní komise při vládě 

ČSFR pro výběr uchazečů o první experimentální nestátní rozhlasové a televizní vysílání 

o prvních sedmi licencích pro pražské zájemce o soukromé rozhlasové vysílání 

(Moravec, 2000).  

Dne 25. března 1991 vstoupila v platnost licence pro pražské rozhlasové stanice 

Radio 1 (bývalé Rádio Stalin), Rádio R.I.O. a Rádio Vox; o den později pak byla udělena 

licence pro City Rádio a Rádio Bonton, do konce dubna pak získali oprávnění Rádio 

Evropa 2, Rádio Collegium a první mimopražská stanice, liberecké Rádio Contact.  

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
1 Petice na podporu Rádia Stalin (1990, Archiv Radia 1) 



8"

Poté co v dubnu 1991 vstoupil v platnost tzv. malý kompetenční zákon č. 

136/1991 Sb. o rozdělení působnosti mezi ČSFR a ČR a SR ve věcech tisku a jiných 

informačních prostředků, byla v květnu 1991 zřízena nová republiková Mezirezortní 

komise při Ministerstvu kultury ČR. Ta až do vzniku RRTV vydala žadatelům o 

soukromé rozhlasové vysílání pět pražských a dvacet dva mimopražských licencí. Od 17. 

května 1991 do 8. listopadu 1991 byly postupně uděleny licence rozhlasovým stanicím 

Rádio Faktor (České Budějovice, bývalé pirátské Rádio Podzemí), Rádio FM Plus Plzeň, 

Rádio Most, Rádio Agara (Chomutov), Rádio Brno 95,7, Rádio Hády (Brno), Rádio 

Profil (Pardubicko), Rádio Golem (Praha), Rádio Country (Praha), Rádio Zlatá Praha, 

Rádio Kiss (Praha), Rádio Egrensis (Chebsko), Rádio Dragon (Karlovy Vary), Rádio 

Diana (Karlovy Vary), Rádio Metropolis (Praha), Rádio Zlín, Rádio Morava (Frýdek 

Místek), Rádio 21 (České Budějovice), Rádio Děčín, Rádio Ekol S (Ostravsko), 

Radiohrad (Karviná), Rádio Orion (Ostrava), Rádio Kobra (Praha), Rádio Radioclub 

(Ústí nad Labem), Rádio Haná (Olomoucko), Radio Rubi (Přerov). Dočasné licence k 

experimentálnímu vysílání byly omezené do 31. prosince 1992, později prodlouženy do 

31. prosince 1995. „K 28.2.1993 působilo na území ČR 35 stanic s licencemi k 

experimentálnímu vyslání udělenými meziresortními komisemi, s výkonem do 1 kW a dále 

šest stanic s obdobným výkonem, jímž licenci udělila Rada.” (Rada..., 1994a). 

 

3. Historie vzniku, stanovy, členové a činnost APSV 

"

První pokus o zformování jednotného sdružení zájemců o provozování televizních a 

rozhlasových stanic zorganizovali 20. prosince 1990 v Praze zástupci Výzkumného ústavu 

spojů (VÚS), Bontonu, bratislavského ARTEPu, Masseby, Krátkého filmu a MTV, ale 

účastnila se ho jen část uchazečů o licenci. Byl sestaven přípravný výbor, který měl v lednu 

připravit ustavující schůzi Sdružení provozovatelů nezávislého televizního a rozhlasového 

vysílání (Borovička, 1990). V lednu 1991 vznikla Unie pro nezávislé televizní a rozhlasové 

vysílání, která sdružila české i slovenské zájemce o rozhlasové a televizní licence. Unie 

dokonce vypracovala vlastní návrh potřebného zákona (Majorová a Murlová, 2002). 



9"

Ale hned její první shromáždění poukázalo na neshody mezi uchazeči a také na 

nejasné záměry zakladatelů Unie, což popsal zástupce Rádia Ultra Vladimír Vintr:  "Já 

jsem se ptal, co ta Unie pro nás udělá. Frekvencí je omezený počet, ten se přidělí, a co ti 

ostatní, na které se nedostane, přestože jsou také členy Unie? Na to mi sice nikdo nedokázal 

odpovědět, ale zato si velice rychle dokázali odhlasovat, že chtějí od každého člena Unie 

pět tisíc za vstup a další tři stovky měsíčně." (Šíma, 1991). S prvními udělenými licencemi 

v březnu 1991 se situace mezi členy Unie zkomplikovala, protože vedle sebe stála skupina 

úspěšných a neúspěšných žadatelů a navíc sdružovala zájemce o televizní i rozhlasové 

licence, jejichž požadavky se začaly lišit. 

3. 1 Založení APSV 

V lednu 1992 se setkali zástupci stávajících provozovatelů rozhlasového vysílání na 

základě udělených experimentálních licencí s ministrem kultury a zároveň předsedou 

mezirezortní komise při ministerstvu kultury ČR Milanem Uhdem. Na základě tohoto 

setkání  a především kvůli potřebě smluvních vztahů s autorskými organizacemi (OSA, 

Intergram) (Kábrtová a Černý, 1994) se začala formovat skupina vysílatelů, kteří 

připravovali založení samostatné asociace již vysílajících rozhlasových stanic. „12.3.1992 

bylo z iniciativy Antonína Hoffmanna z Radia Egrensis Cheb do hotelu Kňafák svoláno 35 

představitelů rádií, kteří jsou majiteli licencí a již vysílají, nebo své vysílání připravují. 

Zástupci 19 rádií2 pak byla ustavena „Asociace provozovatelů soukromých rozhlasových 

stanic v České republice““ (Strategie, 1993a, s. 34). 

3.2 Stanovy 

3.2.1 Stanovy 1992 

Přijaté stanovy Asociace provozovatelů soukromých rozhlasových stanic v České 

republice (dále jako APSV nebo Asociace) vycházely z podkladů podobných sdružení 

z USA, Velké Británie a Francie. Základní poslání Asociace „prosazovat a chránit práva a 

oprávněné zájmy svých členů týkající se provozu a rozvoje soukromých rozhlasových 

stanic v ČR“ (Asociace…, 1992c) definuje pohled, kterým je nutné popisovat a hodnotit 

činnost APSV od jejího vzniku do současnosti.  

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
2"Poznámka. Viz bod 3.5 Členové 



10"

Na rozdíl od Unie pro nezávislé televizní a rozhlasové vysílání, se členem Asociace 

mohla stát pouze právnická osoba, která už byla držitelem licence k provozování 

soukromého rozhlasového vysílání, tedy nikoli žadatelem či pouze zájemcem o tuto licenci. 

Zároveň stanovy výslovně zakázaly členství rozhlasovým stanicím s účastí státu. 

Byly definovány tři orgány Asociace: nejvyšším orgánem byl Kongres, který byl 

podle původních stanov svoláván minimálně 2x ročně. Kongres rozhodoval o všech 

otázkách týkajících se Asociace mimo těch, které byly stanovami nebo rozhodnutím 

Kongresu svěřeny Radě APSV. Kongres Asociace byl způsobilý usnášení, byla-li přítomna 

nadpoloviční většina členů Asociace. Podstatný byl přijatý model hlasovacích práv – bylo 

rozhodnuto, že každý člen Asociace má při hlasování jeden hlas. Změna tohoto systému 

hlasování znamenala v roce 2008 rozkol v řadách Asociace, jak bude uvedeno dále. 

Většina rozhodnutí se přijímala prostou většinou přítomných členů na Kongresu, 

mimo těch, pro která stanovy APSV požadovala tzv. kvalifikovanou většinu, což je 75% 

všech členů APSV, tedy nikoli jen přítomných. Kvalifikovaná většina byla zapotřebí pro 

změnu nebo doplňky stanov, vyloučení člena APSV (nikoli přijetí, k tomu stačila prostá 

většina), odvolání členů Rady Asociace a také zrušení APSV. Hospodaření Asociace včetně 

způsobu vedení jejího účetnictví upravovala samostatná Pravidla hospodaření Asociace. 

Statutárním a výkonným orgánem APSV byla Rada. Ta řešila běžnou agendu 

Asociace, případně další záležitosti, kterými ji pověřil Kongres. Rada byla původně 

pětičlenná a byla složená ze čtyř členů Rady a Prezidenta, který byl vedle Kongresu a Rady 

třetím orgánem APSV. 

Rada i Prezident byli voleni Kongresem v tajném hlasování prostou většinou z řad 

statutárních orgánů a zástupců členů Asociace a to na dobu jednoho roku. Povinností Rady 

bylo předložit Kongresu výroční zprávu o hospodaření APSV a roční účetní uzávěrku. 

Navenek Asociaci zastupoval buď samostatně Prezident nebo společně dva členové Rady. 

V praxi APSV v drtivé většině případů reprezentoval – především ve vztahu k médiím – 

prezident Michal Zelenka. Tajemnicí asociace se stala dlouholetá Zelenkova 

spolupracovnice Kateřina Petrůjová. 

Financování Asociace bylo zajištěno především z členských příspěvků. Roční 

členský příspěvek byl na ustavující schůzi v roce 1992 stanoven na 3.600 korun. Další 

příjmy pak plynuly z vlastní činnosti Asociace a z darů členů a třetích osob, mezi které 



11"

patřila především Nadace Friedricha Neumanna (nadace středo-pravicové německé strany 

FDP, dlouholetý sponzor Kongresů APSV). Prvním sídlem APSV byl Palác kultury 

v Praze, kde tehdy sídlilo také Rádio VOX, které vedl prezident Asociace Michal Zelenka. 

Původní stanovy APSV vymezovaly předmět její činnosti mj. takto: 

• dbát o prosazování nezávislého šíření informací a nezávislosti rozhlasového 

vysílání 

• jednat se státními orgány, s orgány místní správy, s ochrannými 

organizacemi, se šiřiteli rozhlasového signálu a s dalšími subjekty 

• usilovat o vytváření potřebných podmínek k provozování soukromého 

rozhlasového vysílání v České republice 

• popularizovat a propagovat činnost Asociace i jejích členů 

3.2.2 Dodatky ke Stanovám 1992 - 2002 

Stanovy APSV se v průběhu její existence postupně doplňovaly nebo měnily 

dodatky. Ty reagovaly na nově vzniklé skutečnosti, které souvisely s chodem Asociace i na 

vývoj na rozhlasovém poli. 

První dodatek ze III. Kongresu v roce 1992 upravil výši ročních členských poplatků 

z 3.600 Kč na 12.000 Kč. 

V. Kongres v roce 1993 pomocí dodatku č. 2 změnil název na Asociaci 

provozovatelů soukromého vysílání v ČR a sídlo Asociace na Praha bez konkrétní adresy.  

Třetí dodatek z roku 1994 reagoval na skutečnost, že někteří držitelé licence 

k rozhlasovému vysílání nejsou právnické, ale fyzické osoby a umožnil i těmto členství 

v Asociaci. Zároveň Kongres umožnil doplněním stanov Michalu Zelenkovi být 

Prezidentem Asociace, i když sám není provozovatelem rozhlasového vysílání (z funkce 

výkonného ředitele a spolumajitele Radia VOX odešel v roce 1993). 

Dlouhodobé neplacení členských příspěvků jako důvod pro zánik členství v APSV 

bylo začleněno do čtvrtého dodatku na základě rozhodnutí X. Kongresu v roce 1995.  

Následující XI. Kongres ze dne 16. února 1996 změnil název Rady APSV na 

Představenstvo, aby nedocházelo k záměně Rady APSV s Radou pro rozhlasové a televizní 

vysílání. Významnější byla ovšem změna, která se týkala složení Představenstva, které bylo 



12"

nově složené z Prezidenta a pěti (místo dosavadních čtyř) členů Představenstva. Členové 

Představenstva byli doposud zástupci jednotlivých stanic, tento dodatek změnil strukturu na 

4 zástupce rozhlasových sítí a jednoho člena z nezastupovaných rádií. Výrazně se tak posílil 

vliv rozhlasových sítí na úkor samostatně působících rozhlasových stanic. Zároveň byla 

schválena změna volby členů Představenstva z tajné na veřejnou, doba členství 

v Představenstvu zůstala 1 rok. 

Šestý dodatek z roku 1996 nechal formu volby Prezidenta (dosud tajná) a 

Představenstva (tajná nebo aklamací) na rozhodnutí Kongresu, zda bude tajná nebo formou 

veřejného hlasování.  

Další, v pořadí sedmý, dodatek stanov Asociace byl přijat po více než pěti letech na 

XVII. Kongresu k 10. výročí založení APSV v roce 2002 a mj. upravil frekvenci svolávání 

Kongresu na minimálně jednou ročně (původně min. 2x ročně). Zároveň také povolil 

v odůvodněných případech a po schválení Představenstvem písemné hlasování 

elektronickou poštou (e-mailem). Důležité bylo přidání formulace „zájmová“ seskupení 

(sítě), čímž je umožněn vstup do Představenstva i seskupeným rozhlasovým stanicím, které 

nepatřily do společné sítě rádií.  

V roce 2004 XIX. Kongres APSV opět změnil pravidla pro členství v Asociaci a to 

pouze pro právnické osoby s licencí k provozování rozhlasového vysílání.  

3.2.3 Stanovy 2008 

Významnou úpravou prošly stanovy APSV na XXII. Kongresu v roce 2008.3 Plně 

nahradily původní stanovy ze zakládající schůze 12. března 1991 i následné dodatky a 

přesněji definovaly jednotlivé body. Nové stanovy podle Představenstva „lépe odrážejí 

realitu trhu, kde došlo ke konsolidaci do vlastnických skupin, přizpůsobují tomuto stavu 

financování asociace i hlasovací práva.“ (Asociace…, 2008b). Stanovami byl název 

zkrácen na Asociace provozovatelů soukromého vysílání. Členy APSV bylo 5 právnických 

osob ve formě sítí s celkem 45 rozhlasovými stanicemi a 23 samostatných právnických 

osob.4 Sídlo APSV bylo určeno na adrese Wolkerova 1, Praha 6. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
3"viz příloha č. 1: Stanovy zájmového sdružení právnických osob Asociace provozovatelů soukromého 
vysílání z roku 2008"

4"Viz příloha č. 4: Členové  APSV z XXII. Kongresu ze dne 29. května 2008"



13"

V souvislosti s významem práce Asociace v rámci Rozhlasové sekce Sdružení 

komunikačních a mediálních organizací, která zadávala rozhlasový výzkum poslechovosti 

Radioprojekt (bod 5.2.6.), byl stávající předmět činnosti Asociace rozšířen: 

• provozovat metodickou činnost zaměřenou na zkvalitňování výzkumů 

zaměřených na mediální a reklamní trh, pro hromadné sdělovací prostředky 

a komerční komunikace 

• podporovat svou činností rozhlasový reklamní trh v České republice 

• provozovat aktivity, které napomáhají rozvoji rozhlasové reklamy (např. 

výzkumy efektivity) 

• podporovat výzkum poslechovosti tzv. Radioprojekt a usilovat o provádění 

výzkumu poslechovosti i do budoucna 

• za výše uvedeným účelem zakládat nebo se majetkově účastnit na 

obchodních společnostech, nadacích, sdruženích a jiných právnických 

osobách 

Zařazením bodu o podpoře Radioprojektu přímo do stanov, je této oblasti činnosti 

APSV přisouzena velká důležitost, která přímo ovlivňuje ekonomické výsledky 

jednotlivých stanic a rozhlasových sítí. Stanovy dále definovaly podnikatelskou činnost 

APSV v těchto oblastech: 

• nákup a prodej průzkumů včetně jejich zadávání, kontroly, vyhodnocování a 

srovnávání 

• pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí včetně 

lektorské činnosti 

• činnost podnikatelských, finančních, organizačních a ekonomických poradců 

• vydavatelské a nakladatelské činnosti 

• reklamní činnost a marketing  

Nové stanovy tak posílily podnikatelskou činnost Asociace a umožnily různé formy 

generování zisku především v oblasti výzkumů poslechovosti a dále v lektorské a 

poradenské. Také definovaly způsob hospodaření APSV, dříve bylo toto řešeno 

samostatnými Pravidly hospodaření Asociace, která schvaloval Kongres. Dále se pak místo 

Kongresu stala nejvyšším orgánem APSV Valná hromada a Prezident již nebyl jedním ze 

tří orgánů sdružení, těmi zůstali pouze Valná hromada a Představenstvo.  



14"

Změnou prošla i volba členů Představenstva. Původní stanovy umožňovaly volbu 

členů Rady (předchůdce Představenstva) APSV z kteréhokoli zástupce člena Asociace. 

Následnými úpravami pak zástupci sítí navrhovali své kandidáty do Představenstva a tito 

pak byli voleni Kongresem. Stanovy z května 2008 umožnily dominantním hráčům na 

rozhlasovém poli, jednotlivým pěti sítím (City Multimedia, Infinitiv, Londa, Media 

Bohemia a Radio Investments) volit své zástupce v Představenstvu samostatně a svou volbu 

jen nahlásit Asociaci. Zbývajícího šestého člena Představenstva volili ostatní členové 

Asociace, přičemž každý z těchto členů měl jeden hlas. Funkce Prezidenta formálně zanikla 

a změnila se na Předsedu představenstva. Zřejmě z historických důvodů byl ovšem 

Předseda představenstva Michal Zelenka i nadále prezentován jako Prezident APSV). 

Předseda představenstva byl volen členy Představenstva prostou většinou hlasů podle toho, 

kolik hlasů měl člen Asociace, kterého zastupoval, což byly majetkově nepropojené 

rozhlasové stanice. Další změnou byla délka funkčního období členů Představenstva, která 

se změnila z jednoho na dva roky. 

Zásadní proměnou ovšem prošlo rozdělení hlasů jednotlivých členů APSV. „Pro 

účely hlasování na valné hromadě jsou hlasy rozděleny váženým průměrem podle 

skutečných podílů členů sdružení na rozhlasovém trhu v České republice, a to tak, že na 

každé, i jen započaté procento podílu na trhu připadá jeden hlas. Do podílu člena sdružení 

na rozhlasovém trhu se započítávají podíly všech provozovatelů rozhlasového vysílání na 

jejichž podnikání se člen majetkové podílí, a to jak přímo tak nepřímo prostřednictvím 

majetkové účasti v jiné osobě, včetně provozovatelů tvořících s členem holding.“ 

(Asociace…, 2008b). Počet hlasů členů APSV byl přepočítáván k 1.1. kalendářního roku. A 

právě tato změna v hlasování byla předmětem sporu mezi Představenstvem a některými 

lokálními stanicemi, což následně vedlo k jejich odchodu z APSV a založení vlastní 

zájmové asociace. 

3.3 Národní rozhlasová asociace (NRA) 

Již na samotné valné hromadě skupina nezávislých regionálních vysílatelů 

vyjadřovala nesouhlas s novými stanovami APSV, které nedávají “stejné hlasovací právo 

jednotlivým členům, ale hodnota hlasu nyní vychází z jejich podílu na rozhlasovém trhu” 

(RadioTV.cz, 2009a) a také s navrhovanou rozhlasovou „diginovelou“ zákona o 

rozhlasovém a televizním vysílání. Po několikaměsíčních jednáních nespokojených členů 



15"

s Představenstvem APSV byly na XXIII. Valnou hromadu 19. ledna 2009, kde bylo za 

nového člena APSV přijato Rádio Dyje, doručeny výpovědi deseti členů APSV.  

Ve stejný den byla těmito bývalými členy v Olomouci založena Národní rozhlasová 

asociace (NRA) (Kütner, 2009). „Členům nově vzniklé NRA se také nelíbí, že návrh 

diginovely zvýhodňuje celoplošná komerční rádia oproti regionálním. Má totiž zlegalizovat 

dosavadní praxi, kdy celoplošná rádia vysílala regionálně odpojované reklamní bloky a 

konkurovala tak lokálním stanicím na jejich reklamním trhu. Navíc regionální stanice, které 

patří do velkých mediálních skupin, by podle novely mohly vytvářet společný program a 

vysílat i společnou reklamu celoplošně, čímž by podle NRA v podstatě vznikly nové 

celoplošné rozhlasové stanice. NRA tvoří zatím deset členů (RadioTV.cz, 2009b), vesměs 

moravských regionálních rádií: Hitrádio Magic Brno, Radio Valašsko, Radio Černá Hora, 

Radio Krokodýl, Radio Haná, Radio Pálava, Radio Rubi, Radio Zlín a společnosti Česká 

rozhlasová a Ultravox. Předsedou NRA je generální ředitel Radia Haná Pavel Foretník.” 

(Potůček, 2009).  

V polovině roku 2009 se šest zakládajících rádií NRA, která se nedohodla na 

spolupráci s dvěma dominantními národními zastoupeními MMS a RRM, sdružilo pod 

zastoupením BPM do sítě Direct Radio Network (Brychta, 2009). V současnosti tvoří síť 

Direct Radio Network Radio Černá Hora, Free Radio, Radio Haná, Radio Jih, Rádio 

Jihlava, Radio Krokodýl, Rock Max, Rádio Sázava a Radio Zlín. 

3.4 Orgány APSV 

Prvním Prezidentem Asociace byl v roce 1992 zvolen Michal Zelenka (tehdejší 

ředitel Rádia VOX). Michal Zelenka tuto funkci zastával od založení APSV do svého úmrtí 

v prosinci 2012. Členy první Rady APSV byli zvoleni Michal Zelenka (Radio VOX), 

Vladimír Vintr (Radio 1), Antonín Hoffmann (Radio Egrensis), Michal Mlejnek (Radio 

Hády), Jan Požický (Radio Liberec). 

Na V. Kongresu v roce 1993 se členem Rady stal místo Antonína Hoffmanna stal 

Václav Ježek ze stanice FM Plus Plzeň. 

V roce 1994 se hlasováním VIII. Kongresu členy Rady stali Michel Fleischmann (za 

zájmovou skupinu Evropa 2 a Frekvence 1), Pavel Ťahan (Kiss 98, za nezastupované 

členy), Michal Mlejnek (Rádio Hády Brno, za zájmovou skupinu SUN) a Vladimír Vintr 

(Radio 1, za nezastupované členy). 



16"

V průběhu roku 1994 vstoupilo Radio 1 do sítě SUN a jeho spolumajitel Vladimír 

Vintr tak již nemohl v Radě APSV zůstat za nezastupované stanice, byl tedy IX. 

Kongresem nahrazen Zdeňkem Storchem. Toho na X. Kongresu v roce 1995 nahradil Jan 

Zilvar (Radio Bonton). 

Složení Představenstva podle hlasování XII. Kongresu v roce 1996 bylo následovné: 

Michal Zelenka (Prezident), Michel Fleischmann (člen Představenstva za rádia zastupovaná 

RRM), Václav Ježek (za rádia zastupovaná MMS), Pavel Ťahan (za rádia zastupovaná 

RadioNet), Karel Applt (Radio Metuje, za rádia zastupovaná IP), Richard Kraus (Radio 

Classic, za nezastupovaná rádia). 

Behem roku 1998 došlo ke změnám v Představenstvu, kdy dosavadní členové 

Václav Ježek a Pavel Ťahan, předali mandáty Jaroslavu Královi, resp. Radku Vaškovičovi. 

Představenstvo pro následující roční období bylo tedy na XIV. Kongresu zvoleno ve 

složení: Michel Fleischmann (za rádia zastupovaná RRM), Radek Vaškovič (za rádia 

zastupovaná RadioNet), Jaroslav Král (za rádia zastupovaná MMS), Richard Kraus (za 

nezastupovaná rádia), Michal Zelenka do funkce Prezidenta.  

Na XV. Kongresu nahradil Radka Vaškoviče Michael Mlejnek z Kiss Hády. 

Zároveň se Kongres, na základě neúspěšné společné žádosti prezidenta APSV Zelenky a 

RadioNetu o rozhlasovou licenci, usnesl, že práce v aparátu APSV není slučitelná 

s podnikáním v oblasti rozhlasového průmyslu. 

XVI. Kongres Asociace přijal Martina Holíka z Radia Proglas do funkce člena 

Představenstva za rozhlasové stanice nezastupované na národním trhu a to místo Jaroslava 

Krále. 

 K další změně Představenstva došlo až na XXII Kongresu v roce 2008. Nové 

představenstvo bylo zvoleno ve složení Petra Dvořák za City Multimedia, Michel 

Fleischmann za Infinitiv, Jiří Hrabák za Londa, Daniel Sedláček za Media Bohemia, Radek 

Vaškovič za Radio Investments a Předseda představenstva Michal Zelenka za samostatné 

stanice. 

Jednání zatím poslední XXIV. Valné hromady APSV 21. března 2012 bylo výrazně 

ovlivněna úmrtím zakladatele a doposud jediného prezidenta Asociace Michala Zelenky 

dne 16. prosince 2011 (Spáčilová, 2011). Pravidelnou Zprávu o činnosti APSV vytvořila 

tajemnice APSV Kateřina Petrůjová podle pošty, emailů a dat z jeho počítače. V 



17"

Představenstvu nahradil Michala Zelenku, jenž zastupoval samostatné stanice, Martin 

Holík. Michel Fleischmann informoval o snaze nalézt nového prezidenta, což zatím se do 

května 2012 nepodařilo. 

3.5 Členové 

Zakládajícími členy Asociace 12. března 1992 v Hotelu Kňafák byly stanice Radio 

Evropa 2 Praha, Radio Dragon, Radio Collegium, Radio Orion, Radio 1 Praha, Radio Haná, 

Radio Rubi, Radio Hády, Radio Contact Liberec, Radio RVM Zlín, Radio Morava, Radio 

FM Plus Plzeň, Radio RIO, Radio Děčín, Radio Egrensis Cheb, Radio Diana, Radio Profil 

Pardubice, Radio Ekol.S, Radio VOX. 

Druhý kongres APSV přijal nové členy Radio Faktor Č. Budějovice, Radio 

Harmonie Ústí n. Labem, Radio Agara Chomutov, Radio Most, Radio "21" Č. Budějovice, 

Radio Hrad Hradiště, Radio Interprague Praha, Radio Country Praha, Radio RVM Zlín. 

Noví členové byli přijati podmínečně do dodání všech náležitostí podle stanov. Celkový 

počet členů se tedy zvýšil na 28. 

Novými členy Asociace se na III. Kongresu stali Radio Bonton, Radio Golem, 

Radio Klub Voa Praha a Radio RTL. 

Na V. Kongresu v roce 1993 vstoupily do Asociace Radio Alfa, Radio Kiss, Radio 

Sprint a Televize Cabel Plus. Podmínečně byli přijati členové: ČNTS, FTV Premiera a 

Frekvence 1. 

Dalšími členy APSV se na VIII. Kongresu v roce 1994 stala rádia Helax (Ostrava), 

Labe (Hradec Králové), AZ Zlín a Pohoda (Olomouc; podmínečně na základě přidělení 

kmitočtu, nikoli faktického zahájení vysílání). Celkový počet členů APSV byl 40 (Tylšová, 

1994). Do Asociace nebyli přijati dva žadatelé, kteří se Kongresu osobně nezúčastnili 

(Kábrtová a Černý, 1994). Jednalo se o Radio Krokodýl a Radio Publikum. 

Na IX. Kongresu 25. listopadu 1994 byly do Asociace přijaty rozhlasové stanice 

Radio Apollo, Radio Brno, Radio Echo, Radio Krokodýl, Radio O.K., Radio Pohoda 

(změna podmínečného členství z minulého Kongresu na řádné), Radio Presston, Radio 

Publikum. Nebyla přijata radia: Radio Euro K (Asociace se rozhodla vyčkat, jak dopadne 

soudní spor s Radou ohledně odnětí licence), Radio Life (pro nedostatečné zodpovězení 

otázek ze strany členů  Asociace) a Radio Prácheň (zástupce nebyl přítomen). 



18"

Na svém X. Kongresu v roce 1995 Asociace přivítala nové členy Rádio Attack!, 

Radio Delta, Radio Life, Radio Prácheň, Radio Proton, Radio Relax, Radio Vysočina. 

Podruhé o vstup do APSV žádalo rádio EURO.K, ovšem z důvodu neúčasti zástupce 

stanice, nebylo o přijetí hlasováno. 

V roce 1996 vstoupilo do Asociace 8 nových členů (Radio Beat, Radio EURO.K, 

Radio Jih, Radio Metuje, Radio North Music, Radio OK 93,9, Radio Šumava, Radio 

Krumlov).  APSV tak sdružovalo 59 rádií. Ten se zvýšil na 64 přijetím stanic Rádio 

Classic, Evropa 2 Vrchlabí - Rádio Duha, Rádio Karyon Znojmo, Rádio Proglas Brno a 

Rádio Tep Teplice v roce 1996. 

Na XIII. Kongresu v roce 1997 vstoupily do Asociace stanice Rádio Crystal, Radio 

Karolína a Rádio Rokko. Další žadatelé (E2 Čechy- Radio Lion, Rádio Prima, Rádio 

Pro94,4fm, Rádio Styl 90,2 fm) se na Kongres nedostavili a tudíž o nich nebylo hlasováno. 

Novými členy se v roce 1998 staly stanice Rádio Čas, Rádio Styl, E2 - Rádio Lion. 

Zástupce žadatele Radio Prima se opět nedostavil. 

Vedle přijetí nových členů (Rádio Blaník, Rádio Impuls, Rádio Melody) byly na 

XV. Kongresu v roce 1999 vyloučeny stanice Radiohrad, Rádio Hellax a Rádio Krumlov, a 

to kvůli neplacení členských příspěvků. O rok později byli v rámci jednání XVI. Kongresu 

APSV přijatí noví členové Evropa 2 Plzeň a Rádio Hity.  

Oslava 10 let Asociace byla v roce 2002 podpořena přijetím nových stanic Expres 

Rádio, Kiss Jižní Čechy, Rádio Beat, Rádio Jih, Rádio Petrov, Rádio Vranov. K nim na 

XVIII. Kongresu přibyli Rádio Labe a Rádio Twist, v roce 2004 navíc také AZ Rádio Brno. 

Po roce už činil počet členů 66. Na jubilejním 20. Kongresu byla přijata rádia 

Rockzone a Inforadio. Stanice HEY Ostrava, HEY Brno, a HEY Praha se staly dalšími 

členy APSV na XXI. Kongresu. APSV tak měla 68 členů. Na XXII. Kongresu v roce 2008 

Asociace přijala stanice Rádio HEY Sever a Rádio Jizera.  

Přijetím Rádia Dyje na XXIII. Kongresu se Asociace sice rozrostla na 71 členů, 

zároveň ale z APSV, jak bylo uvedeno v bodě 3.3, vystoupilo deset lokálních stanic, které 

následně založily Národní rozhlasovou asociaci. Důvodem byl nesouhlas se změnou 



19"

způsobu hlasování a také s vyjednanou podobou rozhlasové „diginovely“. Aktuální počet 

členů v květnu 2012 je 55.5  

4. APSV a orgány státní správy 

 

Neexistence jasné, státem definované strategie rozvoje duálního vysílání, 

nedostatek kompetencí meziresortních komisí a posléze kritický nedostatek financí pro 

nově vzniklou Radu ČR pro rozhlasové a televizní vysílání v roce 1992 (dále Rada nebo 

RRTV), jejíž činnost tak byla částečně ochromena, to vše vedlo od roku 1990 k řadě 

nekoncepčních rozhodnutí. První porevoluční zákon č. 468/1991 Sb. o provozování 

rozhlasového a televizního vysílání sice vymezil základní pojmy duálního vysílání 

(rozhlasové vysílání, program, reklama, sponzoring ad.) a připravil tak půdu pro činnost 

republikové Rady i žadatelů o licenci. RRTV, držitelé experimentálních licencí, ani noví 

žadatelé o licenci k rozhlasovému vysílání se ovšem nemohli opřít o jednoznačnou 

koncepci duálního systému, která by nastavila pravidla pro oblast licenční politiky, 

využití kmitočtového spektra, formátové a programové plurality, síťování apod. Podle 

Moravce (2000) tak už na počátku formování české mediální krajiny došlo k 

zjednodušenému pojetí  liberálního modelu duálního systému. 

4.1 APSV a RRTV 

Samotný vznik APSV byl vyvolán mimo jiné snahou sladit postoje a požadavky 

vysílatelů směrem ke státním organům. Jak uvedl Zelenka "V době zakládání Asociace 

ještě například nebyla Rada ČR pro rozhlasové a televizní vysílání. My jsme se proto na 

vznik Rady dokonce těšili, protože i vysílání potřebuje arbitra, který by pískal hru podle 

pravidel. V té době totiž vznikaly první problémy, rušení se kmitočtů navzájem a nebyl 

nikdo, kdo by to řešil." (Kábrtová a Černý, 1994, s. 48). 

  

Hned na začátku koexistence APSV a RRTV ovšem vznikl nesoulad mezi oběma 

institucemi. Výtky na adresu Rady ze strany APSV lze v průběhu uplynulých 20 let 

shrnout do dvou oblastí:  

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
5"viz příloha č.5: Členové  APSV po XXIV. Kongresu (stav ke dni 12.5.2012) 



20"

• nečitelná a nekonzistentní licenční politika Rady při vytváření a rozvoji 

duálního systému v oblasti rozhlasového vysílání a, i přes častá společná 

jednání, 

• kolísavá až místy nefunkční forma komunikace Rady směrem 

k provozovatelům soukromého rozhlasového vysílání. 

4.1.1 Příliš mnoho licencí 

Od počátku její činnosti se hlavním cílem Rady stalo „udělení pokud možno co 

největšího počtu licencí“ (Moravec, 2000, s.14). To na jednu stranu vedlo k uspokojování 

potřeb většího množství žadatelů o rozhlasové vysílání, ale také k vzniku ostrého 

konkurenčního prostředí v teprve se rodícím rozhlasovém trhu, což Asociace kritizovala 

především v souvislosti se situací v Praze, kde bylo uděleno patnáct licencí (Strategie, 

1993a). Například jednu dočasnou pražskou licenci Rada přidělila francouzské státní 

stanici RFI, navíc na kvalitativně lepším, tzv. ženevském kmitočtu, což vyvolalo ostrou 

reakci Asociace (Borovička, 1993). 

 

Na základě iniciativy APSV se na podzim 1993 sešli zástupci mediálních 

rozhlasových agentur RRM a Multimedia se zástupci Rady ohledně diskuze nad 

investicemi do reklamy jakožto jediného zdroje příjmů pro soukromé rozhlasové 

vysílání. V roce 1994 se předpokládaly příjmy soukromých rádií ve výši 400 mil. korun 

při nákladech 705,8 mil. Kč. Podle APSV tak byla existenčně ohrožena každá druhá 

stanice. Asociace navrhovala legislativní úpravu směřující ke kontrolovanému prodeji 

licence pod dozorem RRTV a také změnu hodnocení úspěšnosti stanice nikoli podle 

ohlasu posluchačů a dalších subjektivních hledisek, ale podle výzkumu trhu, konkrétně 

Mediaprojektu a položky podílu na trhu (tzv. share). (Kábrtová a Černý, 1994). Všechna 

navrhovaná opatření souvisela s nastavením jasných pravidel pro licenční politiku 

(Strategie, 1993b), do té doby Asociace navrhla další licenční řízení "zakonzervovat" 

(Strategie, 1994),  a vyčkat až vývoje trhu v roce 1994.  

Nesystémového přístupu při udělování licencí si byla vědoma i Rada. Ve své 

výroční zprávě pro Parlament ČR v roce 1994 uvádí možné přístupy při regulaci 

rozhlasového a televizního vysílání. Je popsán liberální model, kdy je licenční politika 

vázaná pouze na počtu dostupných kmitočtů a základních zákonných parametrů pro 

žadatele o licenci. Ochranářský přístup je naopak striktně regulační, kdy je pro jednotlivé 



21"

regiony vybraný pouze omezený a vzájemně si programem nekonkurující počet 

vysílatelů. Ovšem, jak sama Rada přiznává „je zřejmé, že dosavadní licenční politika 

Rady se pohybovala mezi těmito krajními názorovými hranicemi.“ (Rada, 1994a). Právě 

nekoncepčnost Rady při přípravě koncepce rozvoje vysílání, a také nesouhlas s udělením 

celoplošné frekvence rádiu Echo, byla terčem kritiky Asociace i poslanců, a tak po 

druhém nepřijetí Zprávy o činnosti byla Rada v červenci 1994 odvolána. 

Přes tyto výtky noví členové Rady i jejich další nástupci pokračovali 

s rozšiřováním počtu rádií až do nedávné minulosti a to vypisováním řízení o 

dokrývacích a nízkovýkonových kmitočtech v rámci standardního licenčního řízení 

(Potůček, 2004). Často se tak stávaly případy, kdy provozovatel si našel a zkoordinoval 

kmitočet u Českého telekomunikačního úřadu (ČTÚ), na který pak Rada vyhlásila 

licenční řízení, v němž nakonec provozovatel neuspěl. "Nebude-li tento proces zastaven, 

brzo budeme mít nekonečné množství zprovozněných kmitočtů a vysílačů o téměř 

nulovém dosahu," sdělil Zelenka.” Fialková, 2002). 

 

Některé tyto případy byly součástí i množících se soudních sporů provozovatelů 

soukromých rozhlasových stanic s RRTV. Soudy často rušily rozhodnutí RRTV o 

neudělení licence s odůvodněním, že rozhodnutí RRTV je nepřezkoumatelné. Proti těmto 

rozsudků RRTV podala kasační stížnost k Nejvyššímu soudu, jehož nález je uveden 

například ve výroční Zprávě o stavu vysílání a činnosti Rady pro rozhlasové a televizní 

vysílání za rok 2005. V této souvislosti Rada přijala od APSV návrhy řešení a tak podle 

Asociace vznikla historicky první kritéria, podle kterých bude Rada odůvodňovat udělení 

nebo neudělení licence.6 

4.1.2 Konec experimentálních licencí 

S licenční politikou Rady ČR pro RTV souvisela i situace kolem tzv. 

"experimentálních licencí" udělených meziresortními komisemi, jejichž platnost byla 

stanovena do 31. prosince 1995. Zákon o rozhlasovém a televizním vysílání č. 468/1991 

Sb. neznal pojem prodloužení licence a tak současní držitelé "experimentálních licencí" 

se museli o své licence opět ucházet spolu s novými žadateli (Rada, 1994b). APSV se 

v souvislosti s novelizací zákona č. 468/1991 Sb. snažila prosadit právo stávajících 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
6 Viz příloha č. 2: Licenční podmínky – metodický manuál 



22"

držitelů na prodloužení licence na dobu neurčitou v případě, že nezavdali příčinu k 

jejímu odnětí (Asociace…, 1992d) 

Ve svém doplňku ke Zprávě o stavu vysílání a o činnosti Rady České republiky 

pro rozhlasové a televizní vysílání v roce 1994 (Rada, 1994b) se Rada tématu a 

možnostem prodloužení experimentálních licencí věnovala a předložila několik principů 

licenčních řízení. Šlo o optimalizaci počtu rozhlasových stanic podle poslechovosti, 

varianta vyhlášení licenčního řízení pouze na část ze současných provozovaných 

frekvencí nebo s různou dobou platnosti licence a především varianta předem daných 

licenčních a programových podmínek pro žadatele s možností upřednostnění současných 

žadatelů. Zajímavý byl i nikdy neuskutečněný záměr vytvořit podmínky pro vznik 

třetího, tzv. nonprofitního sektoru vysílání, tedy rádií studentských nebo komunitních, 

který by velmi prospěl rozvoji pluralitního modelu médií v ČR.  

Asociace sama navrhovala pro tyto případy držitelů experimentálních licencí 

uzákonění tzv. dvoustupňového řízení. "Současný provozovatel by v prvním kole měl 

možnost žádat o opětovné udělení sám, na základě dosavadních výsledků a záměrů do 

budoucna. Teprve v případě, že by v tomto kole na základě přesného zdůvodnění neuspěl, 

vypsalo by se veřejné řízení, kterého by se však opět mohl účastnit jako rovnoprávný 

subjekt." (Tylšová, 1994). Tento návrh se nepodařilo prosadit a stávající provozovatelé, 

kterým končily experimentální licence, se museli opět přihlásit do řízení o své frekvence.  

 

RRTV předem avizovala, že v Praze vysílá 13 rádií, ale kvalitních frekvencí je 

pouze 10, tedy někteří stávající vysílatelé na frekvence nedosáhnou. Asociace se 

takovému kroku nebránila s tím, že hájí kolektivní zájmy soukromých stanic a nikoli 

individuální práva majitelů rádií (Borovička, 1995a). Skutečností zůstává, že licence 

byly v roce 1995 odňaty naprostému minimu rozhlasových subjektů, které byly zároveň 

členy APSV: Radio Metropolis 106,2 FM Prague, Radio Ekol S, Radio Labe, Radio R. I. 

O. a Radio Echo (Rada, 1996).  

Na základě vyjádření předsedy Rady Bohuslava Hanuše, který vystoupil jako host 

na XI. Kongresu APSV v roce 1996, „Rada hodlá do budoucna iniciovat legislativní 

změnu, která by dovolila opětovné udělení licence stávající stanici. Radě připadá 

nedůstojné vypisovat veřejná slyšení v případě, že není důvod licenci opětovně neudělit.“ 

(Asociace…, 1996a). Jak bude uvedeno v části o legislativě, přání zvýhodnit stávající 

vysílatele se Asociaci částečně vyplnilo až v roce 2001 s přijetím zákona č. 231/2001 Sb. 



23"

(o provozování rozhlasového a televizního vysílání), který umožňoval Radě prodloužit 

jedenkrát licenci na žádost provozovatele vysílání s licencí, a to u rozhlasového vysílání 

o dobu 8 let a u televizního vysílání o dobu 12 let. 

4.1.3 Komunikace mezi APSV a RRTV 

Ačkoli byla problematika licencí, legislativy (viz bod) a také efektivní zprávy 

kmitočtového spektra (viz bod) hlavními oblastmi jednání mezi Asociací a Radou, nelze 

opominout ani další aspekty, které ovlivňovaly vztah obou organizací. Jak bylo uvedeno, 

Asociace uvítala založení Rady především z důvodu potřeby partnera, se kterým mohla 

komunikovat nejen o výše uvedených zásadních tématech, ale i o provozní agendě 

soukromých stanic, která se týkala Rady.  Přes intenzivní diskuze a např. účasti členů 

Rady na většině Kongresů APSV, vyvstaly v průběhu prvních let fungování Rady 

konflikty, které, dle mínění Asociace, byly způsobené nejen chybějící koncepcí dalšího 

rozvoje rozhlasového vysílání, ale rovněž špatnou komunikací ze strany regulátora. 

Témata, která se členové Asociace snažili s Radou řešit, se týkala např. přesné definice 

lokálního, regionálního a celoplošného vysílání a řešení problému tzv. „panelového 

programu“ (přebírání programu jinými stanicemi). Bylo požadováno přepsání stávajících 

licencí na nové formuláře, a zveřejnění jednacího řádu a statusu RRTV. Kritizována byla 

také forma a úroveň veřejných slyšení, kdy byly kladeny otázky, jejichž zodpovězení by 

mohlo vést k prozrazení obchodního tajemství a bylo proto Radě navrženo jejich 

zrušení.7  

Další „provozní“ témata diskuze mezi APSV a RRTV se věnovala např. 

definování pojmu „pořad“ pro potřeby sponzoringu, oddělení reklamy od programu, 

dokrývacím kmitočtům pro stávající provozovatele, monitoringu vysílání pro kontrolu 

licenčních a zákonných podmínek, vysílání textových informací pomocí RDS, reciproční 

cross-promotion mezi ČT a ČRo a jeho možného započítání do reklamního času, 

umísťování informativních dopravních značek ad. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
7 Poznámka. Tuto situaci upravil až zákon č. 231/2001 Sb. o provozování rozhlasového a televizního 
vysílání, kde je sice veřejné slyšení stále součástí udělení licence, ovšem § 16 odst. 2 uvádí, že je určeno “k 
projednání otázek týkajících se programové skladby navrhované jednotlivými účastníky licenčního řízení” 
a odst. 9 uvádí, že “Předmětem veřejného slyšení nemohou být skutečnosti chráněné podle zvláštních 
právních předpisů.“ ČESKO. Zákon č. 231 ze dne 17. května 2001 o provozování rozhlasového a 
televizního vysílání a o změně dalších zákonů. In: Sbírka zákonů, Česká republika. 2001, částka 87, s. 
5038-5064. ISSN 1211-1244. Dostupný také v digitální formě z: 
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2000/sb036-00.pdf. 



24"

Komunikační spory mezi oběma organizacemi dokumentuje i jedna 

z opomíjených kapitol v historii soukromého rozhlasového vysílání u nás, a to poskytnutí 

dotací pro držitele experimentálních licencí z rozhodnutí ČNR v zákonu o rozpočtu pro 

rok 1992. Na tyto dotace dosáhli provozovatelé, pokud v předložených projektech 

doložili společenskou prospěšnost svého vysílání. Samotné podávání žádostí a následné 

čerpání ovšem proběhlo v několika málo týdnech na konci roku 1991 a ve valné většině 

byly dotace použity na nákup zařízení. Ministerstvo kultury ovšem nijak nekontrolovalo 

účelnost použití prostředků a Rada se tak v září 1992 rozhodla provést kontrolu u 

několika úspěšných žadatelů. Asociace byla o tomto kroku informována zástupci Rady až 

zpětně na III. Kongresu v říjnu 1992, což opět hodnotila, jako nedostatek v komunikaci 

mezi oběma organizacemi (Asociace…, 1992b). Ostatně příznačné je, že jediným 

oficiálním a veřejným komunikačním prvkem Rady byla až do začátku nového tisíciletí 

pouze úřední deska v pražském sídle RRTV, což mimopražští členové APSV 

dlouhodobě kritizovali.  

S postupným získáváním zkušeností obou stran s principy fungování rozhlasu a 

jeho regulace a také se zpřesňováním legislativních podmínek duálního systému došlo 

nakonec k výraznému zlepšení v komunikaci Asociace a Rady. 

4.2. Vliv APSV na mediální legislativu 

Ovšem v roce 1994 se ještě výtky k činnosti Rady i k tehdejším podobám zákona 

č. 468/1991 Sb. o rozhlasovém a televizním vysílání a zákona a č. 103/1992 Sb. o RRTV 

stupňovaly. Zástupci Asociace Michal Zelenka a Michel Fleischmann a členka Rady 

Zdena Hůlová byli součástí pracovní skupiny sestavenou ministrem kultury Pavlem 

Tigridem a řízenou jeho náměstkem Michalem Prokopem (Asociace…, 1994a). Ta měla 

na základě zkušeností s dosavadním fungováním duálního systému připravit nové regule 

o rozhlasovém a televizním vysílání, které byly "stanoveny v r. 1991 bez adekvátních 

zkušeností a dostatečných znalostí jako bazální a nezbytné. Výchozí představa tvůrčí 

skupiny ovšem byla, že se zákon nejpozději do roka či dvou novelizuje a dále doplní 

podle toho, jak bude celý systém fungovat." (Hůlová, 1994). Mezitím ovšem došlo 

k odvolání RRTV a Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR svým usnesením požádala 

vládu ČR, aby předložila do 30. prosince 1994 návrh zásad nového zákona o 

rozhlasovém a televizním vysílání. 



25"

4.2.1 Zákon č.301/1995 Sb. 

Místo kompletně přepracovaného audiovizuálního zákona došlo v prosinci k jeho 

novelizaci zákonem č. 301/1995. Jeho původním záměrem měla být změna v udělování 

licencí pro provozování satelitního a kabelového vysílání ve smyslu registrace a také 

přidělení okruhu OK3 druhému kanálu České televize. APSV a televize Nova a Premiéra 

ovšem navrhovaly komplexnější změny, které by reflektovaly jejich dlouhodobý zájem 

na novelizaci zákona č. 468/1991 Sb. Podle Šmída (2004) tak došlo k ještě většímu 

uplatnění liberálního modelu regulace elektronických médií, kdy se uvolnily podmínky 

licencí vysílatelů a Rada ztratila právo na kontrolu změn ve vlastnictví společností 

zajišťující provoz rádií a televizí, a také samotných držitelů licence.8 Dalším záměrem 

soukromých vysílatelů bylo omezit tímto zákonem vysílání reklamy v médiích veřejné 

služby, ovšem povedlo se to pouze v případě Českého rozhlasu (ČRo). 

4.2.2 Omezení reklamy Českého rozhlasu 

Už v roce 1992 Asociace navrhovala omezení reklamy v České televizi na 1% a u 

Českého rozhlasu padl návrh na úplné zrušení reklamy. Zelenka tvrdil, že „podle 

asociace by se za prostředky odváděné Českým rozhlasem z reklamního trhu mohlo 

"uživit" 15 malých, osm středních nebo jedna celoplošná rozhlasová stanice. Asociace 

dále viní Český rozhlas z deformování cen reklamního trhu.” (Horák, 1995a). Výsledkem 

intenzivních jednání zástupců APSV (především Michal Zelenka, Michel Fleischmann, 

Pavel Ťahan) se Stálou komisí pro sdělovací prostředky, Kulturním výborem parlamentu 

ČR a komisí Ministerstva kultury bylo zákonem č. 301/1995 Sb. omezena reklama ČRo 

z 1% na 0,2% vysílacího času s účinností od 30. června 1996.  

I přesto pokračovala snaha o prosazení nulového procenta reklamy v Českém 

rozhlase. V pravidelném stanovisku APSV ke Zprávě o činnosti RRTV, které Asociace 

předala na výjezdním zasedání Stálé komisi pro sdělovací prostředky v září 1996 (Horák, 

1995b) byl požadavek na zrušení reklamy v ČRo dáván do souvislosti s plánovaným 

zvýšením koncesionářských poplatků (ČTK, 1997). V roce 1997 došlo po dohodě mezi 

Asociací a ČRo k přijetí zákona č. 135/1997 Sb., který omezil reklamu na 3 min. denně 

na celoplošných a 5 min. denně na regionálních okruzích. Členové Asociace se na 

oplátku zavázali odvysílat jednou ročně 30 - 50 spotů na podporu placení rozhlasových 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
8 Poznámka. Toto právo bylo ale zákonem č. 135/1997 Sb. navráceno Radě 



26"

poplatků zvýšených z 25 Kč na 37 Kč (Asociace…, 1997).  

Dne 13. září 2005 nabyl účinnosti zákon č. 348/2005 Sb., o rozhlasových a 

televizních poplatcích, který nahradil zákon č. 252/1994 Sb. a zvýšil rozhlasový na 45 

Kč. Poslední kampaň na podporu placení koncesionářských poplatků ve vysílání členů 

APSV proběhla naposledy v roce 2007 (Asociace…, 2008c). 

4.2.3 Zákon č. 40/1995 Sb. o regulaci reklamy 

Z hlediska obchodního přístupu rozhlasových stanic bylo mimořádně důležité 

přijetí zákona č. 40/1995 Sb. o regulaci reklamy 9. února 1995. Mj. definuje reklamu a 

sponzoring a jejich oddělení od ostatního obsahu, zakazuje reklamu podprahovou, 

skrytou a nevyžádanou, povoluje srovnávací reklamu, reguluje reklamu na tabákové 

výrobky, na léky a na alkohol. Obzvlášť úplný zákaz inzerování tabákových společností 

donutil rádia hledat nové typy klientů. Problematika sponzoringu se pak ukázala být 

evergreenem v diskuzích mezi RRTV a členy Asociace. V Radě dlouhodobě přetrvával 

pohled na sponzora „jako na mecenáše, nikoli zadavatele komerční komunikace.“ 

(Asociace..., 2005). Zde pomohla úloha Rady pro reklamu (jejímž členem se APSV stala 

8.11.1995) (ČTK, 1995b) jako organizace samoregulující reklamu, jež zaštítila vznik 

dodnes platných „Rámcových pravidel pro zpracování a vysílání sponzorských vzkazů 

ve vysílání“ v roce 2006. Na těch se, s vědomím RRTV, dohodli České sdružení pro 

značkové výrobky (ČSZV), Asociace televizních organizací (ATO) a reklamní agentury 

sdružené v Asociaci komunikačních agentur (AKA) a v Asociaci českých reklamních 

agentur a marketingové komunikace (AČRA-MK). RRTV tato pravidla schválila na 

svém zasedání 21. – 22. listopadu 2006 (Rada, 2006). 

4.2.4 Zákon č. 231/2001 Sb. (o rozhlasovém a televizním vysílání) 

Debaty o novém audiovizuálním zákoně, kam měla být zahrnuta i RRTV, stále 

pokračovaly a vzhledem k oficiální žádosti ČR o vstup do EU se teze připravovaly 

v souladu s evropským právem. V součinnosti se připravoval zákon o koncentraci, 

dominanci a křížení vlastnictví médií. Ten měl definovat transparentnost vlastnických 

práv, zamezení neprůhlednosti vlastnických vztahů a spoluvlastnictví ve více médiích 

(křížové vlastnictví). V souvislosti s běžně aplikovanou praxí v soukromých 

rozhlasových a televizních stanicích v ČR, kdy jedna organizace byla držitelem licence a 

druhá, tzv. servisní, fakticky provozovala rádio nebo televizi, byl diskutován pojem 



27"

„Media Controler“ popsaný v Zelené knize EU. Ta nabízela tři cesty k pluralitě a 

rozmanitosti médií: přes pluralitu obsahu, pluralitu kanálů a konečně přes pluralitu 

vlastníků (media controllers). 

Předčasné volby v červnu 1998 přípravu diskutovaných zákonů zkomplikovaly, 

přesto pokračovaly práce na novém zákoně o rozhlasovém a televizním vysílání, 

autorském zákoně a zákoně o telekomunikacích a to formou seminářů, jednání se Stálou 

komisí pro sdělovací prostředky a poslanci. Od října 1998 se pravidelně jednou za měsíc 

scházela pracovní skupina při Ministerstvu kultury ve složení RRTV a Úřad RRTV, 

Jakub Puchalský (generální ředitel ČT), Vladimír Železný (generální ředitel TV Nova), 

Kateřina Fričová (generální ředitelka TV Prima), Jan Jirák (předseda Rady ČT), 

Vlastimil Ježek (generální ředitel ČRo), Vladimír Poštulka, předseda Rady ČRo, Michel 

Fleischmann, prezident Frekvence 1 a Evropy 2 a Michal Zelenka za APSV (Asociace..., 

1998). 

V lednu 2000 byl do Poslanecké sněmovny předložen ministrem kultury Pavlem 

Dostálem vládní návrh zákona o rozhlasovém a televizním vysílání, se kterým soukromí 

vysílatelé nesouhlasili, protože nezohledňoval jejich připomínky. Kvůli předpokládaným 

změnám v jeho znění ministr tento návrh stáhl a poslal do sněmovny pouze novelu 

zákona č. 468/1991 Sb., která byla rozšířena o směrnici EU „Televize bez hranic“. Ještě 

předtím ovšem Stálá komise pro sdělovací prostředky doporučila do prvního čtení 

poslanecký návrh poslanců Miloslava Kučery st., Petra Bendla, Petry Buzkové a Ivana 

Langera, který vycházel z návrhu zákona vzniklého ve spolupráci s mediálními 

organizacemi. Poslanecká sněmovna pustila do druhého čtení oba návrhy. Podle Šmída 

(2001) poslanecký návrh sice v mnoha ohledech vylepšil vládní verzi, ovšem také 

umožňoval prodloužení licencí bez podrobnějšího přezkoumání jejich podmínek. Vládní 

návrh byl nakonec stažen ze třetího čtení, kdežto poslanecký zákon č. 231/2001 Sb. 

vstoupil v platnost 4. července 2001. 

Z hlediska provozovatelů soukromého rozhlasového vysílání šlo o velký úspěch 

především z pohledu licencí, ty jsou u rozhlasu uděleny na 8 let (u televizí na 12 let) 

s možností automatického prodloužení o dalších 8 let v případě, že nebyly porušeny 

legislativní normy a podmínky pro udělení licence. Dalšími kvitovanými klady ze strany 

rádií je sloučení problematiky vysílání, RRTV, plurality informací, vlastnictví a 

křížového vlastnictví do jednoho právního předpisu. Zákon dále zavedl pojem 



28"

„programový prvek“ jako ekvivalent „pořadu“, vymezil pojmy a pravidla reklamy, 

sponzoringu a teleshoppingu. Ze strany odborné veřejnosti byl zákon naopak kritizován 

mj. za nedostatečné mechanismy zajišťující transparentnost vlastníka média, způsob 

volby RRTV pouze Poslaneckou sněmovnou, délku a způsob prodloužení licence a za 

chybějící definici přechodu k digitalizaci rozhlasu. Asociace pak zákon kritizovala kvůli 

neoddělení problematiky rádií a televizí a dvojí regulaci jak vlastníka, tak obsahu 

(Zelenka 1999), což byla kombinace dvou variant z výše zmíněné Zelené knihy EU o 

pluralitě médií. 

4.2.5 Diginovely 

 Proces digitalizace od sebe poprvé legislativně oddělil rozhlas a televizi, pro 

kterou byl po složitých debatách o harmonogramu a podmínkách vypnutí analogových 

frekvencí přijat samostatný zákon č. 304/2007 Sb. jako první „diginovela“ zákona č. 

231/2001 Sb. Samostatná rozhlasová, druhá „diginovela“  se pro stávající držitele licencí 

stala dalším velkým úspěchem 

Po zkušebních vysíláních digitálního rozhlasu ve formátu DAB v letech 1999 a 

2000 byla v roce 2004 k dispozici síť zkoordinovaných vysílačů pro zemské digitální 

rozhlasové vysílání T-DAB. Zkušební vysílání rádií  Frekvence 1, Impuls a Evropa 2 

v tomto formátu ale trvalo jen měsíc (Kütner, 2005). V rámci prvního experimentálního 

DVB-T vysílání v Praze a Brně byly vedle televizních stanic zařazeny také vybrané 

stanice Českého rozhlasu a soukromé stanice Frekvence 1, Evropa 2, Expres Radio, 

Radio Proglas, Radio Blaník, ovšem rádia s vysíláním na primárně televizním formátu 

DVB-T nepočítala (Potůček, 2008). 

 

Na semináři RRTV o digitalizaci rozhlasového vysílání 6. prosince 2006 na půdě 

Ministerstva informatiky deklarovala početná skupina zástupců soukromých rádií, že 

digitalizaci principiálně neodmítá, ale že je nejdřív nutné nastavit jasné technologické 

podmínky. O poznání klidnější atmosféra při dojednávání rozhlasové „diginovely“ byla 

způsobena také skutečností, že na rozdíl od televizí nebylo nutné u rozhlasové 

digitalizace vypnout analogové kmitočty. Podle Michala Zelenky tato zdánlivá výhoda 

může být do budoucna nakonec problémem: „Pokud se FM pásmo nemusí vypnout, tak 

neexistuje žádný restriktivní systém k tomu, aby si lidi museli koupit digitální rozhlasové 

přijímače.“ (Koiš, 2008). Z hlediska samotné digitalizace rozhlasu to pak znamenalo, že 



29"

stanice neměly ve skutečnosti důvod, proč digitalizaci podporovat.  

 

Přesto se stal přijatý zákon č. 196/2009 Sb. o digitalizaci rozhlasového vysílání  

velkým vítězstvím stávajících vysílatelů. Rozhlasové stanice si za závazek propagovat 

přechod na zemské digitální rozhlasové vysílání vyjednaly tzv. transformační licence, na 

základě kterých budou moci vysílat do 10. října 2025. Úspěch v podobě dalšího 

prodloužení licencí pro stávající soukromá rádia byl ovšem vykoupen vystoupením části 

členů APSV z Asociace a jejich sdružení do nové zájmové organizace NRA (Národní 

rozhlasová asociace), mj. z důvodu nesouhlasu se zněním novely, která podle nich pro 

lokální a regionální rádia likvidační. (viz kapitola 3.3.) 

4.2.6 Zákon č. 132/2010 Sb. o audiovizuálních službách 

Zákon č. 132/2010 Sb., o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání,9tedy 

videa „on demand“, zdánlivě s rozhlasovým vysíláním nesouvisel. Vzhledem k vývoji 

rozhlasových stanic od klasických společníků v pozadí do multimediálních institucí, 

které vedle hudby a mluveného slova nabízí kompletní portfolio marketingových a 

online služeb včetně „on demand“ videa, byl tento zákon relevantní i pro členy Asociace, 

mj. také proto, že dohled nad těmito službami je svěřen Radě. Že tento zákon je vnímán 

jako jeden ze stupňujících se kroků na postupné cestě k regulaci internetu potvrzuje i 

druhé místo v Anketě Křišťálová Lupa v kategorii Anticena roku (Šmíd, 2010).  

4.3 Další orgány státní správy 

4.3.1 ČTÚ 

Další okruh problémů prvních provozovatelů soukromých rádií se týkal 

kmitočtového spektra. Kmitočtová problematika byla v kompetenci Státního 

telekomunikačního úřadu (dnes Českého telekomunikačního úřadu, dále ČTÚ). Přijetím 

zákona č. 474/92 Sb., kterým byl novelizován zákon č. 103/92 Sb. o RRTV předala ČNR 

správu kmitočtového spektra Radě. Na základě pokračujících problémů s koordinací 

stávajících kmitočtů, vzájemnému rušení některých frekvencí a také pak kvůli 

nedostatečné spolupráci Rady v této oblasti, Asociace nalezla se zástupci Správy 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
 



30"

radiokomunikací shodu v názoru nevydávat nové licence do doby skončení 

mezinárodních koordinací (IV. Kongres). Bylo také upozorněno na to, že Rada při 

vydávání licencí posuzuje jen vybraná kritéria kmitočtů a tím nepokrývá celou 

problematiku.  

Technickou a odbornou nezpůsobilost v některých aspektech správy 

kmitočtového spektra ze strany Rady kritizoval ihned po svém nástupu do čela nově 

zřízeného ČTÚ v roce 1993 také jeho následně dlouholetý ředitel David Stádník. Na V. 

Kongresu Asociace uvedl, že ČTÚ předloží novelu zákona č. 474/1992 Sb. o opatřeních 

v soustavě ústředních orgánů státní správy České republiky, kde bude „zakotven návrat 

Správy kmitočtového spektra pod křídla ČTÚ a radě by zůstalo přidělování licencí.“ 

(Asociace..., 1993). V praxi se pak v zákonech č. 151/2000 Sb. (z hlediska ČTÚ) a č. 

231/2001 Sb. (z hlediska RRTV) rozdělily pravomoci v oblasti kmitočtového spektra na 

obě organizace, což i nadále bylo předmětem kritiky ředitele ČTÚ Stádníka: „Podle 

mého názoru i stávající zákony umožňují na sebe navazující samostatné rozhodování 

obou orgánů. Problém není právo, ale zejména zasahování RRTV do technických otázek 

spojených s kmitočty.” (Hreba, 2004).  

Následná legislativní debata APSV se státními orgány (především s 

Ministerstvem informatiky a ČTÚ) byla vedena ohledně nového zákona o elektronických 

komunikacích, který měl nahradit dosavadní zákon č. 151/1996 Sb. Z pohledu 

soukromých rozhlasových stanic byl v zákoně důležitý přechod na digitální vysílání a 

v souvislosti s tím plánovaná změna stávajícího systému udělování licence na kmitočet a 

nikoli na území, s čímž Asociace nesouhlasila. „Kmitočet je nedílnou součástí názvu 

stanice, jeho loga a tím pádem identifikace. (...) Změna kmitočtu může mít (na rozdíl od 

televize), za následek ztrátu podstatné části posluchačské obce. Identita (včetně 

kmitočtu), „umístění“ (včetně kmitočtu) a množství posluchačů jsou jediné statky 

podnikání v rozhlasovém vysílání, které je možné přeměnit na příjem nutný pro udržení 

provozu a vytváření přiměřeného zisku.“ (Asociace..., 2004b). Samotný zákon č. 

151/2000 Sb. o telekomunikacích byl přijat bez výše zmíněných úprav a otázku 

digitalizace z pohledu televizních a rozhlasových stanic přenechal připravované novele 

zákona č. 231/2001 Sb. Jak už bylo uvedeno, ani do tohoto zákona nebyla digitalizace 

zahrnuta a ke stanovení pravidel přechodu k digitálnímu vysílání došlo až přijetí 

televizních a rozhlasových „diginovel“. 



31"

Složitá situace ohledně kmitočtového spektra s potencionálně vážnými důsledky 

pro soukromé rozhlasové stanice nastala v okamžiku, kdy se stalo nezbytností vyřešit 

zákonem dané pokrytí populace pro celoplošné kanály Českého rozhlasu. Zákon o ČRo 

č. 484/1991 Sb., ukládal pokrytí třemi celoplošnými kanály 95% populace,  regionálními 

studii pak pokrytí 70% populace. K naplnění zákonem daných povinností došlo v roce 

2007 k trojstranné dohodě mezi Technickým a zkušebním ústavem telekomunikací a pošt 

(TESTCOM), ČTÚ a ČRo o provedení komplexní revize FM sítí ve formě kmitočtové 

analýzy. K této dohodě došlo bez přizvání soukromých provozovatelů. Analýza 

prokázala, že bez bez nových VKV kmitočtů nebude moci ČRo splnit zákonem 

stanovené podmínky o pokrytí. Tento závěr mohl teoreticky ohrozit kmitočty některých 

soukromých stanic. Asociace proto upozornila, že by stačilo provést optimalizaci 

kmitočtového spektra ČRo a nikoli celého kmitočtového spektra ČTÚ (Dresler, 2007). 

Vyřešením jednoho problému ovšem nastal další. Pro splnění zákonných norem 

totiž ČRo a ČTÚ přistoupili k procentuálnímu navýšení pokrytí výpočtem, tedy 

upraveným vzorcem pro výpočet pokrytí, který se ale tak aplikoval i na soukromé 

provozovatele rozhlasových stanic. Administrativní postup tedy zvýšil pokrytí ČRo, ale 

zároveň mohlo u vlastnicky propojených soukromých provozovatelů regionálního 

vysílání k překročení zákonem dané hranice 70% povoleného pokrytí (Asociace…, 

2008a). Legislativní řešení metody výpočtu pokrytí přinesla vyhláška ČTÚ č. 22/2011 

Sb., o způsobu stanovení pokrytí signálem zemského rozhlasového vysílání šířeného ve 

vybraných kmitočtových pásmech.  

Tato vyhláška se věnuje i problematice metodiku měření výstupních parametrů 

rozhlasového vysílače pomocí veličiny MPX Power (dBr) (Audiopro, 2010). Jde o jednu 

z nejnovějších situací, se kterou se musí soukromá rádia ve vztahu ke státnímu 

regulátorovi v podobě ČTÚ vypořádat a souvisí se vzájemným rušením silně obsazeného 

FM pásma a kmitočtů pro leteckou navigaci. Předpis ČTÚ č. 22/2011 Sb. platný od 26. 

března 2011 určil hranici přípustného výkonu signálu podle MPX Power na 0 dBr. Praxe 

ukázala, že většina soukromých stanic má tuto hodnotu mezi 6 – 8 dBr. Pokud by měly 

stanice splnit předpis ČTÚ, musely by výrazně snížit výkon a tím i hlasitost, což je pro 

soukromé stanice nepřijatelné. Asociace navrhla ČTÚ, aby do doby rozhodnutí 

Nejvyššího správního soudu, kam  byla podána žaloba, pozastavil všechna správní řízení. 

Svou připomínku (Asociace rozhlasových organizací, 2011) k této problematice zároveň 

zaslala ČTÚ i nově vzniklá Asociace rozhlasových organizací (viz kapitola 5).  



32"

4.3.2 Radiokomunikace 

Většina prvních soukromých rozhlasových stanic neměla svůj vlastní FM vysílač 

ani vysílací anténu, ty si pronajímaly od Správy radiokomunikací (od roku 1994 České 

radiokomunikace, dále ČRa), která disponovala nejkvalitnějšími lokalitami pro umístění 

anténních systémů a vysílacích zařízení. Poplatky za pronájem byly z pohledu 

provozovatelů příliš vysoké (Strategie, 1993a), proto Asociace ladila postup svých členů 

ve vztahu k nikoli de jure, ale vlastně faktickému monopolu ČRa. Na třetím Kongresu 

APSV 23. října 1992 tak soukromí provozovatelé rozhlasového vysílání požadovali po 

přítomných členech Rady přezkoumání důsledků monopolu Správy radiokomunikací pro 

sjednávání cen za poskytnuté služby, smluvně dané garance za poskytnutí služby, penále 

za výpadky služby a přesný rozpis jednotlivých položek, ze které se skládá celková cena 

služby. V otázce vztahu k ČRa nalezla APSV v roce 1994 shodu s generálním ředitelem 

ČRo Vlastimilem Ježkem v názoru, že „(České) Radiokomunikace by neměly prodávat 

"výkony", ale kvalitu pokrytí území signálem s ohledem na úspory energie a ekologii.“ 

(Asociace…, 1994a). Přes usilovnou korespondenci a jednání APSV v roce 1997 s 

ministerstvy financí, Dopravy a spojů, Fondem národního majetku a přes koordinovaný 

postup s ČRo a UVDT se nepodařilo vylepšit postavení členů Asociace směrem k ČRa. 

Některé rozhlasové stanice tak začaly řešit situaci s anténními systémy a vysílacími 

zařízeními pronájmem u soukromých provozovatelů nebo nákupem a výstavbou 

vlastních zařízení. Smluvní podmínky Českých radiokomunikací se postupně zlepšovaly 

po privatizaci společnosti v roce 2001. 

 

5. APSV a další profesní mediální organizace 

 

Hlavní úkolem většiny soukromých rozhlasových stanic je vysílat hudbu a 

produkovat zisk pomocí inzerce, tedy reklamy. Z tohoto vyplývá nutnost rádií jednat 

s kolektivními správci autorských práv a také zajišťovat pro své klienty relevantní data o 

poslechovosti stanice. APSV v tomto ohledu sehrála důležitou úlohu a díky širokému 

spektru dalších činností zajišťovala pro své členy spolupráci i s dalšími organizacemi 

domácího i zahraničního mediálního prostředí.  



33"

5.1 Vztah APSV s OSA a Intergram 

Jak bylo uvedeno v kapitole 2, jedním z hlavních důvodů založení APSV bylo 

kolektivní vyjednávání s autorskými organizacemi OSA a Intergram. Zákonná povinnost 

provozovatelů rozhlasového a televizního vysílání uzavřít smlouvu s autorskými 

organizacemi vyplývá ze zákona č. 468/1991 Sb. Vyhláškou Ministerstva kultury č. 

241/1991 Sb. se těmito organizacemi staly OSA (Ochranný svaz autorský pro práva k 

dílům hudebním, založen 191910), který vykonává kolektivní správu majetkových 

autorských práv a INTERGRAM (Nezávislá společnost výkonných umělců a výrobců 

zvukových a zvukově-obrazových záznamů, založena 1990). 

S dalšími autorskými organizacemi soukromá rádia téměř nepřišla do styku: DILIA 

(divadelní, literární a audiovizuální agentura, založena 1949), GESTOR (kolektivní 

správce autorského práva na odměnu při opětném prodeji originálu výtvarného díla 

uměleckého, založen 1997), OOA-S (Ochranná   organizace autorská, sdružení autorů děl 

výtvarného umění, architektury a obrazové   složky audiovizuálních děl, založena 1993) a 

OAZA (Ochranná asociace zvukařů – autorů, založena 2006) (Ministerstvo kultury České 

republiky, 2012). Umělci, kteří nejsou zastoupeni autorskými organizacemi nemohou řešit 

svá autorská práva přímo s vysílateli, ale pouze přes dané autorské organizace. 

Pomalu se rodící legislativu nového českého státu lze dokumentovat na příkladu 

autorského zákona, kdy ředitel OSA Josef Slanina již v roce 1994 na VIII. Kongresu 

APSV předpovídal, že přijetí nového autorského zákona, který by nahradil nevyhovující 

právní úpravu č.35 z roku 1965, lze očekávat až v roce 2000 (Asociace…, 1994a). Jeho 

odhad byl přesný, nový autorský zákon č. 121/2000 Sb., který v Hlavě IV definoval 

Kolektivní správu práv, nabyl účinnosti 1. prosince 2000. Mezitím ovšem došlo k přijetí 

zákona č. 237/1995 Sb. o hromadné správě autorských práv a práv autorskému právu 

příbuzných, který v těchto oblastech mění a doplňuje mj. autorský zákon 35/1965 a 

především zákon č. 468/1991 Sb. o rozhlasovém a televizním vysílání. Z § 5 bod f) je u 

oprávnění autorských organizací vypuštěno slovo „výhradní“, čímž fakticky končí 

monopol OSA a Intergram na kolektivní správu práv. Teoreticky je tak možné, aby 

Ministerstvo kultury udělilo oprávnění k výkonu stejných autorských práv více 
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
10" Poznámka. Oprávněnost nástupnictví zpochybněna při soudních sporech, viz pořad Nadoraz 
http://www.jirihradec.cz/video/nadoraz.wmv  

 



34"

organizacím, prakticky k tomu ovšem nedošlo.11  

Hned na zakládajícím Kongresu APSV v březnu 1992 se jednalo zejména o 

smlouvách s autorskými organizacemi, čímž začal dodnes nekončící maraton vyjednávání 

o podmínkách plateb a formy a periodicity výkazů. „Kongres uložil Radě vést nová 

jednání s OSA a Intergram na základě zásadního nesouhlasu většiny přítomných s 

podmínkami, které obsahují jimi navržené smlouvy. Jedná se o odstranění "nevratné 

zálohy". Buď zcela, nebo o výměnu za "zúčtovatelnou zálohu", ovšem v maximální výši 

5.000,- Kčs pro každou organizaci. (...) Bylo konstatováno, že i bez smluv budou stanice 

platit zálohy jako výraz dobré vůle dohodnout se.“ (Asociace…, 1992a). Smlouvy 

s kolektivními správci autorských práv nepodepisovala APSV, ale každý provozovatel 

rádia zvlášť. 

Základní princip plateb u obou organizací vycházel z procentuálního podílu 

z hrubých příjmů vysílatele (veškerých příjmů souvisejících s vysíláním). Platilo se nejen 

za odehranou hudbu, ale i za použité podkladové skladby v reklamách či upoutávkách. 

Výše podílu z příjmů se dle původních dohod APSV s autorskými organizacemi postupně 

zvyšovala, v současné chvíli činí pro rozhlasové stanice u OSA 5% (s rozdíly u stanic 

zaměřených převážně na mluvené slovo či na hudbu nespadající do repertoáru OSA) 

(Ochranný svaz autorský, 2012), u Intergram je to 4,7% (Asociace…, 2003). Výši 

měsíčních záloh si v současnosti může provozovatel rozhlasové stanice vybrat z variant 

odstupňovaných podle procenta odečitatelných položek. Jejich výše a definování bylo 

nejčastějším tématem diskuzí mezi APSV a správci autorských práv. Definování 

odečitatelných položek je u autorských organizací rozdílné, u Intergram vyplývá z hrubých 

příjmů provozovatele vysílání, u OSA pak vychází z nákladů na vlastní propagaci 

rozhlasové stanice. Navíc podmínky jsou odlišné pro celoplošné a regionální stanice. 

S přijetím autorského zákona č. 121/2000 Sb. došlo k definici šíření vysílání po 

internetu, na které smluvní vztahy rádií s autorskými organizacemi nepamatovaly. 

Postupně došlo k dohodě o roční paušální platbě za tzv. simulcasting (souběh vysílání 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
11 Poznámka. Další pro autorské organizace důležitou právní normou byl rovněž v roce 2000 přijatý zákon 
č. 101/2000 Sb. O ochraně osobních údajů.  Autorských organizací i soukromých provozovatelů se pak 
týkají také vyhlášky Ministerstva kultury č. 488/2006 Sb. a č. 408/2008 Sb., které stanovují typy přístrojů k 
zhotovování rozmnoženin, typy nenahraných nosičů záznamů a výše paušálních odměn. Pro vysílatele 
vyhlášky znamenají, byť nepatrně, zvýšené náklady při pořizování určitých druhů vysílací a kancelářské 
techniky a také při nákupu záznamových médií. 



35"

stanice na internetu). Šlo o jednorázovou platbu, která neřeší počet a kvalitu internetových 

streamů se souběžným vysíláním stanice na internetu. V případě OSA byla tato částka pro 

členy APSV dohodnutá ve výši 9.000 Kč (Asociace…, 2004a). Jiná situace nastala 

v okamžiku, kdy se provozovatel vysílání rozhodl pro rozšíření portfolia služeb pomocí 

samostatných, často žánrových nebo tematických internetových stanic. Pak už se 

nejednalo o simulcasting, ale o „Radio Casting“ a vysílatel byl povinen uzavřít 

s autorskými organizacemi samostatnou smlouvu na tuto službu. 

Stejně důležitou položkou bylo vyjednávání o sankcích za nedodržení podmínek 

smluv. Samostatnou položkou byly smluvní pokuty za nedodržení termínů k zaslání 

výkazů, v dnešní době jsou tyto pokuty u OSA zrušené, u Intergramu přetrvávají. 

V tomoto případě hrálo důležitou roli nejen kolektivní vyjednávání ze strany APSV, ale 

také jednotlivé dohody samotných vysílatelů (nebo zástupců sítí, do kterých majetkově 

patřily) s autorskými organizacemi. Dalšími spornými body byly v historii poplatky za 

výrobu a prodej reklamních spotů, poplatky za prodej propagačních předmětů a také 

audity (Vacková, 1999, s. 62). 

Vedle finančních podmínek a pokut se rovněž řešil systém výkazů odehraných 

skladeb, protože ne všechna rádia používala v začátcích 90. let počítačový systém pro 

plánování skladeb, který umožňuje automatické výkazy. Pro tyto případy bylo navrženo 

hlášení za tři měsíce s paušálním ohodnocením autorů a interpretů. Základními údaji ve 

výkazech byly datum odvysílání, jméno interpreta/ů, písně, alba, autora hudby/textu, rok 

vydání, katalogové číslo, stopáž skladby. Software pro výkazy vyvíjel pro obě organizace 

Intergram v součinnosti s odborníkem na program Selector od americké firmy RCS, který 

ve velké většině rádia používala pro plánování hudby. Výsledkem byla samostatná 

aplikace v programu věnovaná výjezdům pro autorské organizace, kam odpovědný 

zástupce rádia už zadal pouze časové období, za které chtěl hlášení vykázat. Původně 

čtvrtletní výkazy jsou od roku 2010 poskytovány autorským organizacím měsíčně. 

Turbulentní vztahy mezi APSV a autorskými organizacemi dokládaly zvraty 

v bilaterálních vztazích v průběhu prvních let spolupráce. Díky jednání mezi Radou APSV 

a autorskými organizacemi a následné diskuzi na II. Kongresu APSV bylo členy Asociace 

rozhodnuto, že přes neochotu OSA a Intergram zrušit nevratné zálohy Asociace nepůjde 

do soudního sporu. Na III. Kongresu bylo nejprve oznámeno, že OSA porušila dohody a 

naopak, že s Intergram vládne spokojenost, aby vzápětí host Kongresu a ředitel Intergram 



36"

Petr Pečený pohrozil soudním vymáháním dlužných částek (Asociace…, 1992b). Situace 

se obrátila v roce 1994, kdy při kolektivním vyjednávání o smlouvách byl přístup OSA 

hodnocen jako vstřícnější a naopak Intergram byl kritizován za neochotu přistoupit na 

návrhy APSV. Spory, například ohledně výše nevratných záloh, které by se podle APSV 

počítaly z počtu obyvatel v území pokrytém signálem jednotlivých stanic, vedly v roce 

1995 ze strany APSV až k podnětu na tehdejší ministerstvo pro hospodářskou soutěž (v 

letech 1992 – 1996 předchůdce Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže) k prošetření 

možného zneužití monopolního postavení Intergram (Asociace…, 1995). 

Vztahy mezi APSV a jejími členy na jedné straně a autorskými organizacemi na 

druhé se lišily a to především z rozdílného charakteru ke smluvním vztahům. Smlouvy 

s OSA byly dlouhodobě stabilní a v současnosti na dobu neurčitou. Diskuze se vedou 

především ohledně rádii nekvalitně zpracovaných výkazů o odehrané hudbě a nedodržení 

termínů jejich zaslání (Asociace…, 2008a). Smlouvy členů APSV s Intergram se uzavíraly 

na 1 rok a v nově navrhovaných změnách se periodicky opakuje nesoulad mezi oběma 

stranami. V roce 2012 se jedná o procentuálním navýšení nevratných záloh, případně o 

dalších variantách s tím, že řešení se bude hledat pro celoplošné a regionální stanice zvlášť 

(Asociace…, 2012b).  

5.2  SKMO a výzkumy poslechovosti 

„Poznání publika je základním nástrojem komunikátorů a mediálních organizací. 

Mediální organizace proto běžně shromažďují a využívají informace o publiku pro své 

řízení, finanční rozvahy a plánování.“ (McQuail, 2002, s. 315). 

Počátky soukromého rozhlasového vysílání v ČSFR byly charakterizovány 

živelností a nadšením zakladatelů a majitelů stanic z fenoménu rozhlasu jako takového. 

Důležitost funkčního ekonomického přístupu ovšem narůstala stejně rychle jako náklady 

spojené s provozem rozhlasové stanice (technické vybavení, nájmy prostor, platy, správní 

poplatky, platby autorským organizacím, propagace ad.). První zadavatelé reklam 

v soukromých rádiích se často rekrutovali z přátel, sympatizantů nebo lokálně spřízněných 

jednotlivců a firem, jimž stačilo ujištění, že rádio své posluchače má.  



37"

Zvyšující se potřeba po změně prezentace poslechovosti rádia od subjektivních 

pocitů a přímých ohlasů na vysílání (případně dalších netradičních forem výzkumů12) 

k objektivním výsledkům vedla souběžně ke zvyšující se aktivitě nových hráčů na 

mediálním trhu – výzkumných agentur. Problémem výzkumů zadávaných jednotlivými 

rozhlasovými stanicemi byla nízká reprezentativnost a chybějící možnost porovnání kvůli 

odlišným metodikám (Zelenka, 2003). Snaha rádia coby zadavatele o přesné, kontinuální a 

pokud možno komplexní zmapování poslechovosti a návyků a chování posluchače jakožto 

spotřebitele pak vždy narazila na nákladnost takového výzkumu (Jungová, 2004). Na IV. 

Kongresu APSV v prosinci 1992 prezentoval zástupce první nezávislé české výzkumné 

agentury AISA MEDIA možnosti kvantitativních výzkumů poslechovosti s tím, že jeho 

malá verze může zadavatele přijít až na 20.000 korun (Asociace…, 1992e). 

5.2.1 Založení SKMO 

Nutnost vytvoření výzkumu „jedné měny” (one currency survey) a snížení finanční 

náročnost výzkumů byla společná nejen pro soukromá rádia a rozhlas veřejné služby, ale i 

pro vydavatele tisku, televizní stanice a další nově vzniklé mediální organizace jako 

Asociace reklamních agentur (ARA, založena 1992, zastupovala nadnárodní a velké 

reklamní agentury, od roku 2001 jako AKA – Asociace komunikačních agentur), Asociace 

českých reklamních agentur a marketingové komunikace (AČKR MK, založena 1992, 

sdružovala menší reklamní a komunikační agentury), Unie vydavatelů denního tisku 

(UVDT, založena 1990, od roku 1995 jako Unie vydavatelů), Regie Radio Music (RRM, 

mediální a reklamní zastoupení skupiny Lagardère), IP Praha (později ARBOmedia, nyní 

Media Master, v době založení SKMO zastupovala Českou televizi, od roku 1996 i Český 

rozhlas) ad.  

Od léta 1993 se z iniciativy ARA začala scházet pracovní skupina, jejímž cílem 

bylo založení sdružení garantující jednotný a zadavateli reklamy respektovaný “one 

currency” výzkum. Název Standardizační grémium “Média” byl brzy změněn na Sdružení 

komunikačních a mediálních organizací v České republice (SKMO). Zakládajícími členy 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
12 Poznámka. „Všechny přítomné překvapil jeden člen APSV svým prohlášením, že "jemu měří 
poslouchanost  stanice psychotronik pomocí virgule a to bychom koukali, jak je to přesné. Do pěti let to 
budeme dělat stejně všichni a kde pak budou nějaké výzkumy." Zápis z jednání X. Kongresu APSV ČR 
konaného dne 26.5.1995 v Hotelu Zlatá Praha. Praha: Asociace provozovatelů soukromého vysílání v ČR, 
1995. 



38"

byli ARA, UVDT, APSV, RRM, IP Praha, ČT, ČNTS (TV Nova), Premiéra TV a ČRo. 

„U vzniku SKMO stál Jirka Mikeš13, který nás donutil ty různé asociace založit, a Eva 

Ličková14, která už tehdy mluvila o peoplemetrech, protože jako jediná z nás všech věděla, 

co to je... Začátky byly opravdu šílené. Výzkumníci měli poznatky výzkumné a technické, 

někteří z nás zase zhruba tušili, co chtějí od výzkumu z marketingového hlediska, a Eva 

Ličková nám všem dělala překladatelku, abychom vůbec byli schopni se domluvit.“ 

(Krupka, 2011). 1. října 1993 SKMO vyhlásilo konkurz na “Výzkum sledovanosti médií v 

České republice” (později zkrácený na Media Projekt), jehož vítězem se stalo sdružení 

firem GfK Praha a AISA MEDIA (Sdružení, 1994).  

5.2.2 Media Projekt 1994 - 1996 

První Media Projekt byl spuštěn 4. února 1994  a sledoval tisk, televizi a rozhlas. V 

rámci SKMO bylo dohodnuto, že pro rozhlasové stanice budou platit výrazně výhodnější 

finanční podmínky (Asociace…, 1994b). Media Projekt byl zadán na tříleté období, 

celkové roční náklady byly vyčísleny na 18 mil. korun a přibližně polovinu z této částky 

hradily tiskové organizace. Byl realizován průběžně na 15 tisících respondentech 

vygenerovaných pomocí náhodného výběru a jeho výsledky byly pro tisk, televize, 

celoplošné rozhlasové stanice a regionální sítě rádií čtvrtletní. Pro samostatné regionální 

stanice se používalo tzv. klouzavé pololetí (Zelenka, 2003). Pravidelný audit prováděl 

Sociologický ústav Akademie věd. “V prvních letech byly podle dostupných záznamů 

řazeny do Media Projektu hlavní tituly tisku (bylo jich tehdy 218), téměř všechna rádia (84 

stanic) a televizní vysílání. Televizních stanic bylo tehdy 77 (výzkum sledoval také 

regionální a lokální vysílání). Údaje o sledovanosti se získávaly dotazováním. (...) Media 

Projekt používal jednotnou metodiku měření a byl prvním svého druhu v ČR i v 

postkomunistických zemích.“ (RadioTV.cz, 2006) 

V průběhu realizace prvního Media Projektu přistoupily do SKMO národní 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
13 Poznámka. Zakladatel ARA a „guru“ českého reklamního trhu 

14 Poznámka. Socioložka, která na začátku 90. let pracovala v oddělení analýzy programu a auditoria České 
televize a po zahájení vysílání TV Nova se jako vedoucí jejího oddělení výzkumu stala jednou z klíčových 
postav při tvorbě programové skladby Novy. KRUPKA, Jaroslav. Odešel i další prezident. In: IHNed.cz: 
online zprávy Hospodářských novin [online]. Economia, 2011, 20.12.2011 [cit. 2012-05-17]. Dostupné z: 
http://krupka.blog.mam.ihned.cz/c1-54249900-odesel-i-dalsi-prezident 

 



39"

mediální zastoupení rádií Media Marketing Services (MMS, založeno 29. listopadu 1995, 

zastupovalo regionální a lokální rozhlasové stanice) a RadioNet (fungovalo v letech 1996 - 

2005, zastupovalo především stanice ze skupiny Radio Investments). Zároveň byla v srpnu 

1994 založena Rada pro reklamu (RPR) jako první východoevropská organizace 

samoregulace reklamy, jejíž členové byli ve velké míře shodní se členy SKMO. S blížícím 

se koncem tříletého období Media Projektu vedli členové SKMO v letech 1997 – 1999 

náročná jednání o jeho nové podobě, především kvůli nárokům tiskových médií.  Napětí 

mezi rozhlasem a tiskem se projevilo i v souvislosti s inzerátem Unie vydavatelů z roku 

2000 „Poslouchám Hendrixe. Na rádio kašlu...“, na který si APSV úspěšně stěžovala u 

RPR (ČTK, 2000).  

Navíc už od listopadu 1993 televizní stanice sdružené v SKMO, ve spolupráci 

s APSV a ARA, jednaly o opuštění výzkumu tzv. „deníčkovou metodou“ a rozhodly se 

pro elektronické měření sledovanosti pomocí peoplemetrů (ČTK, 1995a). 1. března 1997 

byla Českou televizí, Českou nezávislou televizní společností (TV Nova) a Prima Plus 

(Prima televize) založena Asociace televizních organizací (ATO), která určila vítězem 

tendru na výzkum pomocí peoplemetrů agenturu Taylor Nelson Sofres Media. 

Peoplemetrové měření bylo zahájeno 1. června 1997.  

5.2.3 Media Projekt 1997 – 1999  

Od roku 1997 tak Media Projekt, realizovaný vítězi tendru STEM/MARK a GfK 

Praha, sledoval jen tisk a rozhlas, televize v něm byly uvedeny s daty z peoplemetrů. Šlo o 

výzkum formou face-to-face rozhovorů na 20.000 respondentech náhodně vybraných 

z databáze Vakus. Podle ředitele GfK Pavla Rusého došlo u dotazování rozhlasového 

poslechu k několika změnám: “Byly vyřazeny otázky na znalost a možnost příjmu, období 

delšího dosahu bylo rozšířeno na 14 dní, zjišťovala se nejposlouchanější stanice a ve 

čtvrthodinovém profilu se zjišťovala pouze nejvíce poslouchaná stanice v příslušné 

čtvrthodině." (Brázda, 2007, s. 28). Výzkum stál přibližně 16,5 mil. Kč ročně a jednotliví 

členové SKMO financovali výzkum podle svého podílu na reklamním trhu. 

5.2.4 Rozhlasová sekce SKMO 

V roce 1997 vznikla v rámci SKMO tzv. Rozhlasová sekce (RS SKMO), která 

měla na starosti rozhlasovou část Media Projektu po stránce metodologické, obchodní, 

marketingové a kontrolní. Členy sekce byli ČRo, RRM, MMS, RadioNet, APSV a 



40"

přidruženým členem pak IP Praha. Zástupcem Rozhlasové sekce v prezídiu SKMO se stal 

ředitel ČRO Vlastimil Ježek, jednatelem RS SKMO pak Michal Zelenka z APSV. 

Rozhlasová sekce vedle vedení úřední a finanční agendy rozhlasové části Media Projektu 

řešila například i práci s údaji Media Projektu, ať ze strany rádií nebo následně zadavatelů 

reklamy, popřípadě médií. Opakovaně totiž docházelo k záměrně mylným nebo účelovým 

interpretacím dat, což snižovalo váhu celého výzkumu (Asociace…, 1997). Základními 

výstupy z Media Projektu byly hodnoty Weekly Reach (týdenní zásah) a Daily Reach 

(denní zásah), obě vyjádřené v tisících posluchačů, dále share (podíl na trhu), AQH 

(průměrná čvrthodina poslechu) a ATS (průměrná délka poslechu). 

Činnost RS SKMO dále zahrnovala organizování a svolávání schůzek Stálé 

pracovní komise (SPK) Rozhlasové sekce, prezentace výsledků výzkumu, organizování 

tendrů a vyhodnocování nabídek, pomoc stanicím při posuzování správnosti prezentací, 

speciální analýzy pro členské stanice a k jiným účelům (Poslanecká sněmovna, RRTV, 

média atd.), spolupráce na dalších výzkumech, které souvisely s rozhlasem (Audiometry, 

ReMark, Efektivita rozhlasové reklamy), výměna informací s podobnými organizacemi 

v zahraničí, styk s odborným tiskem, organizování publikační činnosti a samostatná 

publikační činnost. Celkově byla práce RS SKMO servisního, výzkumného a 

marketingového charakteru a nezahrnovala spolupráci na mediální legislativě. 

5.2.5 Media Projekt 2000 – 2002  

U třetího Media Projektu mělo z hlediska lokálních rozhlasových stanic velký 

význam navýšení počtu respondentů na 30 tisíc. Výzkum byl realizován v letech 2000 – 

2002 sdružením výzkumných agentur GfK Praha, TN Sofres Media a STEM/MARK s 

ročními náklady 28 mil. korun. Byl použit face-to-face rozhovor s dotazem na včerejší 

chování (day after recall). Na závěr byl navíc přidán dotazník na spotřebitelské chování, 

čímž se rozhovor prodloužil na hraničních 60 minut (Brázda, 2007, s. 29).  

Od roku 1996 se na trhu postupně etabloval výzkum agentury Median MML-TGI 

(Media & Market & Lifestyle), který sledoval spotřebitelské chování, životní styl, ale také 

sledování televize, čtenost tisku a poslech rádií. Společně s probíhajícím Media Projektem 

tedy vznikaly v oblasti poslechovosti rozhlasových stanic duplicitní výsledky, které 

eliminovaly původní snahu Media Projektu být výzkumem „jedné měny“. Po dlouhých 

jednáních za účasti RS SKMO, kdy, z důvodu spokojenosti tiskových organizací s MML-

TGI výzkumem, mohlo dojít k ukončení Media Projektu, došlo mezi garantem Media 



41"

Projektu GfK s realizátorem MML-TGI agenturou Median k dohodě o spolupráci na 

Media Projektu v letech 2003 – 2005. Díky optimalizaci dat z obou výzkumů tak byla 

dodržena jednotná měna tiskových a rozhlasových dat a navíc zavedena ABCD klasifikace 

(později ABCDE klasifikace).  

“U rozhlasu dojde k zařazení otázek na spontánní znalost stanic a nejčastěji 

poslouchaná stanice bude doplněna o dotaz na nejčastěji poslouchanou stanici před 

rokem. Následovat bude dotaz na možnost příjmu, již podpořený dotazovací pomůckou 

„seznam stanic“. Pak poslech v posledních sedmi dnech v blocích, odpovídajících 

přirozeným denním částem rozhlasového vysílání. Poslední a nejnáročnější část je u 

rozhlasu sledování poslechu v jednotlivých čtvrthodinách od 05 včera do 05 hod. dnes. 

Děje se tak společně se sledováním 12 dalších činností (např. spánek, práce a studium, 

volno doma a mimo domov, jízda autem atd.). Novinkou je změna dotazu poslouchal aspoň 

15 min., na poslouchal v průběhu čtvrthodiny aspoň 5 min. Teoreticky tak může být jedna 

čtvrthodina připsána třem stanicím. Praktickým výsledkem je mírné zvýšení poslechu a 

mnohem lepší informace o přelaďování mezi stanicemi.“ (Asociace…, 2003). 

5.2.6 Radioprojekt 

V průběhu Media Projektu 2003 – 2005 se stále více projevovaly odlišné 

požadavky tiskových organizací a rádií na jeho podobu (Kütner, 2004a). Např. rozhlasový 

dotazník byl vložen po dotazníku na deníky a významné časopisy a před nízkonákladové 

tituly (Potůček, 2005) a právě tato periodika iniciovala debatu o změně face-to-face 

metody na CAPI (Computer-assisted Personal Interviewing, někdy také Computer Aided 

Personal Interview, osobní dotazování pomocí počítače). To vedlo Stálou pracovní 

skupinu RS SKMO k objednání pilotního projektu měření poslechovosti rádií pomocí 

metody telefonického dotazování CATI (Computer Assisted Telephone Interviewing), 

který proběhl v dubnu a květnu 2005 (Asociace…, 2005). 

Pilotní výzkum přinesl oproti Media Projektu několik změn ve výsledcích. Došlo 

ke zvýšení počtu poslouchaných stanic, celkového počtu posluchačů i doby poslechu. 

Díky metodě telefonického dotazování se zvýšila poslechovost u stanic s mladším 

publikem (Asociace…, 2006). Bylo proto rozhodnuto, že nová podoba výzkumu “jedné 

měny” pouze pro rozhlasové stanice bude spuštěna souběžně s dobíhajícím Media 

Projektem v listopadu 2005 a to pod názvem Radioprojekt.  



42"

Podobně jako u Media Projektu se jednalo o dotaz na včerejší chování, tentokrát 

ovšem telefonicky na náhodně vybraná čísla. Data se sbírala z 30 tisíc respondentů ročně, 

z toho bylo 2 tisíce respondentů v netelefonizovaných domácnostech dotazováno osobním 

rozhovorem. Realizátory byly společnosti Median a STEM/Mark (Johánek, 2007). Od 

roku 2006 je tak Media Projekt výzkumem “jedné měny” pouze pro tisky. 

Od poloviny roku 2006 navíc došlo k dohodě s agenturou Median a tak se data 

z MML-TGI výzkumu převažovala na výsledky z Radioprojektu, který také vzal z MML 

cca 2000 rozhovorů realizovaných v netelefonizovaných domácnostech. Ve stejný měsíc 

byla mezi RS SKMO a Sdružením pro internetovou reklamu (SPIR, založeno v roce 2000) 

dohodnuta výměna dat mezi výzkumem návštěvnosti internetových stránek NetMonitor a 

Radioprojektem (Asociace…, 2008a). Od 2.Q. 2012 dojde v Radioprojektu ke změně 

metodiky ve smyslu nového systému vážení (reagující na nové výsledky sčítání lidu 2011) 

a ke změně poměru pevné linky – mobilní telefony (Asociace…, 2012a). 

5.2.7 Elektronické měření poslechovosti 

RS SKMO se průběžně věnovala také možnostem elektronického měření 

poslechovosti. V roce 2004 proběhl pilotní projekt měření GfK pomocí tzv. Audiometrů. 

Šlo o náramkové digitální hodiny, které zaznamenávaly televizní a rozhlasové vysílání 

v místě, kde se respondent pohyboval. Nasbíraná data pak byla porovnávaná se záznamy 

vysílání jednotlivých stanic z daného časového období. Od dubna do července 2004 se do 

zkušebního výzkumu v Praze zapojilo 28 rádií a 31 televizních stanic a 2600 respondentů 

(Asociace…, 2004). Šlo o pilotní projekt, který z větší části hradila Gfk, zbývající náklady 

uhradily do projektu zapojené televizní a rozhlasové stanice. Výsledky ukázaly určitý 

potenciál metody, vzhledem k náhodnému poslechu se ve výsledku objevilo u respondenta 

více stanic, než by udal v rámci Media Projektu, ale vzhledem k větší míře chyb a 

vysokých nákladů na měření, se projekt nedostal dál než k pilotnímu provozu. 

Jinou variantu elektronického měření poslechovosti nabídl realizátor 

peoplemetrového výzkumu Media Research. Do vysílání rozhlasových stanic se přimíchal 

pravidelný, pro lidské ucho nerozpoznatelný, signál, který byl zaznamenávám mobilním 

telefonem (Asociace 2004a). Nevýhodou tohoto systému byla nutná úprava vysílání. 

Druhý pokus agentury Media Research, tentokrát už v podobě pilotního projektu, proběhl 

v září 2007. Ze soukromých stanic se zúčastnily Radio Impuls, Frekvence 1, Evropa 2, 



43"

Radio Blaník a Radio Fajn a dále veřejnoprávní ČRo 1 a 2. Výsledky nabídly velkou 

shodu s daty Radioprojektu, ovšem při čtyřnásobných nákladech, proto se v tomto způsobu 

měření také dále nepokračovalo  (Asociace 2008a). 

5.3 Další mediální organizace 

5.3.1 IFPI a hudební vydavatelství 

Vztahy mezi APSV na jedné straně a IFPI (Mezinárodní sdružení fonografického 

průmyslu) a hudebními vydavatelstvími na straně druhé nebyly nikdy nějak intenzivní. 

Hudební vydavatelství komunikovala s rozhlasovými stanicemi napřímo a jednu 

z důležitých funkcí IFPI, kterou je ochrana výrobců zvukových a zvukově obrazových 

záznamů, vykonává ve vztahu k APSV Intergram, jehož je IFPI zakládajícím členem. 

I díky úspěšnému rozvoji Mediaprojektu, který poskytoval relevantní data o podílu 

stanic na trhu, došlo v roce 1997 k jednání mezi APSV a IFPI ohledně záměru sdružení 

fonografického průmyslu a hudebních vydavatelství založit hitparádu Radio 2000 “jako 

podpůrný marketingový produkt, který statisticky zpracovává četnost hraní nových písní ve 

všech českých rozhlasových stanicích.“ (Vlček, 2000). Výsledkem jednání pak bylo nejen 

poskytnutí dat z Mediaprojektu do hitparády Radio 2000, ale i souhlas Intergram 

s podmínkami Asociace v nové dvouleté smlouvě (Asociace…, 1997). Zároveň byli 

členové APSV upozorněni na možný tlak ze stran hudebních vydavatelství s cílem zvýšit 

hranost svých skladeb pod hrozbou snížení samplingu (zdarma poskytovaných nosičů pro 

propagační činnost rádií). „Vydavatelství se určitě snaží nějakým způsobem ovlivnit 

hudební šéfy rádií. Jde hlavně o udržování "vřelých vztahů". Na druhou stranu, vztahy 

mohou být sebevřelejší, ale když deska není tutovka, rádio ji nezahraje.“ (Potůček, 2003). 

5.3.2 SPEM 

Aktivity Michela Fleischmanna, prezidenta české skupiny Lagardère a jedné 

z nejvýraznějších postav české mediální scény, se v roce 2004 rozrostly založením 

Sdružení privátních elektronických médií (SPEM), jehož se stal prezidentem (Kütner, 

2004b). Členy SPEM se stali TV Nova, TV Prima a celoplošná rádia zastoupená RRM 

(člena skupiny Lagardère) Evropa 2, Frekvence 1 a Radio Impuls.  



44"

Domněnky, že patrně jde o organizaci vytvořenou kvůli lobbingu v době příprav 

digitalizace televizního vysílání potvrzují i slova Michela Fleischmanna, že by se členové 

sdružení rádi  “aktivněji podíleli na přípravě chystaných právních norem, jež budou mít 

zásadní dopad na jejich byznys, jako jsou zákon o elektronických komunikacích, zákon 

o státním fondu kinematografie či nová koncepce přechodu na digitální vysílání.” 

(Strategie.cz, 2010). Kromě oznámení o svém vzniku sdružení větší viditelnou aktivitu 

nevykonalo. 

 

5.3.3 ARO 

Další pokus o sdružení celoplošných, tentokrát pouze rozhlasových, stanic a jejich 

majetkově propojených lokálních rádií, následoval v únoru 2011. Skupiny Lagardère 

(Evropa 2, Frekvence 1, Radio Bonton a Dance Radio), Londa (Rádio Impuls, RockZone) 

a Český rozhlas ustavily Asociaci rozhlasových organizací. „Předmětem činnosti sdružení 

ARO je především podpora rozvoje rozhlasových stanic v analogovém a digitálním 

vysílání, zejména prostřednictvím realizace výzkumů trhu a koordinace přechodu na 

digitální vysílání, dále zadávaní výzkumů spojených s rozhlasovým vysíláním, garance 

realizace těchto výzkumů a využívání práv spojených s vlastnictvím a distribucí výsledků 

těchto výzkumů, to vše s cílem efektivnějšího vynakládání finančních prostředků do 

rozhlasového vysílání" (Kartáková, 2011). Dalšími deklarovanými cíli byla samoregulace 

ve vztahu k RRTV, školící činnost, organizování seminářů, a podpora elektronického 

měření poslechovosti.  

V popisu aktivit se tedy nově vzniklá organizace příliš nelišila od stávajícího 

sdružení APSV, jehož všechny stanice sdružené v ARO, také zůstávají členy. Viditelným 

počinem ARO byla nová soutěž o nejoblíbenější rozhlasové moderátory, které mohli 

posluchači volit formou SMS hlasování. ARO se také aktivně zapojila do debaty ohledně 

nové metodiky měření výstupních parametrů rozhlasového vysílače pomocí veličiny MPX 

Power (dBr) a to zasláním připomínky na ČTÚ (viz kapitola 4). 



45"

5.3.4 NRA 

Založení Národní rozhlasové asociace v roce 2009 z bývalých členů APSV, kteří 

nesouhlasili se změnou hlasovacích práv APSV a jejím podílem na připravované novele o 

digitalizaci rádií, je popsáno v bodě 3.3. 

5.4 Informační a propagační základna v oblasti soukromého 
vysílání 

Vedle aktivit spojených s jednáními s orgány státní správy, kolektivními správci 

autorských práv a dalšími mediálními organizacemi (viz další kapitoly), určily Stanovy 

Asociaci další činnosti, především v oblasti propagace rozhlasu jako média, vzdělávání 

pracovníků v rozhlase a spolupráce s domácími i zahraničními organizacemi v oblasti 

médií. 

Kromě agendy uvedené ve Stanovách (bod 3.2.3) Asociace v rámci informační 

činnosti: 

• Pořádala školení, semináře a další odborné akce (Marketing a prodej 

rozhlasové reklamy s certifikací obchodních zástupců a obchodních ředitelů) 

• Pořádala prezentace pro klienty „Proč rádio“ o významu rozhlasu jako důležité 

součásti reklamního trhu 

• Vyjednává pro členy APSV výhodnější finanční podmínky pro účast na 

domácích a zahraničních odborných konferencích a seminářích (především 

NAB) 

• V osobě Michala Zelenky vychovávala studenty katedry marketingové 

komunikace Vysoké školy ekonomické 

• Každoročně vydává úplný přehled výdajů na reklamu v rozhlasovém průmyslu, 

včetně rozpadů na jednotlivé regiony 

• Pravidelně prováděné odhady reklamních investic na základě 

makroekonomických údajů a vývoje trhu 

• Každoročně distribuuje přes MK ČR přehled o licencích, poslechovosti, 

obratech a právním stavu pro mezinárodní statistiku EU - Auvis. 



46"

• Poskytuje odborné poradenství svým členům v oblasti komerční komunikace, 

regulace, výkladu práva ad. 

• Poskytuje médiím informace o činnosti APSV a agendy s ní související 

• Monitoruje masová a odborná média a informuje členy o dění kolem 

mediálního a reklamního trhu 

5.4.1 Pořádání seminářů 

Dlouholetou aktivitou APSV, především v osobě Michala Zelenky, byly semináře 

„Proč rádio“. Přibližně 80 minutové prezentace pro zadavatele reklamy byly zaměřené na 

výhody rádia jako reklamního média, na správné plánování kampaně. Na základě 

prezentací „Proč rádio“ také vznikly reklamní spoty na podporu prodeje, které vysílali 

členové Asociace. Do března 2007 bylo realizováno 37 prezentací „Proč Rádio“ 

(Asociace…, 2009a). 

Pro vzdělávání pracovníků obchodních oddělení rozhlasových stanic byly od 

začátku fungování APSV pořádány kurzy, především pro obchodní zástupce a obchodní 

ředitele rádií. Po absolvování semináře a závěrečného testu byly udělovány certifikáty 

vzdělávacích programů APSV, které nositele opravňovaly užívat tituly Sales Manager a 

Mediální konzultant a k nošení odznaku od Radio Advertising Bureau. Pro možnost získat 

titul Mediálního konzultanta (celkem uděleno 124 titulů) bylo třeba absolvovat školení 

APSV, mít rok praxe a doporučení obchodního ředitele. Pro titul Sales Manager (celkem 

uděleno 27 titulů) bylo třeba školení APSV a doporučení ředitele stanice. Po pokrytí 

nákladů se výtěžky z těchto placených kurzů stávaly součástí ročního příspěvku do SKMO 

(Asociace…, 1996). 

S nadací International Media Fund připravila APSV na konci března 1993 seminář 

na téma „Program, produkce, marketing a prodej v rádiu.“ (Strategie, 1993a). Za účasti 

amerických lektorů bylo v letech 1991 – 1994 celkem zorganizováno 14 seminářů 

z oblasti marketingu, techniky, programování a prodeje. 

5.4.2 Spolupráce s NAB a RAB 

National Association of Broadcasters (NAB) a Radio Advertising Bureau (RAB) 

jsou nejvýznamnější americké organizace na poli rozhlasového trhu. Jejich společným 



47"

úkolem je, podobně jako u APSV, spolupráce na legislativních opatřeních, technologický 

vývoj, rozvoj obchodních přístupů a vzdělání v oblasti rozhlasového vysílání. 

 

Ve spolupráci s v ČR žijícím mediálním odborníkem Henry G. Loeserem (později 

také chvíli ředitelem Radia 1) se v roce 1994 stala APSV dočasně členem RAB. Díky 

vyjednanému grantu od americké vlády v hodnotě 7.000 dolarů byly pokryty náklady na 

Loeserovu působnost v APSV a bylo možné pořádat výše uvedená RAB certifikovaná 

školení s udílením titulů Mediální konzultant a Sales Manager. 

 

Dlouholetá spolupráce s NAB byla navázána společným pořádáním semináře 

"Rozhlas a televize" v březnu 1996, který se mj. dotknul tématu rozvoje internetu a na 

němž se svou přednáškou vystoupil také viceprezident NAB Jim Doyel. V následujících 

letech se zástupci APSV pravidelně zúčastňovali každoroční NAB European Radio 

Conference. Nakonec se APSV podařil velký diplomatický úspěch v podobě 

spolupořádání pražské NAB konference 20. – 22. října 2002 v Hotelu Hilton. Šlo o 

výroční desátou evropskou konferenci NAB a zároveň první v některé ze zemí východní 

Evropy. 

V průběhu 3 dnů proběhlo na konferenci přes 30 odborných přednášek, seminářů, 

workshopů a panelových diskuzí a další doprovodné akce, kterých se zúčastnilo 460 

účastníků ze 46 zemí, z toho 181 z České republiky (Asociace…, 2009b). Vystoupily 

některé významné osobnosti rozhlasového odvětví v čele s Danem O’Dayem a Dougem 

Harrisem, který na konferenci prezentoval mimo jiné svých "Deset přikázání velkých 

broadcasterů" a "33 způsobů, jak se stát kreativnějším". Členové APSV měli možnost 

využít výrazných slev z účastnických poplatků (200 dolarů místo běžných 700) a také 

proto jich bylo akreditováno přes 100. Určité slevy pro české zástupce vyjednala APSV i 

na evropské konference NAB v následujících letech. 

5.4.3 Účast na konferencích, seminářích, akcích 

Zástupci APSV se především v devadesátých letech aktivně účastnili konferencí, 

seminářů a dalších akcí buď jako aktivní přednášející (v drtivé většině Michal Zelenka) 

nebo účastníci. Na III. Kongresu APSV v říjnu 1992 například Michal Zelenka informoval 

o své prezentaci na semináři Zemského úřadu pro média v Severním Porýní – Vestfálsku a 

zároveň tlumočil kontroverzní vystoupení tehdejšího předsedy RRTV Daniela Korteho, 



48"

který provozování soukromé rozhlasové stanice přirovnal k provozování pekařství 

(Asociace…, 1992b). Na IX. Kongresu APSV ČR konané 25. listopadu 1994 byli členové 

Asociace seznámeni s vystoupeními zástupců APSV na konferenci o regulaci médií 

v Bratislavě, Mezinárodním veletrhu rozhlasu v Lipsku, na Univerzitě Komunikací 

v Praze, na 4. evropské ministerské konferenci k politice sdělovacích prostředků na témata 

regulace masmédií, média bez hranic a duševní vlastnictví. 

 

Na konferenci Radioshow v Lipsku v roce 1995 (Borovička, 1995b) Michal 

Zelenka moderoval workshop Dana O’Daye „Jak vytvořit úspěšné rádio“. Formativním 

zážitkem pro prezidenta APSV a zástupce rádií Orion a Hellaxpak byla Music & Media 

Radio Conference ve Varšavě v roce 1996, kde Michal Zelenka také vystupoval. 

Roztříštěnost, rozhádanost a neschopnost soukromých polských rozhlasových stanic 

vytvořit funkční sdružení, která by mohla účinně zastupovat jejich zájmy, byla pro české 

zástupce „šokující“. Jak uvádí Michal Zelenka: „Tam jsem si uvědomil to, co nám v 

záplavě běžné neviditelné práce, kterou děláme všichni, občas unikne. Je to síla a 

vzájemná podpora jinak konkurenčních subjektů v rámci APSV. V Polsku jsou lokální 

broadcastři někde tam, kde jsme byli my v roce 1992.“ (Asociace…, 1996) 

 

Další vystoupení pak proběhla například v roce 1998 na konferenci ve švýcarském 

Montreux, na semináři BBC, na veletrhu Terrinvest v roce 1995, nad kterým APSV 

převzala záštitu a uspořádala seminář o reklamních spotech nebo na Prix Bohemia Brno s 

přednáškou "Rádio rychlé a levné občerstvení aneb učíme se od Mc'Donald". S prezentací 

s názvem „Digitalizační mýty“ pak Michal Zelenka mj. vystoupil na konferenci o 

digitalizaci pořádané serverem Česká Media v listopadu 2006 (Asociace…, 2004a). 

5.4.4 Další PR činnost APSV 

Asociace i její členové samostatně reagovali na aktuální společenské, politické a 

humanitární situace. V rámci APSV tak byla, formou odvysílání reklamních spotů 

v členských stanicích Asociace, dohodnuta podpora vstupu ČR do NATO, případně 

kampaň na placení rozhlasových poplatků ve spolupráci s ČRo, jak bylo uvedeno 

v kapitole 4. 

 

Z monitoringu APSV o spontánních humanitárních aktivit soukromých rádií na 



49"

Moravě během katastrofálních povodní v roce 1997, který byl předán Stálé komisi pro 

sdělovací prostředky i RRTV, vyplývala nezastupitelnost regionálního a lokálního 

nezávislého vysílání (Asociace…, 2004a). 14. září 2001, v den Státního smutku, APSV 

„doporučila všem svým členům, aby k uctění památky obětí teroristických útoků na 

bezbranné civilní obyvatelstvo v USA přesně ve 12:00 zahráli píseň Imagine od Johna 

Lennona.” (Borovička, 2001). 

 

V roce 1998 byly spuštěny internetové stránky Asociace. 

 

6. Výběr zahraničních organizací provozovatelů 
soukromého rozhlasového vysílání 

 

Rozhlasové a televizní vysílání je, kromě technologických aspektů, záležitostí 

kulturních, politických a ekonomických hodnot, jeho vývoj se tak může v různých 

zemích lišit (Crisell, 2002).  Vznik organizací sdružujících soukromé rozhlasové stanice 

úzce navazuje na zrod samotných soukromých rádií v dané zemi. Pohled na strukturu 

evropského rozhlasového prostoru dokazuje, že rozvoj duálního modelu vysílání je v 

posledních 30 letech nezvratný. Ovšem, že se noví vysílatelé (a často konkurenti) 

shodnou na prospěšnosti duálního systému ještě neznamená, že v něm chtějí fungovat 

organizovaně. Na příkladu Německa a Velké Británie budou níže uvedeny dva příklady 

úspěšných rozhlasových sdružení a také stručně popsána role nadnárodní evropské 

organizace AER. 

Přes rozdíly v počtu zastupovaných stanic, velikosti trhu nebo různou úroveň 

technické a ekonomické vyspělosti mediálního prostoru, mají všechny zájmové asociace 

soukromých rozhlasových stanic společné základní cíle: dbát o vyvážený model duálního 

systému, ovlivňovat stávající i připravovanou legislativu, jednat v zájmu stanic 

s regulačními orgány, státními institucemi a autorskými organizacemi, tvořit informační a 

vzdělávací základnu pro své členy, být samoregulačním orgánem a propagovat rozhlas 

jako nezastupitelný prvek reklamního trhu.  



50"

6.1 Německá asociace Verband Privater Rundfunk und 
Telemedien e.V. (VPRT) 

Německý rozhlasový trh je mimořádně diverzifikovaný. V SRN nyní vysílá přes 

500 rozhlasových stanic v drtivé většině s regionální nebo lokální působností 

v jednotlivých spolkových zemích (Kleinsteuber and Thomass, 2010). Téměř 80 stanic je 

veřejnoprávních, menší část tvoří komunitní, univerzitní, zahraniční a rádia vojsk 

zahraničních armád a většinu pak soukromé rozhlasové stanice. K liberalizaci 

rozhlasového trhu došlo v roce 1984 a souběžně se vznikem rádií byla ustavena Asociace 

soukromých vysílatelů a telekomunikací. V roce 1990 se spojila s Asociací provozovatelů 

kabelové a satelitní televize a od roku 2006 vystupují společně jako Asociace 

soukromých vysílatelů a médií (VPRT). Zastupuje téměř 140 broadcasterů z oblastí rádií, 

televizí, on-line a mobilních médií (Free TV, pay TV, home shopping, VOD, rozhlasové 

stanice, webové kanály), což z ní, podle vlastních informací, dělá největšího evropského 

zástupce soukromých vysílatelů. Rozhlasová sekce VPRT sdružuje přes 50 lokálních a 

celoplošných stanic z různých spolkových zemí. VPRT vede pro své členy velmi 

obsáhlou informační agendu, od legislativy domácí i evropské, výzkumů trhu, vzorů 

obchodních smluv, analogových a digitálních distribučních kanálů až po technologické a 

inovační fórum. Dlouholetým prezidentem VPRT je německý novinář a mediální 

odborník Jurgen Doetz. VPRT je jedním ze zakládajících členů Association Européenne 

des Radios (AER, Evropské rozhlasové asociace). 

6.2 Britská asociace soukromých rozhlasových stanic 
RadioCenter 

Historii soukromého rozhlasového vysílání ve Velké Británii začalo psát pirátské 

Radio Caroline v roce 1964, které vysílalo z bývalé rybářské lodi. První oficiální 

nezávislé lokální komerční rádio LBC zahájilo vysílání v roce 1973 (Wikipedia, 2012). 

V současnosti je na britských ostrovech kolem 300 celoplošných, regionálních a 

lokálních soukromých rádií (Bromley, 2010), k tomu další stovky komunitních, 

nemocničních, studentských a tzv. RSL rádií15. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
15 Poznámka. Radio restricted service licences, dočasné licence k vysílání 



51"

RadioCenter vznikla v roce 2006 sloučením marketingové rozhlasové organizace 

Radio Advertising Bureau (RAB) a sdružením komerčních rádií Commercial Radio 

Companies Association (CRCA), které bylo založeno v roce 1973. Poslechovost rádií 

zastoupených RadioCenter činí 90% celkové poslechovosti komerčních rádií. Členy jsou 

všechny velké rozhlasové společnosti na rozhlasovém poli: Global Radio, Bauer Media, 

GMG Radio, Orion Media.  

Vedle společných úkolů zájmových organizací, výše uvedených v této kapitole, 

RadioCenter zajišťuje vypořádání autorských práv u rozhlasových spotů pomocí 

přidružené organizace Radio Advertising Clearance Centre (RACC), spolu s asociací 

mediálních agentur IPA provozuje program J-ET pro celonárodní kampaně a monitoruje 

činnost veřejnoprávní BBC tak, aby nepoškozovala komerční rozhlasové vysílání. 

Zároveň společně s BBC založila rozhlasový výzkum jedné měny RAJAR, internetový 

přehrávač britských rádií Radioplayer a obě organizace jsou členy Digital Radio UK 

Board, jenž zajišťuje přechod k digitálnímu rozhlasovému vysílání.  

6.3 Mezinárodní sdružení Association Européenne des Radios (AER, 
Evropská rozhlasová asociace) 

Se zvyšujícím se vlivem evropské legislativy v jednotlivých zemích EU, bylo 

z hlediska některých národních uskupení soukromých rozhlasových stanic potřeba 

vytvořit nadnárodní organizaci, která by hájila jejich zájmy na evropské půdě. Vznikla   

Association Européenne des Radios (AER), jejímiž zakládajícími členy byly mj. výše 

popsané VPRT a RadioCenter. V současnosti jsou dalšími členy národní organizace 

z Francie, Bulharska, Španělska, Finska, Dánska a Nizozemí, celkem AER podle svých 

údajů zastupuje přes 4000 rozhlasových stanic.  

Hlavním úkolem AER je zastupovat své členy ve vztahu k evropským institucím, 

především v oblastech kmitočtového spektra, reklamního trhu, autorských práv, volné 

soutěže a informační společnosti. Úzce spolupracuje s dalšími příbuznými organizacemi: 

EBU (sdružující veřejnoprávní média), egta (asociace televizních a rozhlasových 

mediálních zastoupení), WorldDMB (fórum profesionálů v oblasti digitálního vysílání, 

EASA (evropská organizace reklamních agentur). Také se podílí na přípravě každoroční 

mezinárodní konference Radiodays. 



52"

APSV je od roku 2004 v kontaktu s AER ohledně možného přistoupení 

k organizaci. Důvody, proč se tak zatím nestalo, jsou především finanční. 

 

7. Pozice a vliv APSV v českém mediálním prostředí 

 

Na počátku devadesátých let 20. století se v rodícím se demokratickém 

Československu překotně formovala mediální scéna. Tisk, rozhlas, televize, outdoor, 

reklamní, mediální a výzkumné agentury a další aktéři se snažili o co nejlepší výchozí 

pozici na mediálním a s ním souvisejícím reklamním trhu. Stejně významně jako 

mediální scéna se měnila legislativní pravidla, kterými se musela řídit. Proto se 

rozhodnutí soukromých rozhlasových stanic spojit v roce 1992 své síly a prosazovat své 

záměry a cíle, ukázalo s odstupem let nejen jako logické, ale především správné. 

7.1 Důležité osobnosti APSV 

Vliv APSV na mediální legislativu, reklamní trh a celkovou podobu rozhlasové 

scény byl podrobně popsán v předchozích kapitolách. Pozice rádií, a Asociace jako jejich 

zástupce, coby plnohodnotného partnera pro státní instituce a mediální organizace bylo 

ale z velké části zásluhou především dvou osobností, které v APSV figurovaly od jejího 

založení. 

Michel Fleischmann dokázal na základě dohody s Československým rozhlasem 

(viz kapitola 2) spustit první soukromé rozhlasové vysílání v tehdejším Československu a 

jeho vliv narůstal spolu s vlivem české pobočky skupiny Lagardère, v jejímž čele stojí. 

Byl jedním z iniciátorů vzniku APSV a v průběhu její existence také jednou 

z nejviditelnějších postav oficiálních i zákulisních jednání Asociace. Jeho jméno bylo 

ovšem vždy spojeno především s rádii, které zastupoval. Navíc, jak ukázala jeho činnost 

v souvislosti se založením organizací SPEM a ARO (podrobněji v kapitole 5), Asociace 

už pro něj v posledních letech nebyla prioritní platformou pro prosazení zájmů jeho 

rozhlasových stanic.  



53"

Bezesporu nejvýraznější osobností APSV byl její první a zatím jediný prezident 

Michal Zelenka. Promotér a bývalý spolumajitel a ředitel rádia VOX, stál v čele APSV 

od jejího založení do svého úmrtí 16. prosince 2011. Respekt, který si Asociace postupně 

vydobyla, byl dán především jeho pragmatickou snahou bránit a chránit soukromá rádia, 

někdy i před jimi samotnými. „Mým úkolem je zkrátka dělat lidi šťastnými proti jejich 

vůli“ (Škodová, 2007), komentoval Zelenka své působení v APSV i RS SKMO. 

Jeho přísně obchodní pohled na rádio jako firmu a například opakovaně úspěšné 

vyjednání prodloužení licencí pro stávající vysílatele vedly někdy ke kritice, že APSV 

brání rozmanitosti českého éteru. Jak říkal Zelenka: "Soukromé rozhlasové vysílání musí 

přinášet zisk, je tedy zjednodušeně řečeno "elegantním futrálem" na reklamní spot. (...) 

Provoz stanice se totiž skládá ze tří fenoménů: kultury, techniky a obchodu; s jednou 

důležitou poznámkou, že bez obchodu není ani techniky, ani kultury." (Kábrtová a Černý, 

1994, str. 49). 

Je ovšem třeba nahlížet na Asociaci z pohledu jejího základního poslání, tedy 

zájmového sdružení, které pracuje ve prospěch svých členů. V diskuzi o pluralitě domácí 

rozhlasové scény měl být Asociaci od počátku oponentem a důstojným partnerem stát 

v čele s Radou pro rozhlasové a televizní vysílání, který by, mj. ve spolupráci s Asociací, 

naplňoval svou jasnou vizi o podobě a struktuře rozhlasového trhu. Taková koncepce 

ovšem nikdy nevznikla, což ovšem nebylo a ani nemůže být vyčítáno APSV. 

7.2 Současnost a budoucnost APSV 

Český rozhlasový prostor prožívá v současnosti období klidu. Jak bylo popsáno 

v kapitole 4, rozhlasová „diginovela“ z roku 2009 a v ní zakotvené transformační licence, 

dávají stávajícím komerčním rádiím právní jistotu do roku 2025. Většina rozhlasových 

stanic je sdružena do majetkově propojených společností a soukromá rádia si i v době 

ekonomické nejistoty drží poměrně vysoké procento příjmů z celkových investic do 

reklamy. Systém komunikace Asociace a jejich členů s Radou je nastavená korektně a 

přípravné práce na digitalizaci nebudou aktuální ještě několik let. Z hlediska APSV by se 

tedy zdálo, že jde o bezproblémové období. Je zde ovšem několik faktorů, které mohou 

výrazně ohrozit další fungování Asociace.    

Jak už bylo zmíněno v kapitolách 3 a 5, Asociaci opustilo několik lokálních rádií, 

která založila konkurenční asociaci NRA. Mnohem důležitější je ovšem v kapitole 5 



54"

popsaný vznik Asociace rozhlasových organizací (ARO), která spojila všechny soukromé 

celoplošné stanice. Ty sice nevystoupily z APSV, ovšem vzhledem k téměř shodným 

cílům obou Asociací je otázkou, jak dlouho budou zastoupeny v obou organizacích. 

Postupné rozdělení agendy Asociace na celoplošné na jedné a regionální a lokální stanice 

na straně druhé, dokládá i oddělený způsob řešení nových smluv s autorskými 

organizacemi zvlášť pro každou skupinu rádií (viz kapitola 5.1). 

Zdaleka největší hrozbou pro další fungování APSV je ovšem úmrtí Michala 

Zelenky. Hledání podobně respektované a stmelující osobnosti, která by navíc stejně jako 

Zelenka, vykonávala tuto činnost bez nároku na honorář, bylo do května 2012 

bezvýsledné. Mezitím vede agendu APSV tajemnice sdružení Kateřina Petrůjová. Stejně 

důležitá pak byla Zelenkova pozice jednatele Rozhlasové sekce SKMO, kde zatím také 

není určen nástupce. 

Vzhledem ke skutečnosti, že na posledním Kongresu APSV v březnu 2012 nebyl 

navržen žádný kandidát na funkci prezidenta, přesněji předsedy představenstva, rozdělili 

si nejdůležitější úkoly mezi sebou členové představenstva. Budoucnost Asociace bude ale 

mnohem více nežli dřív záviset na aktivitě jednotlivých členů. Je ovšem otázkou, nakolik 

zařadí agendu APSV mezi své priority, vzhledem k závazkům ke svým stanicím.  

V souvislosti s ostatními úkoly je PR aktivita Asociace zdánlivě okrajovou 

oblastí. S odchodem Michala Zelenky ovšem ztrácí Asociace mediální tvář, která byla 

pro novináře první volbou při získávání zdrojů z oblasti rozhlasu. Volba komunikačního 

mechanismu APSV směrem k odborné i laické veřejnosti, tak bude jednou z priorit 

Asociace.  

Nelze tvrdit, že by APSV stála výhradně na práci jedné osoby a že by s jejím 

odchodem byla Asociace paralyzována. Není také pravděpodobný rozpad Asociace, 

protože se v uplynulých dvou desetiletích její členové mohli přesvědčit o účelnosti 

jednotného postupu. Ale vzhledem k dosavadním poznatkům o objemu práce, kterou 

zesnulý Michal Zelenka pro Asociaci vykonával a vlivu, který měl na její činnost, je 

nepochybné, že pro APSV nastává nová éra, kdy bude muset uhájit svou pozici  

důležitého hráče na domácí mediální sféře. 

  



55"

Závěr 

Letos oslavila Asociace provozovatelů soukromého vysílání (APSV) 20 let od 

svého založení. Na ustavujícím kongresu APSV v roce 1992 se sešlo 19 zástupců 

soukromých rádií, z nichž mnozí měli rozdílnou představu o tom, jak se rádio 

provozuje a jak má vypadat rozhlasový trh. Přesto si byli vědomi potřeby společného 

postupu při řešení společenské, legislativní, autorské a technologické agendy a 

jednotné komunikace směrem ke všem institucím, které ovlivňovaly fungování 

privátních rádií. 

Úkolem této bakalářské práce bylo shrnout vznik, činnost a způsob 

dosahování cílů APSV v rámci duálního systému. Předložený popis aktivit APSV je 

do určité míry exkurzem do jedné kapitoly minulosti a současnosti českých 

elektronických médií a jejich hlavních aktérů. 

Založení zájmového sdružení soukromých rádií v roce 1992 znamenalo 

výrazný posun v profilaci soukromého rozhlasu. Práce uvedla dosud nepublikované 

shrnutí vývoje jejích stanov, členské základny a orgánů. Byl rozebrán rozkol, který 

na Kongresu v roce 2008 způsobila změna způsobu hlasování, což nakonec vedlo 

k odchodu některých lokálních rádií z APSV a k založení konkurenční Národní 

rozhlasové asociace v roce 2009.      

Podstatná část práce se věnuje vztahu APSV a Rady pro rozhlasové a 

televizní vysílání (RRTV) a legislativě vztahující se k elektronickým médiím. 

Dlouhodobě kritický pohled na činnost státu a jeho regulačních orgánů ze strany 

odborníků i APSV vyplýval především z nesystémové činnosti meziresortních 

komisí a následně RRTV při udělování frekvencí soukromým vysílatelům a hlavně z 

chybějící základní koncepce utváření a vývoje duálního systému v České republice. 

APSV opakovaně navrhovala zastavení přidělování nových licencí a různé varianty 

zvýhodnění stávajících úspěšných vysílatelů při licenčním řízení. 

Vliv APSV na dosavadní podobu české rozhlasové a mediální sféry je 

nepochybný. APSV v průběhu let vyjednala pro své členy nejprve v novém 

audiovizuálním zákoně č. 231/2001 Sb.  delší dobu platnosti udělovaných licencí (z 6 

na 8 let) a možnost automatického prodloužení o dalších 8 let. Zákon o digitalizaci 

rozhlasového vysílání č. 196/2009 Sb. s udílením tzv. transformačních licencí pro 



56"

stávající držitele licencí do roku 2025 jen potvrdil pozici APSV coby významného 

vyjednavače v oblasti mediální legislativy. 

Jedna z nejdůležitějších událostí v historii APSV bylo založení Sdružení 

komunikačních a mediálních organizací (SKMO) v roce 1993 za účelem vytvoření 

reprezentativního výzkumu „jedné měny“ – Mediaprojektu (nyní Radioprojektu). 

Tato skutečnost povýšila pozici rozhlasu na reklamním trhu a vytvořila transparentní 

a porovnatelné podmínky pro rozhodování zadavatelů reklamy. Práce shrnula 

okolnosti vzniku a vývoj vztahů mezi jednotlivými členy SKMO, postupnou 

proměnu původně multimediálního výzkumu tisku, rozhlasu a televizí a činnost 

APSV na poli správné interpretace dat pro potřeby médií a členů Asociace. 

Vedle vztahů s RRTV a parlamentními mediálními komisemi se práce 

zaměřila také na spolupráci s kolektivními správci práv (OSA a Intergram). Jednání o 

podmínkách s autorskými organizacemi bylo jedním z hlavních důvodů založení 

APSV a práce uvedla princip výpočtu plateb za odehrané skladby a reklamní spoty a 

některé milníky v jednáních mezi oběma stranami.  

Úplný obraz činnosti APSV dotvořil popis informačních aktivit a PR a rovněž 

shrnutí průběhu evropské konference rádií NAB v Praze, jež Asociace v roce 2002 

spolupořádala a která byla velkým úspěchem APSV ve smyslu komunikace 

s odbornou veřejností doma a v zahraničí. Byla také zdůrazněna významná úloha 

doposud jediného prezidenta APSV Michala Zelenky, který byl motorem její činnosti 

a všeobecně respektovaným reprezentantem APSV. Jeho úmrtí v prosinci 2011 může 

nastolit relevantní otázky o dalším osudu a existenci APSV. 

Pozornost byla také věnována popisu charakteru a členské základny 

vybraných zahraničních organizací sdružujících soukromé rozhlasové stanice 

v Německu (VPRT) a Velké Británii (RadioCenter) a také zájmové nadnárodní 

asociace AER se sídlem v Bruselu. Přes rozdílné podmínky pro provoz komerčních 

rádií v jednotlivých zemích je poslání všech takových organizací podobné: kontrola 

vyváženosti duálního systému, diskuze o mediální legislativě, komunikace se 

státními institucemi, regulátory a autorskými organizacemi a popularizace rozhlasu 

jako média i formy podnikání. 



57"

Tato práce plní funkci faktografickou. Pokouší se podat co nejúplnější obraz 

dění kolem APSV a jejího začlenění a funkce v prostředí českých médií a ve vztahu 

ke státní mediální politice. Nahlíží na APSV jako na sdružení zastupující zájmy 

svých členů a popisuje konání APSV pro naplnění jejího poslání. Nečiní si nárok být 

kritickou analýzou, která by rozhodla o pozitivních či negativních aspektech činnosti 

APSV ve smyslu plurality a rozmanitosti domácího rozhlasového prostředí. Práce by 

se mohla stát, společně s dalšími dílčími publikacemi o soukromých rádiích, 

podkladem pro další analýzu soukromého rozhlasového vysílání za dobu více než 20 

let jeho existence. Případně by mohla napomoci při přípravě velmi potřebné 

koncepce dalšího vývoje duálního systému rozhlasového vysílání v České republice 

v souvislosti s budoucí digitalizací.    

 

Conclusion 

This year marks the 20th anniversary of the Association of Private 

Broadcasters (APSV - Asociace provozovatelů soukromého vysílání). In 1992, 

nineteen representatives of private radio broadcasters gathered at the founding 

congress of the APSV Association. They had different views on how a radio should 

be run and how the radio market should look like; however they were all aware of 

the need to take joint action in order to bring answers to the social and legislative 

agenda and policies regarding authorship and technology and to speak in one voice 

when dealing with the institutions influencing the functioning of private radios. 

This BA thesis summarizes the creation and the activities of the Association 

alongside the methods it uses to reach its goals within the existing dual system. The 

paper therefore provides an overview of one of the chapters of the past and the 

present of the Czech electronic media and its main actors. 

Establishing an association of private radios in 1992 was a major step forward 

in the shaping of the position of private radio broadcasting. The thesis puts forward 

an inedited review of the evolution of the founding statutes of the Association, its 

composition and its organisational structure. It also analysed the dissent caused by 

the modification of voting rules introduced at the 2008 Congress, which lead some 



58"

local radios to leave the APSV Association and to put in place a rival organisation – 

the National Radio Association – in 2009. 

The major emphasis is put on the relation between the APSV Association and 

the Council for TV and Radio Broadcasting ‘(RRTV - Rada pro rozhlasové a 

televizní vysílání) and to the electronic media legislation. The main reason for the 

longstanding criticism of the state policy and the regulatory bodies coming from 

experts and the APSV Association was mainly the unsystematic approach of the 

inter-ministerial commissions, and consequently the RRTV Council, to the granting 

of radio frequencies to private broadcasters and the nonexistence of an overall 

conception regarding the establishing and development of the dual system in the 

Czech Republic. The APSV Association has repeatedly recommended to stop 

granting new licences and to give preferential treatment to current, successful 

broadcaster during the licensing procedure. 

The influence of the Association of Private Broadcasters on the current Czech 

radio and media industry is, in light of the described activities and context, 

undeniable. The APSV Association has, during its existence, negotiated for its 

members a longer licence validity period– in the new Audiovisual Act n° 231/2001 

Coll. – which was prolonged from 6 to 8 year and the possibility of an automatic 

renewal of its validity for another 8 years. The Digital Radio Broadcasting Act 

n°196/2009 Coll., which has introduced the so called “transformation licences” for 

current licence holders valid until 2025, only confirmed the position of the APSV 

Association as a key player in the negotiations on media legislation.  

One of the major events in the history of the Association of Private 

Broadcasters was the foundation of the Communication and Media Organisations 

Association (SKMO - Sdružení komunikačních a mediálních organizací) in 1993 

whose aim was to put in place an equitable “one currency” representative survey i.e. 

the Mediaprojekt (currently Radioprojekt). It strengthened the position of the radio 

on the advertising market and put in place transparent and comparable conditions for 

advertisers. The paper recapitulated the context of the creation of the SKMO 

Association and the relationships between its members; the gradual transformation of 

the original multimedia survey of printed media, radio and television; and the 



59"

activities of the Association of Private Broadcasters aimed at promoting correct 

interpretation of data by the media and its own members. 

In addition to the relationship with the Council for TV and Radio 

Broadcasting and with the Parliamentary Commissions for Media, the thesis focuses 

also on the cooperation with the Collective Administrators of Rights (OSA and 

Integram). The negotiations with the organisations representing authors were one of 

the main reasons to establish the APSV Association; the thesis explained the method 

of calculation of payments for broadcasted pieces of music and advertisement spots 

and notes some of the milestones in the negotiations between the two parties. 

To complete the overview of the APSV Association activities, the paper 

describes the PR and awareness-raising/promotional activities and the NAB 

European Radio Conference held in Prague in 2002 and co-organised by the 

Association of Private Broadcasters. The conference was a great success of the 

Association in terms of reaching out to experts and stakeholders here and abroad. 

The paper pinpoints the important role of the only president of the Association to 

date, M. Michal Zelenka, who was the main driving force of its activities and a well-

respected representative of the Association. His death in December 2011 raises 

important questions on the future existence of the Association. 

The thesis also dealt with the characteristics and composition of selected 

foreign private radio broadcasting organisations namely in Germany (VPRT) and 

Great Britain (RadioCenter) and the multinational radio association AER established 

in Brussels. Despite the different conditions governing the operation of commercial 

radio stations in different countries, the mission of all these organisations is similar 

i.e. controlling the right balance within the dual system, discussing media legislation, 

communicating with public institutions, regulators and authors´ organisations and 

promoting radio as a medium and a business activity. 

 This paper is intended to bring forward factual information and overview. It 

attempts at giving as complete a picture as possible of the activities relating to the 

Association of Private Broadcasters, its place and role in the Czech media 

environment and its implications for the state media policy. The Association is 

considered to be an organisation representing interests of its members and the paper 

describes how it fulfils this mission. The ambition of the paper is not to put forward a 



60"

critical analysis judging on the positive and negative aspects of the work of the 

Association in terms of the plurality and diversity of the domestic radio environment. 

However it could be, alongside other publications on private radios, a basis for a 

more circumstantial analysis of the private radio broadcasting during the 20 years of 

its existence. It could also contribute to the preparation of the much-needed 

conception of the future development of the dual radio broadcasting system in the 

Czech Republic in connection to the upcoming digitalisation. 

  



61"

Použitá literatura 
 
MORAVEC, Václav. Deset let duálního systému rozhlasového vysílání (1989-1999). 1. vyd. 

Praha: Český rozhlas, 2000, 159 s. Svět rozhlasu: bulletin o rozhlasové práci. Dostupné z: 

http://www.rozhlas.cz/srt/svetrozhlasu/_zprava/svet-rozhlasu-03--941324 

 

ŠMÍD, Milan. Vliv vlastnictví médií na jejich nezávislost a pluralitu. Praha: Open Society Fund 

Praha, 2004. Dostupné z: 

http://katalog.ujak.cz/zaznam.php?detail_num=2442&vers=1&lang=eng.  

Institut komunikačních studií a žurnalistiky , Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd. 

 

JIRÁK, Jan, KÖPPLOVÁ, Barbara. Média a společnost : Stručný úvod do studia médií a 

mediální komunikace. 2. vyd. Praha : Portál, 2007. 208 s. ISBN 978-80-7367-287-4. 

 

JIRÁK, Jan, KÖPPLOVÁ, Barbara. Masová média. 1. vyd. Praha : Portál, 2009. 360 s. ISBN 

978-80-7367-466-3. 

 

SLADČÍKOVÁ, Petra, 1999. Rada ČR pro rozhlasové a televizní vysílání. Praha, 1999. 

Diplomová práce. IKSŽ FSV UK. 

 

REIFOVÁ, Irena a kol. Slovník mediální komunikace. Vyd. 1. Praha: Portál, 2004 

 

McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. S českou předmluvou Jana Jiráka. Vyd. 

1. Praha : Portál, 1999. 

 

JIRÁK, Jan, et al. 10 let v českých médiích. 1. vyd. Praha : Portál, 2005. Masová média a česká 

společnost, s. 9-21. 

 

POSTLER, Milan. Média v reklamě : televize, rozhlas, tisk. Praha : Oeconomica, 2003 

 
Bibliografické citace: 
 
 
 
 
Asociace provozovatelů soukromých rozhlasových stanic, 1992a. Zápis z jednání zástupců 
nestátních radií dne 12.3.1992 v hotelu Kňafák - Podlesí, okr. Cheb. Praha. 



62"

 
Asociace provozovatelů soukromých rozhlasových stanic, 1992b. Zápis z jednání Kongresu 
Asociace provozovatelů nestátního rozhlasového vysílání konaného dne 23.10.1992 v hotelu 
Heřman v Heřmanově Městci. Praha. 
 
Asociace provozovatelů soukromých rozhlasových stanic, 1992c. Stanovy Asociace 
provozovatelů soukromých rozhlasových stanic v České republice. Praha. 
 
Asociace provozovatelů soukromých rozhlasových stanic, 1992d. Prohlášení Kongresu Asociace 
provozovatelů soukromých rozhlasových stanic v České republice. Praha. 
 
Asociace provozovatelů nestátního rozhlasového vysílání, 1992e. Zápis z jednání IV. Kongresu 
Asociace provozovatelů nestátního rozhlasového vysílání konaného dne 5.12. na Věži Praha-
město v Mahlerových sadech. Praha. 
 
Asociace provozovatelů nestátního rozhlasového vysílání, 1993. Zápis z jednání Kongresu 
Asociace z 15. a 16. dubna 1993 v Praze - Žižkovská věž. Praha: Asociace provozovatelů 
soukromého vysílání v ČR. Praha. 
 
Asociace provozovatelů soukromého vysílání, 1994a. Zápis z  VIII. Kongresu  APSV  ČR, zámek 
Roztěž 9.6.1994. Praha. 
 
Asociace provozovatelů soukromého vysílání, 1994b. Výroční zpráva Rady Asociace 
Provozovatelů Soukromého Vysílání v České republice za období květen 1993 – květen 1994. 
Praha. 
Asociace provozovatelů soukromého vysílán, 1995. Zápis z jednání X. Kongresu APSV ČR 
konaného dne 26.5.1995 v Hotelu Zlatá Praha. Praha. 
 
Asociace provozovatelů soukromého vysílání , 1996a. Zápis z jednání XI. Kongresu APSV ČR 
konaného dne 16.2.1996 v Hotelu Beseda Bonsai. Praha. 
 
Asociace provozovatelů soukromého vysílání, 1996b. Zápis z jednání XII. Kongresu APSV ČR 
konaného dne 6.12.1996 v Hotelu Beseda BONSAI. Praha. 
 
Asociace provozovatelů soukromého vysílání, 1997. Zápis z jednání XIII. Kongresu APSV ČR 
konaného dne 5.12.1997 v Hotelu Beseda BONSAI. Praha. 
 
Asociace provozovatelů soukromého vysílání, 1998. Zápis z jednání XIV. Kongresu APSV ČR 
konaného dne 4.12.1998 v Hotelu Beseda BONSAI. Praha. 
 
Asociace provozovatelů soukromého vysílání, 2003. Zpráva o činnosti APSV v roce 2002 – 3 a 
některé důležité události a aspekty pro XVIII. Kongres dne 11.4. 2003. Praha. 
 
Asociace provozovatelů soukromého vysílání, 2004a. Zpráva o činnosti APSV v roce 2003 – 4 a 
některé důležité události a aspekty pro XIX. Kongres dne 14.5. 2004. Praha. 
 



63"

Asociace provozovatelů soukromého vysílání, 2004b. Připomínky APSV k návrhu zákona o 
elektronických komunikacích. Zpráva o činnosti APSV v roce 2003 – 4 a některé důležité události 
a aspekty pro XIX. Kongres dne 14.5. 2004. Praha. 
 
Asociace provozovatelů soukromého vysílání, 2005. Zpráva o činnosti APSV v roce 2003 – 4 a 
některé důležité události a aspekty pro XX. Kongres dne 27.5. Praha. 
 
Asociace provozovatelů soukromého vysílání, 2006. Zpráva o činnosti APSV v létech 2005 – 6 
pro XXI. Kongres konaný dne 1.6.2006. Praha. 
 
Asociace provozovatelů soukromého vysílání, 2008a. Zpráva o činnosti APSV od května 2006 do 
května 2008 pro XXII. Kongres APSV. Praha. 
 
Asociace provozovatelů soukromého vysílání, 2008b. Stanovy zájmového sdružení právnických 
osob Asociace provozovatelů soukromého vysílání. Praha. 
 
Asociace provozovatelů soukromého vysílání, 2008c. Zápis z jednání XXII. Kongresu Asociace 
Provozovatelů Soukromého Vysílání v České republice konaného dne 29.5.2008 v Autoklubu 
Praha – salonek Elišky Junkové. Praha. 
 
Asociace provozovatelů soukromého vysílání, 2009a. Přehled činností rozhlasových organizací 
APSV a RS SKMO. Praha 
 
Asociace provozovatelů soukromého vysílání, 2009b. Zápis z jednání XXIII. valné hromady 
Asociace provozovatelů soukromého vysílání konané dne 19. 1. 2009 v Autoklubu Praha. Praha. 
 
Asociace provozovatelů soukromého vysílání, 2012a. Zpráva o činnosti APSV pro XXIV. Kongres 
APSV. Praha. 
 
Asociace provozovatelů soukromého vysílání, 2012b. Zápis z jednání XXIV. Kongresu Asociace 
Provozovatelů Soukromého Vysílání v České republice konaného dne 21.3.2012 v Autoklubu 
Praha. Praha. 
 
Asociace rozhlasových organizací, 2011. Připomínky Asociace rozhlasových organizací (ARO) k 
návrhu opatření obecné povahy, k části plánu využití kmitočtového spektra...Praha. Dostupné z: 
http://www.ctu.cz/cs/download/pripominky_diskuse/aro_pv-p_22-xx_2011-y_pripominky.pdf 
 
Audiopro, 2010. FM procesory BW splňují podmínky nastavení parametru MPX Power. 
Audiopro [online]. 2010 [cit. 2012-05-17]. Dostupné z: http://www.audiopro.cz/novinky/fm-
procesory-bw-splnuji-podminky-nastaveni-parametru-mpx-power.html 
 
BOROVIČKA, Jiří, 1990. Jednali zájemci o soukromé vysílání televize a rozhlasu.  20.12.1990. 
ČTK. 
 
BOROVIČKA, Jiří, 1993. Stížnost proti udělení "dočasné licence" Radiu RFI.  14.1.1993. ČTK. 
 
BOROVIČKA, Jiří, 1995a. Před slyšením žadatelů o pražské a středočeské rádiové vysílání. 
6.3.1995, ČTK. 



64"

 
BOROVIČKA, Jiří, 1995b. V Lipsku pokračuje veletrh médií. 31.5.1995. ČTK. 
 
BOROVIČKA, Jiří, 2001. Státní smutek ovlivnil televizní a rozhlasové programy. 14.9.2001. 
ČTK. 
 
BRÁZDA, Zbyněk, 2007. Analýza rozhlasového trhu v ČR a jeho vývoj. Praha. Dostupné z: 
https://www.vse.cz/vskp/1050_analyza_rozhlasoveho_trhu_v_cr_a_jeho_vyvoj. Diplomová 
práce. Vysoká škola ekonomická v Praze, Katedra obchodního podnikání a komerčních 
komunikací Fakulta mezinárodních vztahů. 
 
BROMLEY, Michael, 2010. Media landscape : United Kingdom. European Journalism Center 
[online]. 1992 - 2011, 08.11.2010 [cit. 2012-05-17]. Dostupné z: 
http://www.ejc.net/media_landscape/article/uk/ 
 
BRYCHTA, Jan, 2009. Štěpení rozhlasového trhu pokračuje. Strategie.cz [online]. 2007 - 2012, 
15.06.2009 [cit. 2012-05-17]. Dostupné z: http://strategie.e15.cz/zurnal/stepeni-rozhlasoveho-
trhu-pokracuje-411504 
 
CRISELL, Andrew, 2002. An Introductory History of British Broadcasting. 2. vyd. Routledge. 
ISBN 978-0415247924 
 
ČTK, 1995a. Výzkum sledovanosti televizí bude pokračovat. 30.6.1995. ČTK. 
 
ČTK, 1995b. PRP rozšířila od středy svou působnost na elektronická média. 8.11.1995. ČTK. 
 
ČTK, 1997. APSV: Parlament se nezajímá o soukromé rozhlasové stanice. 26.3.1997. ČTK. 
 
ČTK, 2000. Komise RPR: Inzerát s Hendrixem straní tisku před ostatními médii. 12.6.2000. ČTK. 
 
DRESLER, Radek, 2007. Michal Zelenka: Duální model je v nesnázích. RadioTV.cz [online]. 
24.01.2007 [cit. 2012-05-17]. Dostupné z: http://www.radiotv.cz/p_radio/r_technika/michal-
zelenka-dualni-model-je-v-nesnazich/ 
 
FIALA, Jaroslav, 1994. Sněmovna vyměnila mediální radu, mezi novými členy je i bývalý 
ministr kultury. Telegraf. 11.7.1994, roč. 3, č. 162, s. 1. 
 
FIALKOVÁ, Marcela, 2002. Rada by mohla v úterý přidělit nové rozhlasové frekvence. 
3.6.2002. ČTK. 
 
HORÁK, Martin, 1995a. APSV: Prodej reklamního času Českému rozhlasu je destabilizující. 
25.10.1995. ČTK.  
 
HORÁK, Martin, 1995b. APSV: Komise pro média ode dneška v Harrachově o ČTK, ČRo a ČT, 
ČTK. 25.9.1995. ČTK.  
 



65"

HREBA, Radim, 2004. David Stádník: Problém je zasahování RRTV do technických otázek 
spojených s kmitočty. Česká média: Nedělní rozhovor [online]. Praha, 2004 [cit. 2012-05-17]. 
Dostupné z: http://www.digitv.cz/clanky/zasahovani%20RRTV%20.htm 
 
HŮLOVÁ, Zdena, 1994. Duální systém - výchozí bod. Strategie : Týdeník pro marketing, 
reklamu, média a online. roč. 2, č. 1, s. 30. ISSN 1210-3756. 
 
JIRÁK Jan a Barbara KÖPPLOVÁ, 2007. Média a společnost : Stručný úvod do studia 
médií a mediální komunikace. 2. vyd. Praha : Portál. 208 s. ISBN 978-80-7367-287-4. 
JIRÁK Jan a Barbara KÖPPLOVÁ, 2009. Masová média. 1. vyd. Praha : Portál, 2009. 360 s. 
ISBN 978-80-7367-466-3. 
 
JOHÁNEK, Tomáš, 2007. Radioprojekt prokáže vyšší poslechovost rádií. Strategie.cz [online]. 
2007, 8.11.2007 [cit. 2012-05-17]. Dostupné z: http://strategie.e15.cz/zurnal/radioprojekt-
prokaze-vyssi-poslechovost-radii 
 
JUNGOVÁ, Eliška, 2004. Výzkumy veřejného mínění a jejich využití v médiích. In: Rozvoj české 
společnosti v Evropské unii. III Média, Teritoriální studia. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 
Fakulta sociálních věd. 
http://www.richardjung.cz/Vyzkumy_verejneho_mineni_a_jejich_pouziti_v_mediich.pdf 
 
KÁBRTOVÁ Ludmila, ČERNÝ, Pavel, 1994. Za všechno může konkurence. Strategie : Týdeník 
pro marketing, reklamu, média a online. 1994, roč. 2, č. 8, s. 48-49. ISSN 1210-3756. 
 
KARTÁKOVÁ, Zuzana, 2011. Nová rozhlasová asociace ARO chce dělat výzkumy. Economia, 
a.s. [online]. 1996 - 2012, 16.02.2011 [cit. 2012-05-17]. ISSN 1213 - 7693. Dostupné z: 
http://mam.ihned.cz/c1-50358450-nova-rozhlasova-asociace-aro-chce-delat-vyzkumy 
 
KLEINSTEUBER, Hans J. a Barbara THOMASS. 2010. Media landscape : Germany. European 
Journalism Center [online]. 1992 - 2011, 08.11.2010 [cit. 2012-05-17]. Dostupné z: 
http://www.ejc.net/media_landscape/article/germany/ 
 
KOIŠ, Juraj, 2008. Michal Zelenka: Rádia nezabetonují trh na věky, digitál přinese konkurenci. 
DigiZone.cz. [online]. 30.12.2008 [cit. 2012-05-17]. ISSN 1801-4933. Dostupné z: 
http://www.digizone.cz/clanky/michal-zelenka-radia-nezabetonuji-trh-na-veky/ 
 
KRUPKA, Jaroslav, 2011. Odešel i další prezident. In: IHNed.cz: online zprávy Hospodářských 
novin [online]. Economia, 2011, 20.12.2011 [cit. 2012-05-17]. Dostupné z: 
http://krupka.blog.mam.ihned.cz/c1-54249900-odesel-i-dalsi-prezident 
 
KÜTNER, Dušan, 2004a. Media Projekt asi bude zkoumat poslechovost a čtenost i napřesrok. 
29.7.2004. ČTK. 
 
KÜTNER, Dušan, 2004b. Soukromá média založila sdružení pro lepší komunikaci se státem. 
4.5.2004. ČTK. 
 



66"

KÜTNER, Dušan, 2005. Část členů rozhlasové APSV se oddělila, založila vlastní asociaci. 
21.1.2009. ČTK. 
 
KÜTNER, Dušan, 2009. Část členů rozhlasové APSV se oddělila, založila vlastní asociaci. 
21.1.2009. ČTK. 
 
MACEK, Jiří, 1993. Piráti na vlně 92,6. Televizní program. březen 1993 (Archiv Radia 1). 
 
MAJOROVÁ, Paula a Kateřina MURLOVÁ, 2002. Analýza mediální politiky v České republice v 
letech 1990 až 2001. Praha. Dostupné z: http://veda.fsv.cuni.cz/doc/majorova.doc. FSV UK. 
Vedoucí práce Ing. Petr Kotlas. 
 
McQUAIL, Denis, 2002. Úvod do teorie masové komunikace. S českou předmluvou Jana Jiráka. 
Vyd. 2. Praha : Portál. ISBN 80-7178-714-9. s. 315 
 
Ministerstvo kultury České republiky, 2012. Občanská sdružení oprávněná k výkonu kolektivní 
správy práv. [online]. 2007, 2012 [cit. 2012-05-17]. Dostupné z: 
http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=360 
 
MORAVEC, Václav, 2000. Deset let duálního systému rozhlasového vysílání (1989-1999). 1. 
vyd. Praha: Český rozhlas, 159 s. Svět rozhlasu: bulletin o rozhlasové práci. Dostupné z: 
http://www.rozhlas.cz/srt/svetrozhlasu/_zprava/svet-rozhlasu-03--941324 
 
OSA, 2012. Sazebník autorských odměn, OSA, 
http://www.osa.cz/media/105654/sazebnik_osa2012_a5.pdf 
 
POTŮČEK, Jan, 2004. Život s audiobratrem. Reflex [online]. 2001, 22.4.2004 [cit. 2012-05-17]. 
Dostupné z: http://www.reflex.cz/clanek/stary-reflex-tema-reflexu/15650/zivot-s-audiobratrem-
rx-diskuse.html 
 
POTŮČEK, Jan, 2003. Nováci nás drží nad vodou. Reflex. 2003, roč. 14, č. 26. ISSN 1213-8991. 
Dostupné z: http://www.reflex.cz/Clanek13991.html 
 
POTŮČEK, Jan, 2004. Nadupaný éter. Reflex. 2004, roč. 15, č. 49. ISSN 1213-8991. Dostupné z: 
http://www.reflex.cz/Clanek18092.html  
 
POTŮČEK, Jan, 2005. Kolik lidí poslouchá BBC?. Reflex. 2005, roč. 16, č. 46. ISSN 1213-8991. 
Dostupné z: http://www.reflex.cz/Clanek21739.html 
 
POTŮČEK, Jan, 2008. Ani komerční rádia nechtějí vysílat v „televizním“ formátu DVB-T. 
DigiZone.cz. [online]. 23.04.2008 [cit. 2012-05-17]. ISSN 1801-4933. Dostupné z: 
http://www.digizone.cz/clanky/ani-komercni-radia-nechteji-vysilat-v-dvb-t/ 
 
POTŮČEK, Jan, 2009. Komerční rádia se rozhádala kvůli diginovele, vznikla nová asociace. 
DigiZone.cz. [online]. 2005 - 2012, 22.01.2009 [cit. 2012-05-17]. ISSN 1801-4933. Dostupné z: 
http://www.digizone.cz/clanky/komercni-radia-se-rozhadala-kvuli-diginovele/ 
 



67"

Rada pro rozhlasové a televizní vysílání, 2006. Zápis z 21. zasedání, konaného ve dnech 21. – 22. 
11. 2006. Praha. Dostupné z:  http://www.rrtv.cz/cz/files/memo/zr200621.pdf 
 
Rada pro rozhlasové a televizní vysílání, 1994a. Zpráva o stavu vysílání a o činnosti Rady České 
republiky pro rozhlasové a televizní vysílání březen 1993 – leden 1994. Praha. Dostupné z: 
http://www.psp.cz/eknih/1993ps/tisky/t0250_01.htm 
 
Rada pro rozhlasové a televizní vysílání, 1994b. Doplněk ke Zprávě o stavu vysílání a o činnosti 
Rady České republiky pro rozhlasové a televizní vysílání (1.3.1993 - 31.1.1994). Praha. Dostupné 
z: http://www.psp.cz/eknih/1993ps/tisky/t0855a00.htm 
 
Rada pro rozhlasové a televizní vysílání, 1996. Zpráva o stavu vysílání a o činnosti Rady ČR pro 
rozhlasové a televizní vysílání za období od 1. února 1995 do 31. ledna 1996. Praha. Dostupné z: 
http://www.psp.cz/eknih/1996ps/tisky/t001900a.htm 
 
RadioTV.cz, 2006. Průzkumy sledovanosti: Od MediaProjektu k TV-metrům. RadioTV.cz 
[online]. 06.03.2006. Limemedia. [cit. 2012-05-17]. Dostupné z: 
http://www.radiotv.cz/p_tv/t_technika/przkumy-sledovanosti-od-MediaProjektu-k-tv-metrm/ 
 
RadioTV.cz, 2009a. Vznikla nová nezávislá asociace rozhlasových stanic. RadioTV.cz. [online]. 
20.09.2009 [cit. 2012-05-17]. Dostupné z: http://www.radiotv.cz/p_radio/a_radia/vznikla-nova-
nezavisla-asociace-rozhlasovych-stanic/ 
 
RadioTV.cz, 2009b. Kdo patří do APSV, kdo do NRA. RadioTV.cz. [online]. 23.01.2009 [cit. 
2012-05-17]. Dostupné z: http://www.radiotv.cz/p_radio/a_radia/kdo-patri-do-apsv-kdo-do-nra/ 
 
Sdružení komunikačních a mediálních organizací v České republice, 1994. Zápis z valné 
hromady SKMO konané dne 29.VI.1994. Praha: SKMO, 1994. 
 
SLADČÍKOVÁ, Petra, 1999. Rada ČR pro rozhlasové a televizní vysílání. Praha. Diplomová 
práce. IKSŽ FSV UK. 
 
Strategie.cz, 2010. SPEM chce hájit zájmy soukromých televizí a rádií. Strategie.cz [online]. 
2007, 16.03.2010 [cit. 2012-05-17]. Dostupné z: http://strategie.e15.cz/zpravy/spem-chce-hajit-
zajmy-soukromych-televizi-a-radii 
 
Strategie, 1993a. Asociace provozovatelů soukromých rozhlasových stanic v ČR. Strategie : 
Týdeník pro marketing, reklamu, média a online. roč. 1, č. 4, s. 34-35. ISSN 1210-3756. 
 
Strategie, 1993b. Radio Vox krmí slona. [pt] Strategie : Týdeník pro marketing, reklamu, média a 
online. roč. 1, č. 6, s. 30-31. ISSN: 1210-3756. 
 
Strategie, 1994. Soukromé vysílání?. Strategie : Týdeník pro marketing, reklamu, média a online. 
roč. 2, č. 3, s. ISSN: 1210-3756. 
 
SPÁČILOVÁ, Tereza, 2011. Zemřel Michal Zelenka, producent českých hvězd a manžel Petry 
Janů. [online]. MAFRA, a.s., 1999 - 2012, 16.12.2011 [cit. 2012-05-17]. Dostupné z: 



68"

http://kultura.idnes.cz/zemrel-michal-zelenka-producent-ceskych-hvezd-a-manzel-petry-janu-
1cd-/hudba.aspx?c=A111216_191346_hudba_tt 
 
ŠÍMA, Oldřich, 1991. Rádio STALIN etc... Kontra: Bulletin časopisu Vokno. 
 
ŠKODOVÁ, Markéta, 2007. Zelenku natáhli na klíček... Strategie.cz [online]. 2007 - 2012, 
08.11.2007 [cit. 2012-05-17]. Dostupné z: http://strategie.e15.cz/zurnal/zelenku-natahli-na-
klicek-433561 
 
ŠMÍD, Milan, 2004. Vliv vlastnictví médií na jejich nezávislost a pluralitu. Praha: Open Society 
Fund Praha. Dostupné z: 
http://katalog.ujak.cz/zaznam.php?detail_num=2442&vers=1&lang=eng. Institut komunikačních 
studií a žurnalistiky , Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd. 
 
ŠMÍD, Milan, 2010. Deset okamžiků z historie českých médií roku 2010. Mediář.cz [online]. 
07.12.2010 [cit. 2012-05-21]. ISSN 1804-7238. Dostupné z: http://www.mediar.cz/deset-
okamziku-z-historie-ceskych-medii-2010/ 
 
TYLŠOVÁ Ludmila, 1997. VIII. kongres APSV nejen o licencích. Strategie : týdeník pro 
marketing, reklamu, média a online. 1994, roč. 2, č. 7, s. 47. ISSN 1210-3756. 
 
VACKOVÁ, Kristína, 1999. Co všechno je pod ochranou?. Strategie: Týdeník pro marketing, 
reklamu a media. roč. 7, č. 7, s. 62. ISSN 1210-3756. 
 
VLČEK, Josef, 2000. Formát vysílání rozhlasových stanic a jeho proměny v ČR. In: RADA PRO 
ROZHLASOVÉ A TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ. Zpráva o stavu vysílání a činnosti Rady ČR pro 
rozhlasové a televizní vysílání za období 1. 1. 1999 – 31. 12. 1999. Praha, 2000, 299 - 315. 
 
Wikipedia, 2012. History of broadcasting. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San 
Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2012-05-17]. Dostupné z: 
http://en.wikipedia.org/wiki/History_of_broadcasting 
 
ZELENKA, Michal, 2003. Co je Mediaprojekt a SKMO?. In: RadioTV.cz  [online]. Limemedia. 
21.02.2003 [cit. 2012-05-17]. Dostupné z: http://www.radiotv.cz/p_radio/r_obecne/co-je-Media 
Projekt-a-skmo/ 
 
ZELENKA Michal, 1999. Rozhlasový trh 1998 až 1999: Licence, regulace a právní stav, 
Strategie, příloha 10/99,  str. 56 – 57. ISSN: 1210-3756. 
 

Ostatní prameny 
Zprávy o činnosti Rady APSV (1994, 1997 - 2012) 

Zápis z jednání Kongresu APSV (1992 – 2012) 

Zpráva o stavu vysílání a činnosti RRTV (1992 – 2011) 

Marketing & Media : týdeník pro média, marketing a kreativitu. Praha : Economia, 2000-2012 



69"

Strategie : týdeník o marketingové komunikaci a Strategie news : týdeník pro marketing, reklamu 

a média. Praha: Strategie Praha, 1993-2012  

ČTK (heslo APSV, 1992 – 2012) 

 
Internetové zdroje 
www.mvcr.cz 
www.mkcr.cz 
www.rrtv.cz 
www.apsv.cz 
www.psp.cz 
www.louc.cz 
www.digizone.cz 
www.mediar.cz 
www.radiotv.cz 
www.istrategie.cz 
www.mam.cz 
www.ihned.cz 
www.ceskatelevize.cz 
www.rozhlas.cz 
www.reflex.cz 
www.tyden.cz 
www.wikipedia.org 

 
Zákony 

• Zákon č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání  
• Zákon č. 484/1991 Sb., o Českém rozhlasu 
• Zákon č. 103/1992 Sb., o Radě České republiky pro rozhlasové a televizní vysílání 
• Zákon č. 386/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
• Zákon č. 474/1992 Sb., o opatřeních v soustavě ústředních orgánů státní správy České 

republiky 
• Zákon č. 36/1993 Sb., o některých opatřeních v oblasti rozhlasového a televizního 

vysílání 
• Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy 
• Zákon 301/1995 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon 468/1991 Sb., o provozování 

rozhlasového vysílání 
• Zákon č. 237/1995 Sb. o hromadné správě autorských práv a práv autorskému právu 

příbuzných 
• Zákon č. 135/1997 Sb., o změně zákonů č. 252/1994 Sb. (rozhlasový a televizní poplatek) 

a č.468/1991 Sb. (R a TV vysílání) 
• Zákon č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o 

změně některých dalších zákonů (tiskový zákon) 
• Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů  



70"

• Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a 
o změně některých zákonů (autorský zákon) 

• Zákon č. 151/2000 Sb. o telekomunikacích 
• Zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání 
• Zákon č. 348/2005 Sb., o rozhlasových a televizních poplatcích, který nahradil zákon č. 

252/1994 Sb. 
• Zákon č. 235/2006 Sb. ze dne 25. dubna 2006, kterým se mění zákon č. 231/2001 Sb., o 

provozování rozhlasového a televizního vysílání 
• prováděcí vyhlášky Ministerstva kultury č. 488/2006 Sb. a č. 408/2008 Sb.  
• Zákon č. 196/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 231/2001 Sb., o provozování 

rozhlasového a televizního vysílání a zákon č. 484/1991 Sb., o Českém rozhlasu 
  



71"

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1: Stanovy zájmového sdružení právnických osob Asociace provozovatelů 
soukromého vysílání z roku 2008 

Příloha č. 2: Licenční podmínky – metodický manuál 

Příloha č. 3: Stanovy Asociace provozovatelů soukromých rozhlasových stanic v České 
republice z roku 1992 a dodatky 

Příloha č. 4: Členové  APSV z XXII. Kongresu ze dne 29. května 2008 

Příloha č. 5: Členové  APSV po XXIV. Kongresu (stav ke dni 12.5.2012) 

Příloha č. 6: Zápis z jednání zástupců nestátních rádií dne 12.3.1992 v hotelu Kňafák – 
Podlesí, okr.Cheb 

 

  



72"

Přílohy 

 

Příloha č. 1: Stanovy zájmového sdružení právnických osob Asociace 
provozovatelů soukromého vysílání z roku 2008 

 

Stanovy zájmového sdružení právnických osob 

Asociace provozovatelů soukromého vysílání 
Úplné znění stanov po změnách schválených Kongresem Asociace dne 29.5. 2008 

 

I. 

Název a sídlo 

1. Název sdružení: Asociace provozovatelů soukromého vysílání 

2. Název může být vyjádřen i zkratkou „APSV“. 

3. Sídlem sdružení je:  Praha 6, Wolkerova 1 

4. Členy sdružení jsou následující právnické osoby: 

 

a) City Multimedia s r.o. se sídlem Praha 10, Korunní 2465/98, IČO 25614029  
(Rádio Blaník, Rádio Blaník Sever, City 93.7 FM, Oldies Radio Olympic) 

b) INFINITIV spol. s r.o. se sídlem Praha 2, Wenzigova 4/1872, IČO: 45243212  
(Evropa 2, Evropa 2 – Morava, Evropa 2 – Východní Čechy,  Evropa 2 – Východ, Evropa 2 – Západ, 
Frekvence 1, Radio Bonton Info DJ Rádio) 

c) LONDA spol. s r. o.  se sídlem Praha 1, Nové Město, Křemencova 4, IČO: 49241931  
(Rádio Impuls, Rock Zone 105,6) 

d) MEDIA BOHEMIA a.s. se sídlem Praha 2, Koperníkova 794/6, IČO: 26765586  
(Fajn Radio Hity, Fajn Radio, Fajn Radio Agara, Fajn North Music, Fajn Rádio Life, Hitrádio Orion, 
Hitrádio Crystal, Hitrádio Dragon, Hitrádio Faktor, Hitrádio FM Plus, Hitrádio Magic,  Hitrádio FM Most, 
Hitrádio FM Labe, Radio Apollo, Rádio OK, Radio Šumava, Rádio Blaník Jižní Čechy, Rádio Blaník 
Západní Čechy, Rádio Blaník Severní Čechy) 

e) Radio Investments s.r.o. se sídlem Praha 10, Říčanská 3, č.p. 2399,IČO: 25131664  
(Country Radio, Radio 1, Radio Spin, Radio Beat, Rádio Jizera, Kiss Delta, Kiss 98 FM, Kiss Jižní Čechy, 
Kiss Morava, Kiss  Proton, Kiss Publikum, Kiss Hády) 

f) RKR s.r.o. se sídlem Praha 5, Smíchov, Karla Engliše 519/11, IČO: 60198184  
(Classic FM) 

g) 4S PRODUCTION, a.s. se sídlem Praha 5, Smíchov, Karla Engliše 519/11, IČO: 25113054  
(Expres Radio) 

h) Star Promotion, s.r.o. se sídlem Praha 1, Národní 36, IČO: 26506700  
(Radio HEY Brno) 

i) Rádio Podještědí, s.r.o.  se sídlem Praha 8, Na Žertvách 24/132, IČO: 27178251  



73"

(Radio HEY Sever) 

j) Fajront BS, s.r.o. se sídlem Ostrava – Poruba,  M. Kopeckého 675, ICO 25899252 
(Radio HEY) 

k) Pražské inforádio s.r.o. se sídlem Praha 8 – Libeň, Na Žertvách 132/24, IČO 26506734 
(Radio HEY Praha) 

l) Rádio Profil s.r.o. se sídlem Pardubice, Štrosova 291, IČO 15053164 
(Radio HEY Profil) 

m) FRANTIŠEK VOSTÁL s.r.o.  se sídlem Jihlava, Jiráskova 78, IČO: 26220407  
(Hitrádio Vysočina) 

n) ČESKOMORAVSKÉ RÁDIO s.r.o. se sídlem Znojmo, Nám. Svobody 208/16, IČO: 26232880  
(Rádio Blaník Jižní Morava) 

o) Radio Contact Liberec spol. s r.o. se sídlem Liberec 1, Na Okruhu 872/10, IČO: 14866285  
(Radio Contact Liberec) 

p) JUKE BOX, spol. s r .o. se sídlem Ostrava, Plesná, Karla Svobody 130/95, IČO: 25396676  
(Radio Čas) 

q) Radio Černá Hora II. s.r.o.  se sídlem Trutnov, Jihoslovanská 36, IČO: 25257293  
(Radio Černá Hora) 

r) RTV Cheb, k. s. se sídlem Cheb, Dlouhá 42/10, IČO: 18233651  
(Rádio Egrensis) 

s) Radio Haná, s.r.o. se sídlem  Olomouc , Blažejské náměstí 97/7, IČO: 47681837 
(Radio Haná) 

t) HELLAX spol. s r. o. se sídlem Opava, Dolní náměstí č. 18, IČO: 43964753  
(Helax)  

u) Rádio Pálava s.r.o.  se sídlem Hodonín, Brněnská 3163/38, IČO: 26230780  
(Rádio Jih) 

v) NONSTOP s.r.o. se sídlem Brno, M. Hűbnerové 12, IČO: 49447530  
(Rádio Krokodýl) 

w) PS KŘÍDLA, s.r.o.  se sídlem Brno, Kulkova 30, IČO: 25518674  
(Rádio Petrov) 

x) V plus P s.r.o.  se sídlem Písek, Mírové náměstí 862, IČO: 49050435  
(Rádio Prácheň) 

y) PROGLAS s.r.o.  se sídlem Brno, Barvičova 85, IČO: 25540033  
(Rádio Prohlas) 

z) RADIO RELAX s.r.o.  se sídlem Kladno, náměstí Sítná 3113, IČO: 48953873  
(Radio Relax) 

aa) Josef Hejl RADIO RUBI,  Uničov, Mohelnická 807, okres Olomouc, IČO: 49588061  
(Radio Rubi) 

bb) AZ Media a.s. se sídlem Zlín, Filmová 174, IČO: 25648837  
(Rock Max) 

cc) AZ Rádio, s.r.o.  se sídlem Zlín, Filmová 174, IČO: 25325418  
(AZ rádio( 

dd) RADIO ZLÍN, spol. s r.o.  se sídlem Zlín, Mladcová 400, IČO: 00568406  
(Radio Zlín) 

 



74"

II. 

Právní povaha, působnost a doba trvání 

1.  Zájmové sdružení právnických osob (dále jen „sdružení“) bylo založeno na ustavující členské schůzi konané 
dne 12.3.1992, a to podle § 20 písm. f) až j) zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění. 

2.  Sdružení je právnickou osobou s působností na území České republiky. V právních vztazích vystupuje svým 
jménem a za své závazky odpovídá celým svým majetkem. 

3.  Sdružení vzniklo zápisem do registru zájmových sdružení vedeného  u Obvodního úřadu v Praze 4 dle 
ustanovení § 20 písm. i) zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění. V současnosti je sdružení 
zapsáno v registru sdružení vedeném Magistrátem hlavního města Prahy.   

4.  Sdružení se zřizuje na dobu neurčitou. 

III. 

Předmět činnosti 

1.   Předmětem činnosti sdružení je: 

a) zasazovat se o prosazování nezávislého šíření informací a o nezávislost rozhlasového vysílání,  

b) předkládat návrhy a jednat se státními orgány, orgány místní správy a samosprávy, ochrannými organizacemi, 
se šiřiteli rozhlasového signálu a s dalšími třetími osobami,  

c) vstupovat do mezinárodních organizací souvisejících s provozem soukromých rozhlasových stanic a prosazovat 
v nich zájmy svých členů,  

d) usilovat o vytváření potřebných legislativních podmínek k provozování soukromého rozhlasového vysílání 
v České republice,  

e) provozovat metodickou činnost zaměřenou na zkvalitňování výzkumů zaměřených na mediální a reklamní trh, 
pro hromadné sdělovací prostředky a komerční komunikace, 

f) spolupracovat se subjekty obdobného typu v zahraničí, 

g)   podporovat svou činností rozhlasový reklamní trh v České republice,  

h)   provozovat aktivity, které napomáhají rozvoji rozhlasové reklamy (např. výzkumy efektivity), 

i)  podporovat výzkum poslechovosti tzv. RADIOPROJEKT a usilovat o provádění výzkumu poslechovosti i do  
budoucna, 

j) za výše uvedeným účelem zakládat nebo se majetkově účastnit na obchodních společnostech, nadacích, 
sdruženích a jiných právnických osobách. 

 

2.   Předmětem činnosti sdružení je dále podnikatelská činnost v těchto oblastech: 

a) nákup a prodej průzkumů včetně jejich zadávání, kontroly, vyhodnocování a srovnávání 
b) pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí včetně lektorské činnosti,  
c) činnost podnikatelských, finančních, organizačních a ekonomických poradců, 
d) vydavatelské a nakladatelské činnosti, 
e) reklamní činnost a marketing 
 

 

 

IV.  



75"

Vznik  a zánik členství 

 

1.    Členství vzniká přijetím nového člena valnou hromadou, prostou většinou přítomných hlasů. 

2. Členství zaniká: 

a) písemným sdělením člena o vystoupení ze sdružení, 

b) rozhodnutím valné hromady o zrušení členství. 

3. Členství může být valnou hromadou zrušeno pouze v následujících případech: 

 a) v případě, že člen nesplňuje podmínky členství dle čl. IV. odst. 1. těchto stanov, 

 b) pokud člen závažným způsobem opakovaně porušuje své členské povinnosti dle čl. VI. stanov,  

 c) pokud byl na majetek člena prohlášen konkurs, povolena reorganizace či oddlužení nebo byl návrh zamítnut 
pro nedostatek majetku dlužníka. 

 d) při vstupu člena sdružení do likvidace. 

4. Členství zaniká dnem doručení písemného sdělení člena o jeho vystoupení ze sdružení představenstvu či 
k datu určenému členem v tomto písemném sdělení nebo dnem rozhodnutí valné hromady v případě zrušení 
členství dle čl. IV. odst. 3. stanov. Sdružení a člen, jehož členství zaniklo, jsou povinni provést vypořádání 
zaniklého členství do 30 dnů od nejbližší účetní závěrky sdružení, která následuje po zániku členství 

 

V. 

Práva členů 

1. Člen má zejména tato práva: 

a) volit a být volen do orgánů sdružení, 

b)  navrhovat své zástupce do orgánů sdružení,  

c)  účastnit se valné hromady, hlasovat a přijímat rozhodnutí na jednání valné hromady, podávat návrhy a 
protinávrhy, 

d)  podílet se na řízení a kontrole činnosti sdružení podle čl. III. stanov prostřednictvím výkonu hlasovacích práv 
člena sdružení na valné hromadě, 

e) být informován o činnosti sdružení a všech jeho aktivitách a podle svého zájmu a v rámci přijatých rozhodnutí se 
jich účastnit a podávat návrhy a podněty, být informován o hospodářských výsledcích sdružení, 

f)  nahlížet do účetních dokladů a záznamů sdružení, 

g) využívat výhody, které souvisejí se členstvím ve sdružení,  

h) na podíl na likvidačním zůstatku při zániku sdružení, 

i)    na vypořádací podíl při zániku sdružení. 

 

VI. 

Povinnosti členů 

 



76"

1. Člen má zejména tyto povinnosti: 

a)  dodržovat stanovy, rozhodnutí valné hromady,  

b) účastnit se valných hromad a podílet se podle svých možností a zájmů na činnosti sdružení, 

c) podle dohody v jednotlivých případech poskytovat sdružení potřebné informace pro činnost sdružení a jeho 
orgánů, pracovišť, odborných a pracovních skupin apod., není – li to v rozporu s oprávněnými zájmy člena, 

d) zaplatit stanovený vstupní členský příspěvek dle čl. XIII. těchto stanov, 

e) zaplatit náklady na provoz sdružení dle čl. XIII. odst. 4 těchto stanov, zaplatit jinou finanční úhradu na činnost 
sdružení či jeho orgánů, bude-li tak valnou hromadou v konkrétním případě rozhodnuto, 

f) určit zmocněnou osobu (zástupce) pro jednání a zastupování v orgánech sdružení. 

 

VII. 

Orgány sdružení 

 

Orgány sdružení jsou valná hromada a představenstvo. 

 

VIII. 

Valná hromada 

 

1.  Valná hromada je nejvyšším orgánem sdružení. Valná hromada je tvořena všemi členy sdružení a rozhoduje o 
všech záležitostech sdružení, pokud nespadají podle těchto stanov do působnosti jiného orgánu sdružení.  

2.  Prostřednictvím hlasování na valné hromadě vykonávají členové sdružení svá práva a povinnosti podle těchto 
stanov. Jménem každého člena jedná na valné hromadě zpravidla jeden člen jeho statutárního orgánu nebo 
zplnomocněný zástupce. Členové podepíší listinu přítomných vedenou představenstvem. Je-li člen zastupován 
zmocněncem (zástupcem), tento zapíše na listinu přítomných jak své jméno, tak i jméno člena, kterého zastupuje. 
Členové sdružení hlasují na valné hromadě aklamací, pokud tyto stanovy nebo valná hromada nestanoví 
v konkrétním případě jinak.  

 
3.  Valná hromada je způsobilá se usnášet se, byla-li řádně svolána a účastní-li se jí členové sdružení, kteří mají  

více než 50 % všech hlasů ve sdružení.  
 

4. Pro účely hlasování na valné hromadě jsou hlasy rozděleny váženým průměrem podle skutečných podílů 
členů sdružení na rozhlasovém trhu v České republice, a to tak, že na každé, i jen započaté procento 
podílu na trhu připadá jeden hlas. Do podílu člena sdružení na rozhlasovém trhu se započítávají podíly 
všech provozovatelů rozhlasového vysílání na jejichž podnikání se člen majetkové podílí, a to jak přímo 
tak nepřímo prostřednictvím majetkové účasti v jiné osobě, včetně provozovatelů tvořících s členem 
holding. Ke dni vzniku tohoto sdružení jsou podíly jednotlivých členů na rozhlasovém trhu v České 
republice následující: 

 

 

  Vážený podíl na trhu* Počet hlasů 

City Multimedia 8,8 9,0 

Infinitiv 27,4 28,0 



77"

Londa 17,4 18,0 

Media Bohemia 14,8 15,0 

Radio Investment 11,1 12,0 

Classic FM 0,1 1,0 

Expresradio 0,3 1,0 

Hey! (Brno) 0,4 1,0 

Hey! (Liberec) 0,1 1,0 

Hey! (Ostrava) 0,6 1,0 

Hey! (Praha) 0,7 1,0 

Hey! Profil 0,4 1,0 

Hitrádio Vysočina 1,4 2,0 

Rádio Contact Liberec 0,9 1,0 

Radio Čas 4,1 5,0 

Rádio Černá Hora 2,0 2,0 

Radio Egrensis 0,8 1,0 

Rádio Haná 0,7 1,0 

Rádio Helax 0,9 1,0 

Rádio Jih 1,0 1,0 

Rádio Krokodýl 1,0 1,0 

Rádio Petrov 1,6 2,0 

Rádio Prácheň 0,3 1,0 

Rádio Proglas 0,4 1,0 

Rádio Relax 0,9 1,0 

Rádio Rubi 0,4 1,0 

AZ Rádio 0,4 1,0 

Rádio Zlín 0,6 1,0 

ROCK MAX 0,6 1,0 

APSV CELKEM 100,2 113,0 

• Vážený podíl na trhu, přepočítaný na 100% 
 

Počet hlasů členů sdružení pro každý další následující celý kalendářní rok doby trvání sdružení bude přepočítán 
vždy k 1.1. příslušného kalendářního roku dle průměru podílu jednotlivých členů na rozhlasovém trhu v České 
republice za kalendářní rok předchozí (pro výpočet průměru se použijí následující „klouzavá období“ zveřejnění dat 
Radio Projektu: 3.+4. čtvrtletí roku, 4.+1. čtvrtletí roku, 1.+2. čtvrtletí roku, 2.+3. čtvrtletí roku). 

 



78"

5.  Valná hromada rozhoduje prostou většinou hlasů přítomných členů, není-li k přijetí rozhodnutí valné hromady 
zapotřebí podle těchto stanov kvalifikované 3/4 většiny všech hlasů všech členů sdružení (dále jen 
„kvalifikovaná většina“). Kvalifikovanou většinou hlasů rozhoduje valná hromada o záležitostech uvedených 
v odst. 10. písm. b), d), f), i) a j) tohoto článku.  

6.  Valnou hromadu svolává představenstvo nejméně jednou ročně. Představenstvo je povinno svolat valnou 
hromadu také na žádost kteréhokoliv člena sdružení, a to do 60 dnů po obdržení této žádosti.  

7. Představenstvo svolává valnou hromadu písemnou pozvánkou, která musí být jednotlivým členům sdružení 
doručena nejméně 30 dnů přede dnem jejího konání. Obsahem pozvánky musí být datum, čas a místo konání 
valné hromady a program jejího jednání. Členové sdružení se mohou svého práva na včasné svolání valné 
hromady dle tohoto článku stanov písemně vzdát, za předpokladu, že s tím budou souhlasit všichni členové 
sdružení. Členové sdružení se mohou vzdát svého práva na včasné svolání valné hromady i jednotlivě, ale 
toto vzdání se práva platí pouze vůči nim.  

8. Jednání valné hromady řídí předseda představenstva nebo pověřený člen představenstva, nerozhodne-li valná 
hromada jinak.  

9. O konání a průběhu valné hromady sdružení musí být vyhotoven písemný zápis, který podepisují všichni 
přítomní členové sdružení (nebo jejich zástupci). 

10. Do působnosti valné hromady patří: 

    a)   projednávání a schvalování zprávy o činnosti sdružení za uplynulé období, 

b)   projednávání a schvalování zprávy o hospodaření sdružení za uplynulý kalendářní rok, řádné účetní   
závěrky a rozpočtu na rok následující, 

c) rozhodování o změně výše ročního vstupního členského příspěvku, 

d) volba, odvolávání a odměňování představenstva, 

e) projednávání a schvalování zaměření činnosti sdružení na další období, 

f) rozhodování o změně stanov, 

g) projednávání a rozhodování otázek spojených s činností sdružení na návrh kteréhokoliv z členů 
sdružení, 

h) rozhodování o přijetí nového člena sdružení, 

i) rozhodování o zrušení členství člena sdružení, 

j) rozhodování o zrušení sdružení, 

k) jmenování, odvolání a odměňování likvidátora v případě zrušení sdružení s likvidací, 

l) schválení majetkového vypořádání se členem sdružení, jehož členství ve sdružení zaniklo, 

m)  rozhodování o rozdělení nákladů na výzkum poslechovosti a na ostatní projekty realizované sdružením, 
které nejsou hrazeny z členských příspěvků členů, mezi členy sdružení, 

n) další otázky, které si valná hromada vyhradí ke svému rozhodování, pokud nespadají podle těchto 
stanov do působnosti jiných orgánů sdružení. 

 

IX.  

Představenstvo 

1.    Představenstvo je statutárním a výkonným orgánem sdružení.  

 



79"

2.   Představenstvo má 6 (šest) členů. Po jednom členovi představenstva volí vždy každý z členů sdružení dle čl. I. 
bod 4 písm. a) až e) samostatně a písemně tuto volbu oznamuje sdružení. Zbývajícího jednoho člena 
představenstva volí ostatní členové sdružení společně, a to prostou většinou přítomných hlasů na základě 
hlasování, při němž má každý z těchto členů 1 hlas. Volbu oznamují tito členové sdružení písemně, s podpisy 
všech těchto členů. Takto zvolení členové představenstva zvolí prostou většinou ze svého středu předsedu 
představenstva. Předseda představenstva může z funkce předsedy odstoupit, a to písemným oznámením 
představenstvu, stejně tak může být představenstvem z funkce předsedy odvolán. Výkon funkce předsedy 
představenstva končí ke dni doručení oznámení o odstoupení z funkce, resp. ke dni rozhodnutí představenstva 
o odvolání předsedy představenstva. Odstoupením nebo odvoláním z funkce předsedy nekončí výkon jeho 
funkce člena představenstva. 

3.   Každý člen představenstva, má stejný počet hlasů, jako člen (členové) sdružení, který/kteří jej za člena 
představenstva zvolil/zvolili. Představenstvo rozhoduje většinou hlasů všech svých členů.  

4.  Členové představenstva jsou povinni vykonávat svoji funkci s péčí řádného hospodáře a v souladu 
s rozhodnutími valné hromady. 

5. Funkční období členů představenstva je dva (2) roky a počíná běžet dnem, kdy byla volba člena 
představenstva do funkce oznámena sdružení.  

6.   Člen představenstva je oprávněn ze své funkce odstoupit. V takovém případě je povinen své odstoupení 
z funkce oznámit písemně členovi/členům sdružení, který jej do funkce zvolil/zvolili a sdružení. Výkon funkce 
člena představenstva končí dnem, kdy jeho odstoupení bylo oznámeno sdružení. Člen sdružení může kdykoliv 
písemně odvolat z funkce člena představenstva, kterého zvolil. Výkon funkce člena představenstva končí 
dnem, kdy jeho odvolání z funkce bylo oznámeno sdružení. Pro odvolání člena představenstva voleného 
ostatními členy sdružení se přiměřeně použijí pravidla pro jeho volbu dle odst. 2. tohoto článku. 

 
7. Členové představenstva nesmějí jednat jménem sdružení jinak, než v jeho zájmu. V opačném případě mohou být 

odvoláni ze své funkce a odpovídají sdružení za způsobenou škodu.  
 
8. Do působnosti představenstva náleží zejména: 
 

a) jednat jménem sdružení způsobem stanoveným v čl. 10. odst. 1 těchto stanov, 

b) rozhodovat o běžných provozních a hospodářských záležitostech sdružení, pokud nespadají do 
působnosti valné hromady podle čl. VIII. odst. 10 těchto stanov, 

c) plnit úkoly, kterými je pověřila valná hromada,  

d) svolávat valnou hromadu, 

e) vést seznam členů sdružení, 

f) vyjadřovat se k žádostem o přijetí člena sdružení, 

g) zpracovávat a předkládat valné hromadě návrh Pravidel hospodaření sdružení a návrhy jejich změn, 

h) zajišťovat vedení účetnictví sdružení, zajišťovat zpracování a předkládat valné hromadě výroční zprávu o 
hospodaření sdružení, 

ch) poskytovat členům sdružení informace, na které mají právo dle čl. V. těchto stanov, 

i) předkládat valné hromadě písemná oznámení členů o jejich vystoupení ze sdružení, a to na nejbližší 
valné hromadě sdružení následující po dni, kdy bylo představenstvu toto oznámení doručeno, 

j) podávat žádost o výmaz sdružení z registru sdružení u Magistrátu pro hlavní město Prahu v případě 
zrušení sdružení. 

 
9.  Představenstvo může jednat jménem jednotlivé sekce sdružení pouze na základě rozhodnutí všech jejích 

členů nebo po souhlasu všech jejích členů se stanoviskem, které bylo přijato při řešení konkrétní záležitosti 
této sekce. To znamená, že ve všech záležitostech společných aktivit a zejména těch, které jakýmkoliv 
způsobem mění dosud užívaný postup získávání a užívání výsledků výzkumu sledovanosti médií, může 
představenstvo jednat pouze na základě předchozí informace poskytnuté prokazatelně všem členům sekce a 



80"

pouze na základě získání písemného souhlasu (e-mailová forma) všech jejích členů. Písemný souhlas všech 
členů sdružení je nutný také pro závažná rozhodnutí jménem sdružení a pro rozhodování o výdajích 
jednotlivých členů a o nakládání s  finančními prostředky, pokud tato rozhodnutí nespadají do působnosti 
valné hromady nebo pokud si je valná hromada nevyhradila ke svému rozhodnutí. 

10.Představenstvo odpovídá za řádné vedení účetnictví a předepsané evidence sdružení. 

11.Zasedání představenstva svolává předseda představenstva a v jeho nepřítomnosti pověřený člen 
představenstva. O průběhu zasedání představenstva a o jeho rozhodnutích se pořizují zápisy podepsané 
předsedou představenstva a zapisovatelem. V zápisu z jednání představenstva musí být jmenovitě uvedeni 
členové představenstva, kteří hlasovali proti jednotlivým usnesením nebo se zdrželi hlasování. Pokud není 
prokázáno jinak, platí, že neuvedení členové hlasovali pro přijetí usnesení.  

12. Členové představenstva jsou povinni zachovávat mlčenlivost o důvěrných informacích a o skutečnostech, které 
jsou předmětem obchodního tajemství sdružení nebo jeho členů, které se dozvěděli v souvislosti s výkonem 
své funkce a jejichž prozrazení by mohlo způsobit škodu sdružení nebo jeho jednotlivým členům.   

13.Členům představenstva náleží za výkon jejich funkce odměna, kterou určí valná hromada svým usnesením. 

14. Člen představenstva nesmí zastupovat člena sdružení v orgánech sdružení. 

 

X. 

Jednání jménem sdružení 

1. Jménem sdružení jedná předseda představenstva samostatně nebo dva členové představenstva společně.  

2.  Stanovy mohou omezit oprávnění představenstva jednat jménem sdružení. Jednání představenstva jménem 
sdružení může také omezit valná hromada svým usnesením. Takováto omezení jsou však neúčinná vůči 
třetím osobám. 

XI.  

Jiné orgány 

Valná hromada může svým rozhodnutím zřídit i jiné orgány sdružení, pracovní skupiny nebo sekce, přičemž musí 
současně určit rozsah působnosti a základní zásady činnosti takovýchto orgánů sdružení, dobu, na kterou se 
zřizují, způsob jmenování, odvolávání a odměňování členů takovýchto orgánů, jejich složení, délku jejich funkčního 
období a příp. další otázky fungování těchto orgánů, sekcí či pracovních skupin v rámci sdružení. 

XII. 

Hospodaření sdružení 

1.   Sdružení je oprávněno nabývat majetek a hospodařit s ním.  

2.   Zdrojem majetku sdružení jsou zejména vstupní členské příspěvky a jiné finanční úhrady členů, příjmy 
z předmětu činnosti sdružení, dary, dotace a jiné příjmy. 

3. Sdružení sestavuje svůj rozpočet a hospodaří podle něj. Rozpočet je sestavován na příslušný kalendářní rok 
představenstvem sdružení. Návrh rozpočtu na příslušný kalendářní rok musí být předložen představenstvem k 
projednání a schválení valné hromadě sdružení nejpozději 2 (dva) měsíce před začátkem příslušného 
kalendářního roku.  

4. Hospodaření sdružení se řídí obecně závaznými právními předpisy a rozhodnutími valné hromady. Za 
hospodaření sdružení odpovídá představenstvo. Sdružení je povinno vést účetnictví v souladu s obecně 
závaznými předpisy. 

5.  Po skončení příslušného kalendářního roku představenstvo provede do 3 (tří) měsíců písemné vyúčtování 
výsledku hospodaření sdružení, které předloží valné hromadě sdružení ke schválení spolu s řádnou účetní 
závěrkou sdružení za předcházející kalendářní rok.  

 
6.   Vykazuje-li hospodaření sdružení za uplynulý kalendářní rok zisk, bude s tímto ziskem naloženo dle rozhodnutí 



81"

valné hromady.   
 
7.  Vykazuje-li hospodaření sdružení za uplynulý kalendářní rok ztrátu, valná hromada rozhodne o způsobu, jakým 

bude vzniklá ztráta uhrazena.  
 

8. V případě, kdy zdroje majetku nepokrývají potřeby sdružení, je představenstvo povinno bez zbytečného odkladu 
svolat valnou hromadu, která rozhodne o dalším financování sdružení, případně o jeho zrušení. 

XIII. 

Úprava majetkových poměrů 

 

1. Vstupní členské příspěvky členů sdružení činí 5.000,- Kč (slovy pěttisíckorun českých).  
 
2.  Vstupní členské příspěvky členů sdružení jsou splatné jednorázově do 30 (třiceti) dnů ode dne, kdy valná 

hromada sdružení rozhodla o vzniku jejich členství, a to na účet sdružení vedený u tuzemského peněžního 
ústavu.  

 
3.  V případě zániku člena sdružení bez likvidace přechází jeho členství ve sdružení a práva a závazky s ním 

spojené na právního nástupce tohoto člena v souladu s platnými právními předpisy. 
 

4. Asociace provozovatelů soukromého vysílání je oprávněna fakturovat svým členům náklady na provoz sdružení, 
a to dle jejich platných podílů na hlasování na Valné hromadě uvedených v čl. VIII. odst. 4. 

 
5. Náklady na provoz uvedené v odst. 4. jsou splatné nejpozději do 30  (třiceti) dnů ode dne vystavení faktury. 
 
6.  Valná hromada sdružení může rozhodnout o změně výše vstupního příspěvku a o výši nákladů na provoz.  
 
7. Splacené vstupní členské příspěvky členů sdružení, zaplacené náklady na provoz i jiné vložené věci, práva a 

jiné majetkové hodnoty, mohou být použity jen k realizaci předmětu činnosti sdružení, který je vymezen v 
těchto stanovách.  

 
8.V případě zániku sdružení, má člen právo na vypořádací podíl stanovený podle poměru hlasů dle čl. VIII, odst 4. 

ke dni zániku sdružení.  

 
XIV. 

Zánik sdružení 

1.   O zrušení sdružení je oprávněna rozhodnout pouze valná hromada a to kvalifikovanou většinou hlasů všech 
členů. Zániku sdružení předchází jeho likvidace, nebude-li valnou hromadou určen právní nástupce sdružení.  

2.  Sdružení  se zrušuje: 
 

a) rozhodnutím valné hromady,  
b) pokud všichni jeho členové ztratí způsobilost nabývat práv a povinností (např. v případě jejich zániku), 
c) prohlášením konkursu na majetek sdružení nebo zamítnutím návrhu na prohlášení konkursu pro 

nedostatek majetku sdružení, 
d) rozhodnutím příslušného orgánu státu.  

 
3. Zrušení sdružení  s likvidací: 
 
V případě zrušení sdružení s likvidací, nepřešel-li celý majetek sdružení na právního nástupce nebo nebyl-li 
zamítnut insolventní návrh pro nedostatek majetku nebo zbude-li po ukončení konkursního řízení sdružení 
majetek, provede se jeho likvidace. Před zahájením likvidace sdružení jmenuje valná hromada likvidátora. 
Likvidace sdružení se provede obdobně podle ustanovení § 70 a násl. zákona č. 513/1991 Sb., obchodní 
zákoníku, v platném znění. 
 
Likvidační zůstatek se rozdělí mezi členy sdružení podle poměru hlasů; proti nároku na vyplacení likvidačního 
zůstatku budou započteny veškeré nároky sdružení za členem. 
 
4.  Sdružení zaniká výmazem z registru zájmových sdružení právnických osob. 

 



82"

XV. 
Změny stanov 

 
1.  Změny stanov lze provést pouze písemnou formou, a to na základě rozhodnutí valné hromady sdružení.  
 
2. Po schválení změny stanov valnou hromadou, představenstvo vyhotoví aktuální úplné znění stanov a jedno 

vyhotovení předloží Magistrátu hlavního města Prahy, a to nejpozději do 30 dnů ode dne schválení takovéto 
změny valnou hromadou sdružení. Představenstvo je povinno zaslat jedno vyhotovení aktuálního úplného 
znění stanov každému členovi sdružení a alespoň jedno vyhotovení bude založeno v dokumentaci sdružení.   

 
XVI. 

Přechodná a závěrečná ustanovení 

 

1.   Stanovy se vydávají v počtu 35 výtisků s platností originálu. Každý člen sdružení obdrží jeden výtisk jeden, 
bude předložen Magistrátu hlavního města Prahy a zbytek zůstane uložen v dokumentaci sdružení.  

 

2. Tyto stanovy jsou platné okamžikem jejich schválení a nahrazují původní stanovy přijaté na ustavující členské 
schůzi sdružení konané dne 12.3.1992, účinné od okamžiku zápisu sdružení do registru zájmových sdružení 
vedeného u Obvodního úřadu pro Prahu 4. 

  



83"

Příloha č. 2: Licenční podmínky – Metidický manuál 
"

"

LICENČNÍ(PODMÍNKY(
!

Metodický manuál 

!

Prameny!práva:!

zák."č."231/2001"Sb.,"o"rozhlasovém"a"televizním"vysílání"

*"ust."§"""2"odst."1"písm."h)"

*"ust."§"14"odst."1"písm."g)"

*"ust."§"16"odst."4""

*"ust."§"18"odst."4"

Metodika:!

Znění"licenčních"podmínek"navrhuje"účastník"licenčního"řízení,"a"to"v"rámci"

předmětného"licenčního"řízení."V"případě"udělení"licence"se"pak"stanou"licenčními"

podmínkami"ve"smyslu"přísl."ustanovení"cit."zákona."

Návrh"licenčních"podmínek"předloží"účastník"řízení"v"rámci"veřejných"slyšení"(ust."§"16"

odst."4"cit.zák.).""



84"

Účastník"řízení"navrhne"programovou"specifikaci"(tzn."definici"formátu,"druhy"

programových"prvků,"atd.)"ve"smyslu"a"rozsahu"násl."metodických"parametrů"a"předloží"

pracovní"skupině"pro"licenční"podmínky"(PSLP)."""

Časový"a"územní"rozsah"vysílání"a"STP"stanoví"Rada"(v"rámci"rozhodnutí"o"udělení"

licence),"a"to"po"dohodě"s"účastníkem"řízení,"jemuž"byla"licence"udělena."

!

Programová!specifikace:!

Definice'formátu'–'druhy'programových'prvků,'výskyt'a'četnost'výskytu'programových'

prvků'v'denních'a'týdenních'částech'

!

Zpravodajství!

• Druh"zpráv"(lokální,"regionální,"národní,"mezinárodní)"
• Reportáže"

!

Publicistika!(rubriky,!komentáře,!glosy,!reportáže,!magazíny)!

• Politická"
• Společenská"
• Hudební"
• Zábavná!

Komerční!komunikace!

• Reklama"(spoty,"upoutávky,"odkazy)"
• Sponzoring"(programových"prvků,"akcí"mimo"vysílání,"soutěží)""
"

Zábava!

• Moderátorské"vstupy"



85"

• Formátové"soutěže"
• Infotaiment"
• Scénky"
• Parodie"

"
Servis!

• Počasí"
• Doprava"
• Kultura"
• Sport"
• Veřejná"servisní"sdělení"(public"service"announcement)"

!

Hudba!

• Jednotlivé"hudební"tituly"(lze"uvést"např."počet"v"nepřerušené"řadě,"50."až"90.,"nultá"
léta)"

• Bloky"(žánrové,"podle"původu"autorů,"interpretů,"dramaturgů,"na"přání,"apod.)"
• Přehlídky"a"hitparády"
"

Obalové!prvky!

(Identifikace'a'promo,'nesprávně'auto@reklama'nebo'zvuková'gradfika)'

• Znělky"
• Showhopenery"(přehled"prvků"za"1"hodinu"nebo"za"1"směnu)"
• Jingle"(přechodové,"umísťovací,"identifikační,"image,"atd.)"
• Dropy"(mixované"na"jiný"programový"prvek,"kde"se"nezpívá"nebo"nehovoří)"
• Bumpery,"stingery"(řekněte,"že"to"řeknete"a"nebo"řekněte,"že"jdste"to"řekli)"
• Nosiče"(zvukové"podklady)"
• Promo"spoty"
• Oddělovače"
• Upoutávky,"odkazy""
"

Dramatické!vysílání!

• Rozhlasové"hry"
• Četba"na"pokračování"
• Ucelená"hudební"díla"(opery,"operety,"muzikály,"symfonie,"apod.)"
"



86"

Denní!části!

• 05"nebo"06"až"09"
• 09"až"12"
• 12"až"15"
• 15"až"18"popř."19"
• 18"nebo"19"až"22"
• 22"až"24"
• 24"až"05"nebo"06"
• u"jednodušších"formátů"bývají"některé"denní"části"spojeny"(např."09"až"15,"18"až"24,"

atd.),"
přičemž"konkrétní"specifikaci"i"v"této"části"definuje"provozovatel"(účastník"řízení)"

Týdenní!části!

• pondělí"až"čtvrtek,"pátek,"sobota,"neděle"
• pondělí"až"čtvrtek,"pátek,"sobota"a"neděle"
• pondělí"až"pátek,"sobota"a"neděle"
!

Formáty!

• Zpravodajsko"–"publicistický"(ve#vysílací#praxi#v#ČR#dosud#neexistuje)#
• Zpravodajsko"–"publicistický"s"podstatnou"hudební"složkou"(ČRo#6)#
• Zpravodajsko"–"publicistický"s"podstatnou"hudební"a"zábavnou"složkou"(ČRo#1)#
• Hudební"s"podstatnou"zpravodajsko"–"publicistickou"složkou"(Impuls)#
• Hudebně"zábavný"s"podstatnou"zpravodajsko"–"publicistickou"složkou"(F#1)#
• Hudebně"zábavný"(většina#stanic#–#hitových#apod.#rádií)#
• Hudební"#
"
" "



87"

Příloha č. 3: Stanovy Asociace provozovatelů soukromých rozhlasových 
stanic v České republice  

(

 

Stanovy"

Asociace provozovatel� soukromých 

rozhlasových stanic v �eské republice  
/dále je "Asociace"/. 

                                                                  
 I. Základní ustanovení 

 
1. Název a právní povaha Asociace 

1.1. Název Asociace zní: "Asociace provozovatelů soukromých rozhlasových stanic v České 
republice". 

1.2. Asociace je zájmovým sdružením právnických osob ve smyslu ustanovení § 20f a násl. 
občanského zákoníku. 

 

2. Založení a vznik Asociace 
2.1. Asociace byla založena na ustavující členské schůzi konané dne 12. 3. 1992 v hotelu 

Kňafák - Podlesí, okr. Cheb. 

2.2. Asociace vzniká zápisem do registru sdružení vedeného u Obvodního úřadu v Praze 4. 

 

3. Poslání Asociace 

3.1. Posláním Asociace je prosazovat a chránit práva a oprávněné zájmy svých členů týkající 
se provozu a rozvoje soukromých rozhlasových stanic v České republice. 

 
4. Sídlo Asociace 

4.1. Sídlo Asociace je v Paláci kultury, 5. května 65, 140 09 Praha 4. 

 

5. Předmět činnosti Asociace 

5.1. Ke splnění svého poslání vyplývajícího z bodu 3.1. stanov Asociace zejména: 

♦ dbá o prosazování nezávislého šíření informací a nezávislosti rozhlasového 
vysílání, 

♦ činí návrhy a jedná se státními orgány, s orgány místní správy, s ochrannými 
organizacemi, se    šiřiteli rozhlasového signálu a s dalšími subjekty, 

♦ vstupuje do mezinárodních organizací souvisejících s provozem soukromých 
rozhlasových   stanic a prosazuje v nich zájmy svých členů, 



88"

♦ usiluje o vytváření potřebných podmínek k provozování soukromého rozhlasového 
vysílání v České republice i v celé ČSFR, 

♦ usiluje o vytvoření a udržení podmínek hospodářské soutěže při rozhlasovém 
vysílání, 

♦ popularizuje a propaguje činnost Asociace i jejích členů v České republice, v ČSFR 
i v zahraničí, 

♦ na základě pověření může zastupovat své členy v jednání s organizacemi, svazy a 
ostatními orgány ČR a ČSFR, 

♦ zaujímá stanovisko při sporu mezi členy Asociace. 

 
5.2. V rámci předmětu své činnosti Asociace kromě jiného: 

♦ pořádá školení, semináře a další obdobné akce, 

♦ účastní se na domácích i zahraničních konferencích, festivalech, veletrzích a jiných 
podobných událostech, 

♦ navazuje kontakty, spolupracuje a vyměňuje si zkušenosti s domácími i 
zahraničními institucemi a dalšími subjekty, které působí ve stejné nebo obdobné 
podnikatelské oblasti a neprodleně informuje své členy o získaných poznatcích. 

 

6. Trvání Asociace 

6.1. Asociace se zřizuje na dobu neurčitou. 

 

II. Členství v Asociaci 
 

7. Podmínky členství v Asociaci 
7.1. Členem Asociace se může stát pouze právnická osoba , která je provozovatelem 

soukromé rozhlasové stanice na základě licence. 

7.1.1. Podmínkou pro přijetí právnické osoby uvedené v bodě 7.1. za člena Asociace je, 
že se v ní kapitálově ani jinak neúčastní jakýkoli stát. 

7.2. Přijetí za člena Asociace rozhoduje Kongres Asociace na základě písemné žádosti 
žadatele o členství a vyjádření Rady Asociace. 

7.2.1. Žádost o přijetí za člena Asociace musí podepsat statutární orgán žadatele. 

7.2.2. K této žádosti je třeba připojit aktuální výpis žadatele z obchodního rejstříku 
nebo jeho úředně ověřenou kopii. 

7.3. Proti zdůvodněnému rozhodnutí kongresu o odmítnutí žádosti o přijetí za člena Asociace 
není odvolání. Jakmile pominou důvody tohoto odmítavého rozhodnutí, může být 
podána nová žádost.  

 

 

8. Členské příspěvky 
8.1. Členský příspěvek činí 3.600,- Kčs ročně. Při přijetí je člen povinen zaplatit alikvotní část 

členského příspěvku za první rok svého členství do třiceti dnů od přijetí za člena 
Asociace. Členské příspěvky za následující léta je člen povinen zaplatit vždy do 31.1. 
příslušného roku. 

8.1.1. Členské příspěvky se platí na bankovní účet Asociace.  



89"

 

 

9. Zánik členství 
9.1. Členství v Asociaci zaniká při zániku člena, při jeho vystoupení z Asociace a při jeho 

vyloučení. 

9.1.1. Zanikne-li právnická osoba, která je členem Asociace, zaniká zároveň i její 
členství v Asociaci. 

9.1.2. Člen může z Asociace vystoupit na základě svého písemného oznámení o 
vystoupení adresovaného Radě Asociace. V takovém případě zaniká členství 
v Asociaci dnem kdy bylo oznámení o vystoupení doručeno Radě Asociace.  

 

9.1.3. Přestane-li člen splňovat předpoklady pro členství v Asociaci, poruší-li své 
povinnosti vyplývající z těchto stanov anebo rozhodnutí Kongresu Asociace 
nebo zpronevěří-li se poslání Asociace, může být rozhodnutím Kongresu z 
Asociace vyloučen. Pro rozhodnutí o vyloučení člena z Asociace musí 
hlasovat kvalifikovaná většina členů Asociace (bod 13.7.). Rozhodnutí 
Kongresu Asociace o vyloučení člena je konečné. 

 

III. Práva a povinnosti člena Asociace 
 

10. Práva člena Asociace 

10.1. Člen Asociace má právo zejména: 

♦ účastnit se prostřednictvím svého statutárního orgánu nebo zástupce jednání a 
rozhodování Kongresu Asociace, 

♦ navrhovat a volit Prezidenta a ostatní členy rady, 

♦ účastnit se prostřednictvím svého statutárního orgánu nebo zástupce, který byl 
zvolen do Rady Asociace, jednání a rozhodování tohoto orgánu Asociace, 

♦ činit návrhy a vyjadřovat se ke všem záležitostem souvisejícím s Asociací a její 
činností, 

♦ žádat Asociaci o pomoc, spolupráci a součinnost v záležitostech, které umožňují 
nebo vyžadují takový postup (v takovém případě musí být žádost vyřízena a 
žadatel informován o způsobu vyřízení nejpozději do třiceti dnů od doručení žádosti 
Asociaci), 

♦ být průběžně informován o činnosti Asociace, 

♦ podílet se při zrušení Asociace na vypořádání likvidačního zůstatku jejího majetku. 

 

 

11. Povinnosti člena Asociace 
11.1. Člen Asociace je povinen: 

♦ řídit se těmito stanovami, rozhodnutími Kongresu Asociace i rozhodnutími Rady 
Asociace 

♦ řádně platit stanovené členské příspěvky. 

 

IV. Orgány Asociace 



90"

 

12. Soustava orgánů Asociace 
12.1. Asociace má tyto orgány: 

♦ Kongres, 

♦ Radu, 

♦ Prezidenta. 

 

13. Kongres Asociace 
13.1. Kongres je nejvyšším orgánem Asociace, sestává ze všech na něm přítomných členů 

Asociace zastoupených svým statutárním orgánem nebo zástupcem. Kongres se schází 
minimálně 2x ročně. Svolává jej Rada na základě svého rozhodnutí a nebo na žádost 20 
% členů Asociace. Kongres svolává Rada doporučeným dopisem obsahujícím místo, 
čas a program. 

13.2. Kongres Asociace rozhoduje o všech otázkách týkajících se Asociace i její činnosti s 
výjimkou těch, které jsou těmito stanovami nebo rozhodnutím Kongresu svěřeny Radě 
Asociace. Kongres Asociace kromě jiného rozhoduje o: 

♦ zaměření konkrétní činnosti Asociace, 

♦ změnách a doplňcích stanov, 

♦ schválení a změnách Pravidel hospodaření Asociace, 

♦ schválení výroční zprávy o hospodaření Asociace a roční účetní závěrky, 

♦ přijímaní a případném vyloučení členů Asociace, 

♦ svěření rozhodování o dalších otázkách Radě Asociace, 

♦ pokynech Radě Asociace, 

♦ náhradě členům Rady Asociace za čas strávený při výkonu jejich funkce, 

♦ zrušení Asociace, 

♦ způsobu vypořádání likvidačního zůstatku majetku Asociace při jejím zrušení. 

 

13.3. Kongres Asociace volí členy Rady Asociace. 

13.4. Způsob svolávání a jednání Kongresu Asociace stanoví Kongres svým rozhodnutím. 

13.5. Kongres Asociace je způsobilý usnášení, je-li - ať už prostřednictvím svého statutárního 
orgánu nebo zástupce - přítomna nadpoloviční většina členů Asociace. 

13.5.1. Každý člen Asociace má při hlasování jeden hlas. 

13.6. Kongres rozhoduje prostou většinou přítomných členů, není-li podle těchto stanov 
zapotřebí, aby pro rozhodnutí hlasovala kvalifikovaná většina členů. Požadavek 
kvalifikované většiny znamená, že pro rozhodnutí musí hlasovat alespoň tři čtvrtiny 
všech - tedy nikoli jen přítomných - členů Asociace.  

 Kvalifikovaná většina je potřebná pro rozhodnutí o: 

♦ změně nebo doplňku stanov, 

♦ vyloučení člena Asociace, 

♦ zrušení Asociace, 

♦ odvolání členů Rady Asociace. 

13.7. Není-li Kongres schopný usnášení /bod 13.6. a 13.7./, budou členové pozváni na další 
zasedání Kongresu do 14 dnů. Na tomto dalším zasedání Kongresu bude hlasováno 



91"

nadpoloviční většinou, resp.- je-li požadována kvalifikovaná většina - tříčtvrtinovou 
většinou přítomných členů. 

14. Rada Asociace 
14.1. Rada je statutárním a výkonným orgánem Asociace. 

14.2. Rada sestává z Prezidenta a čtyř členů Rady, volených Kongresem Asociace. 

14.3. Rada Asociace rozhoduje o: 

♦ běžných provozních a hospodářských záležitostech Asociace, 

♦ dalších otázkách, které jí svěří Kongres Asociace. 

14.4. Rada Asociace kromě toho vede seznam členů Asociace, vyjadřuje se k žádostem o 
přijetí za člena Asociace, zpracovává a předkládá Kongresu návrh Pravidel hospodaření 
Asociace i návrhy jejich změn, zajišťuje vedení účetnictví Asociace, zajišťuje 
zpracovávání a předkládá Kongresu výroční zprávu o hospodaření Asociace i roční 
účetní závěrku a poskytuje potřebné informace členům Asociace. 

14.5. Asociaci zastupují navenek Členové Rady Asociace, a to buď samostatně Prezident, 
nebo společně dva členové Rady. Podepisují se tím způsobem, že k napsanému nebo 
vytištěnému názvu Asociace připojí svůj podpis (podpisy). 

14.6. Rada je povinna ve všech záležitostech postupovat v souladu s pokyny Kongresu 
Asociace. 

14.7. Kongres Asociace volí tajným hlasováním Prezidenta a ostatní čtyři členy Rady na dobu 
1 roku, a to prostou většinou z řad statutárních orgánů a zástupců členů Asociace. 

14.8. Způsob svolávání a jednání Rady Asociace stanoví Rada svým rozhodnutím. 

14.9. Prezident svolává zasedání Rady a organizuje činnost Rady. Zabezpečuje také 
administrativní chod Asociace, za což je mu poskytována úhrada podle Pravidel 
hospodaření Asociace.  

 

V. Hospodaření Asociace 
 

15. Závazky Asociace 
15.1. Asociace odpovídá za své závazky do výše vlastního majetku. Členové Asociace za 

závazky Asociace neručí. 

 

16. Majetek Asociace 
16.1. Majetek Asociace tvoří: 

♦ členské příspěvky 

♦ dobrovolné příspěvky a dary členů, 

♦ dary, dotace a zvláštní příspěvky třetích osob, 

♦ výnosy z majetku Asociace a příjmy z její činnosti. 

 

17. Způsob hospodaření Asociace 
17.1. Způsob hospodaření Asociace včetně způsobu vedení jejího účetnictví upravují 

Pravidla hospodaření Asociace schválená Kongresem. 

 

 



92"

 

VI. Zrušení a zánik Asociace 
 

18. Zrušení Asociace 
18.1. Asociace může být zrušena na základě rozhodnutí jejího Kongresu. Pro rozhodnutí o 

zrušení Asociace musí hlasovat kvalifikovaná většina členů. 

18.2. Po zrušení Asociace bude provedena její likvidace. 

18.2.1. Likvidační zůstatek majetku Asociace bude rozdělen mezi její členy. O 
způsobu rozdělení tohoto likvidačního zůstatku majetku rozhodne Kongres 
Asociace. 

 

19. Zánik Asociace 
19.1. K zániku Asociace dochází jejím výmazem z příslušného registru sdružení. 

 

VII. Závěrečná ustanovení 
 

20. Změny a doplňky stanov 
20.1. změnách a doplňcích stanov rozhoduje Kongres Asociace. Pro přijetí takového 

rozhodnutí musí hlasovat kvalifikovaná většina členů. 

 

21. Účinnost stanov 
21.1. Tyto stanovy nabyly účinnosti schválením ustavující členskou schůzí Asociace konanou 

dne 12.3.1992. 

 



93"

Dodatek č. 1 
ze dne 23.10.1992 

ke Stanovám Asociace provozovatelů soukromých rozhlasových stanic v České republice 
 
 Na základě rozhodnutí III. Kongresu Asociace se mění                                                                  
 
Čl. 8.1. Výše členského příspěvku.  Roční členský příspěvek se zvyšuje z původních 3.600,- 
Kčs na 12.000,- Kč ročně s platností  od 1.11.1992. 
 
 Ostatní práva a povinnosti vyplývající ze stanov zůstávají nezměněna. 

___________________________________________________________________________ 
 

Dodatek č. 2 
ze dne 15.4.1993 

ke Stanovám Asociace provozovatelů soukromých rozhlasových stanic v České republice 
     

Na základě rozhodnutí V. Kongresu Asociace se mění 

 
Čl. 1.1. Změna názvu z Asociace provozovatelů soukromých rozhlasových stanic v ČR na 
Asociace provozovatelů soukromého vysílání v ČR (držitelů licencí dle zák. 468/91 Sb.) a 
tímto se mění všechna ustanovení z "provozovatelů soukromého rozhlasového vysílání" na 
"provozovatelů soukromého vysílání". 
 
Čl. 4.1. Sídlo Asociace je v Paláci kultury, 5. května 65, 140 09 Praha 4 na sídlem Asociace je 
Praha. 
 
Čl. 8.1.1. Členské příspěvky se platí na bankovní účet Asociace u Komerční banky Praha 4, 
expozitura Palác Kultury ,  č.ú.  46837-041/0100. 
 
 Ostatní práva a povinnosti vyplývající ze stanov zůstávají nezměněna. 

___________________________________________________________________________ 
 

Dodatek č. 3 
ze dne 9.6.1994 

ke Stanovám Asociace provozovatelů soukromého vysílání v České republice 
 

Na základě rozhodnutí VIII. Kongresu Asociace se mění 

 
Čl. 7.1. Členem Asociace se může stát pouze právnická nebo fyzická osoba , která je 
provozovatelem soukromé rozhlasové stanice na základě licence. 
 
Doplňuje se o Prezidentem asociace může být i osoba, která není provozovatelem soukromé 
rozhlasové stanice na základě licence. 
 
 Ostatní práva a povinnosti vyplývající ze stanov zůstávají nezměněna. 

___________________________________________________________________________ 
 

Dodatek č. 4 
ze dne 26.5.1995 

ke Stanovám Asociace provozovatelů soukromého vysílání v České republice 
     

Na základě rozhodnutí X. Kongresu Asociace se mění 

 



94"

Čl. 9.1. Členství v Asociaci zaniká při zániku člena, při jeho vystoupení z Asociace, při jeho 
vyloučení   doplňuje se o a při dlouhodobém neplacení členských příspěvků. 
 

 

 

Přidává se čl. 

9.1.4. Dlouhodobým neplacením příspěvků se rozumí případ, kdy člen nezaplatí příspěvky do 
31.12. příslušného roku, pokud Rada APSV členovi na jeho písemnou žádost nepovolí lhůtu k 
zaplacení příspěvku  jinak, než je uvedeno v čl. 8 bod 8.1. stanov 
 

Ostatní práva a povinnosti vyplývající ze stanov zůstávají nezměněna. 

___________________________________________________________________________ 
 

Dodatek č. 5 
ze dne 16.2.1996 

ke Stanovám Asociace provozovatelů soukromého vysílání v České republice 
     

Na základě rozhodnutí XI. Kongresu Asociace se mění: 
 
1. Název orgánu Asociace "Rada Asociace" se mění na "Představenstvo Asociace" a tímto 
názvem orgánu se mění dotčené články stanov tak, že se název Rada nahrazuje názvem 
Představenstvo. 
2. Článek 14.2. se mění tak, že zní: 

Představenstvo sestává z Prezidenta a 5 členů Představenstva ve složení 4 zástupci 
za sítě a 1 za nezastupované stanice. 

3. Článek 14.7. se mění tak, že zní: 
Kongres Asociace volí tajným hlasováním Prezidenta na dobu 1 roku. Jednotlivá 
seskupení  (sítě) navrhují svého zástupce do Představenstva a Kongres volí členy 
představenstva z navržených zástupců jednotlivých seskupení aklamací na dobu 1 
roku. 

 

Ostatní práva a povinnosti vyplývající ze stanov zůstávají nezměněna. 

___________________________________________________________________________ 
 

Dodatek č. 6 
ze dne 6.12.1996 

ke Stanovám Asociace provozovatelů soukromého vysílání v České republice 
     

Na základě rozhodnutí XII. Kongresu Asociace se mění: 

 

1. Článek 14.7. se mění tak, že zní: 

Kongres Asociace volí hlasováním, podle svého rozhodnutí tajným nebo aklamací, 
prezidenta a 5 členů Představenstva na dobu 1 roku. Jednotlivá seskupení  (sítě) 
navrhují svého zástupce do Představenstva a Kongres volí členy představenstva z 
navržených zástupců jednotlivých seskupení aklamací na dobu 1 roku. 

 
 Ostatní práva a povinnosti vyplývající ze stanov zůstávají nezměněna. 



95"

___________________________________________________________________________ 
 

Dodatek č. 7 
ze dne 12.4.2002 

ke Stanovám Asociace provozovatelů soukromého vysílání v České republice 
     

1. Článek 13.1. se mění a doplňuje tak, že zní: 

Kongres je nejvyšším orgánem Asociace, sestává ze všech na něm přítomných členů 
Asociace zastoupených svým statutárním orgánem nebo zástupcem. Kongres se 
schází minimálně 1x ročně (nahrazeno za 2x ročně). Svolává jej Rada na základě svého 
rozhodnutí a nebo na žádost 20 % členů Asociace. Kongres svolává Rada 
elektronickou poštou nebo doporučeným dopisem obsahujícím místo, čas a program. 

 

2. Doplňuje se článek 13.8., který zní: 

V odůvodněných případech a po schválení představenstvem může být provedeno písemné 
hlasování elektronickou poštou. Ustanovení o prosté nebo kvalifikované většině zůstávají 
nedotčena.  

 

 

3. Článek 14.7. se mění a doplňuje tak, že zní: 

Kongres Asociace volí hlasováním, podle svého rozhodnutí tajným nebo aklamací, 
prezidenta a členy Představenstva na dobu 1 roku. Jednotlivá zájmová seskupení  (sítě) 
navrhují svého zástupce do Představenstva a Kongres volí členy představenstva z 
navržených zástupců jednotlivých seskupení (vypuštěno aklamací) na dobu 1 roku. O 
změně počtu zájmových seskupení rozhoduje Kongres podle článku 13.6. prostou většinou. 

 
 Ostatní práva a povinnosti vyplývající ze stanov zůstávají nezměněna. 

___________________________________________________________________________ 
 

Dodatek č. 8 
ze dne 14.5.2004 

ke Stanovám Asociace provozovatelů soukromého vysílání v České republice 
 

Na základě rozhodnutí XIX. Kongresu Asociace  

 
se Čl. 7.1.  mění tak, že zní: Členem Asociace se může stát pouze právnická osoba, která je 
provozovatelem soukromé rozhlasové stanice na základě licence. Prezidentem asociace může 
být i osoba, která není provozovatelem soukromé rozhlasové stanice na základě licence. 
 
se Čl. 8.1.1. mění tak, že zní:  Členské příspěvky se platí na bankovní účet Asociace, vedený u 
Komerční Banky , č.ú.  46837-041/0100. 
 
se Čl.14.2. mění tak, že zní: Představenstvo sestává z Prezidenta a členů Představenstva dle čl. 
14.8.,  volených Kongresem Asociace. 
 
 Ostatní práva a povinnosti vyplývající ze stanov zůstávají nezměněna. 

 
  



96"

Příloha č. 4: Členové  APSV z XXII. Kongresu ze dne 29. května 2008  

 

Členy APSV je 5 právnických osob ve formě sítí s celkem 45 rozhlasovými stanicemi a 23 
samostatných právnických osob. 

• City Multimedia s r.o. (Rádio Blaník, Rádio Blaník Sever, City 93.7 FM, Oldies Radio 
Olympic)  

• INFINITIV spol. s r.o. (Evropa 2, Evropa 2 – Morava, Evropa 2 – Východní Čechy,  
Evropa 2 – Východ, Evropa 2 – Západ, Frekvence 1, Radio Bonton, Info DJ Rádio), 

• LONDA spol. s r. o.  (Rádio Impuls, Rock Zone 105,6), MEDIA BOHEMIA a.s. (Fajn 
Radio Hity, Fajn Radio, Fajn Radio Agara, Fajn North Music, Fajn Rádio Life, Hitrádio 
Orion, Hitrádio Crystal, Hitrádio Dragon, Hitrádio Faktor, Hitrádio FM Plus, Hitrádio 
Magic,  Hitrádio FM Most, Hitrádio FM Labe, Radio Apollo, Rádio OK, Radio Šumava, 
Rádio Blaník Jižní Čechy, Rádio Blaník Západní Čechy, Rádio Blaník Severní Čechy), 

• Radio Investments s.r.o. (Country Radio, Radio 1, Radio Spin, Radio Beat, Rádio Jizera, 
Kiss Delta, Kiss 98 FM, Kiss Jižní Čechy, Kiss Morava, Kiss  Proton, Kiss Publikum, 
Kiss Hády),  

• RKR s.r.o. (Classic FM),  
• 4S PRODUCTION, a.s. (Expres Radio),  
• Star Promotion, s.r.o. (Radio HEY Brno),  
• Rádio Podještědí, s.r.o. (Radio HEY Sever),  
• Fajront BS, s.r.o. (Radio HEY), 
•  Pražské inforádio s.r.o. (Radio HEY Praha),  
• Rádio Profil s.r.o. (Radio HEY Profil),  
• FRANTIŠEK VOSTÁL s.r.o. (Hitrádio Vysočina),  
• ČESKOMORAVSKÉ RÁDIO s.r.o. (Rádio Blaník Jižní Morava),  
• Radio Contact Liberec spol. s r.o. (Radio Contact Liberec),  
• JUKE BOX, spol. s r .o. (Radio Čas),  
• Radio Černá Hora II. s.r.o. (Radio Černá Hora),  
• RTV Cheb, k. s. (Rádio Egrensis),  
• Radio Haná, s.r.o. (Radio Haná),  
• HELLAX spol. s r. o. (Helax),  
• Rádio Pálava s.r.o. (Rádio Jih),  
• NONSTOP s.r.o. (Rádio Krokodýl),  
• PS KŘÍDLA, s.r.o. (Rádio Petrov),  
• V plus P s.r.o. (Rádio Prácheň),  
• PROGLAS s.r.o. (Rádio Proglas)  
• RADIO RELAX s.r.o. (Radio Relax),  
• Josef Hejl RADIO RUBI (Radio Rubi),  
• AZ Media a.s. (Rock Max),  
• AZ Rádio, s.r.o. (AZ rádio),  
• RADIO ZLÍN, spol. s r.o. (Radio Zlín) 

 



97"

Příloha č. 5: Členové  APSV po XXIV. Kongresu (stav ke dni 12.5.2012)  

 

Členy sdružení jsou následující právnické osoby: 

  

a)       City Multimedia s r.o. se sídlem Praha 10, Korunní 2465/98, IČO 25614029  

(Oldies Radio) 

b)       INFINITIV spol. s r.o. se sídlem Praha 2, Wenzigova 4/1872, IČO: 45243212 

(Evropa 2, Evropa 2 – Morava, Evropa 2 – Východní Čechy,  Evropa 2 – Východ, Evropa 
2 – Západ, Frekvence 1, Radio Bonton Info DJ Rádio) 

c)       LONDA spol. s r. o.  se sídlem Praha 1, Nové Město, Křemencova 4, IČO: 
49241931 

(Rádio Impuls, Rock Zone 105,6) 

d)       MEDIA BOHEMIA a.s. se sídlem Praha 2, Koperníkova 794/6, IČO: 26765586 

(Fajn North Music, Fajn Radio, Fajn Radio Agara, Fajn Radio Life, Hitrádio Dragon, 
Hitrádio Faktor, Hitrádio FM,  Hitrádio FM Plus, Hitrádio Magic, Hitrádio Magic Brno, 
Hitrádio Orion, Rádio Blaník, Rádio City, Rock Rádio) 

e)       Radio Investments s.r.o. se sídlem Praha 10, Říčanská 3, č.p. 2399,IČO: 
25131664 

(Country Radio, Radio 1, Radio Spin, Radio Beat, Rádio Jizera, Kiss Delta, Kiss 98 FM, 
Kiss Jižní Čechy, Kiss Morava, Kiss  Proton, Kiss Publikum, Kiss Hády) 

f)        RKR s.r.o. se sídlem Praha 5, Smíchov, Karla Engliše 519/11, IČO: 60198184 

(Classic FM) 

g)       4S PRODUCTION, a.s. se sídlem Praha 5, Smíchov, Karla Engliše 519/11, IČO: 
25113054 

(Expres Radio) 

h)       Star Promotion, s.r.o. se sídlem Praha 1, Národní 36, IČO: 26506700 

(Radio HEY Brno) 

i)         Rádio Podještědí, s.r.o.  se sídlem Praha 8, Na Žertvách 24/132, IČO: 27178251 

(Radio HEY Sever) 

j)         Fajront BS, s.r.o. se sídlem Ostrava – Poruba,  M. Kopeckého 675, ICO 25899252 

(Radio HEY) 

k)        Pražské inforádio s.r.o. se sídlem Praha 8 – Libeň, Na Žertvách 132/24, IČO 
26506734 

(Radio HEY Praha) 



98"

l)         Rádio Profil s.r.o. se sídlem Pardubice, Štrosova 291, IČO 15053164 

(Radio HEY Profil) 

m)      FRANTIŠEK VOSTÁL s.r.o.  se sídlem Jihlava, Jiráskova 78, IČO: 26220407 

(Hitrádio Vysočina) 

n)       Radio Contact Liberec spol. s r.o. se sídlem Liberec 1, Na Okruhu 872/10, IČO: 
14866285 

(Radio Contact Liberec) 

o)       JUKE BOX, spol. s r .o. se sídlem Ostrava, Plesná, Karla Svobody 130/95, IČO: 
25396676 

(Radio Čas) 

p)       RTV Cheb, k. s. se sídlem Cheb, Dlouhá 42/10, IČO: 18233651 

(Rádio Egrensis) 

q)       HELLAX spol. s r. o. se sídlem Opava, Dolní náměstí č. 18, IČO: 43964753 

(Helax) 

r)        V plus P s.r.o.  se sídlem Písek, Mírové náměstí 862, IČO: 49050435 

(Rádio Prácheň) 

s)       PROGLAS s.r.o.  se sídlem Brno, Barvičova 85, IČO: 25540033 

(Rádio Proglas) 

t)         RADIO RELAX s.r.o.  se sídlem Kladno, náměstí Sítná 3113, IČO: 48953873 

(Radio Relax) 

u)       AZ Rádio, s.r.o.  se sídlem Zlín, Filmová 174, IČO: 25325418 

(AZ rádio) 

v)       Radiospol s.r.o. se sídlem Hodonín, J.Suka 2943/3, IČO 22700794 

(Radio Dyje) 

  



99"

Příloha č. 6: Zápis z jednání zástupců nestátních rádií dne 12.3.1992 
v hotelu Kňafák – Podlesí, okr.Cheb 

"

 
#

!

!

"

"

"

 

 

 

 

 



Zápis z jednání  zástupců  nestátní ch radií
Kňafák - Podlesí , okr.

dne L2.3.L992 v hotelu
Cheb

Úč ast - viz prezenění  listina
Hosté  ing. Be]-uš , zástupce firrny RUR Bologna
Jednání  ří di1 a zapisoval AntonÍ n Hofmann - Radio Egrensj-s Cheb

Na jednání  by1o pozváno 35 nestátnich radií , kteří  jsou
najiteli 1í cencí  a jí Ž vysí lají , nebo své  vysí lání  připravují .
Program I L2.3 . l_4 . 0O prezence

L4.30 Zahájení
].5.oo Projednávání  návrhu stanov
19.0o Schválení  stanov asociace

13.3. 8. O0 Diskuze
10.00 Založ ení  Asociace - podpis stanov
11.o0 - Ukonč ení  setkánÍ

Prezence zahájení
Setkání  se zú č astnili zástupci 2L nestátní ch radií . Při

zahájení  bylo urěeno, Že budou projednány tyto otázky:
1. Návrh stanov
2. Vztah K OSA a INTERGRAM
3. Vztah k radiokomuní kací m.

Program dohodnutý na iní stě by1 odsouhlasen ].ooa hlasů .
Před zahájení m projednávání  bodu ě. 1 vystoupi1

JUDr.Stránský zástupce radia Contact Liberec a poŽadoval
vy1ouč ení  pana Kose z jednání . o poŽadavku by1o hIasováno,
a protoŽe JUDr. Stránský nemohl prokázat poŽadované  vylouěení ,
pan Kos větš inou h1asů  vylouč en neby1.

V prů běhu projednávání  bodu č . 1 předloŽil dr. PoŽický
dok1ady o vy1ouěení  pana Kose ze spoleěnostj. Radio Contact
Liberec a pan Kos by1 vyzván p. Hofmanem, který jednání  ří dil,
aby opustil jednací  mí stnost a nadále Se jednání  neú č astni].. Pan
Kos přesto jednání  zcela neopustiI a by1 pří tomen aŽ do druhé ho
dne.



ad 1/ Návrh stanov by1 projednáván formou postupné ho rozboru
jednotlivých č lánků  a jejich definitivniho znění . o sporných
č ástech bylo hlasováno.

Zástupcj- radií  změny dohodnuté  oproti pů vod'ní m textů m
stvrdi]-i svýni podpisy.

v noč ní ch hodináeh byIo hIasováno o zal.oŽení  asociace
provozovatelů  soukromých rozhlasových stanic v Č n a zvo]-enÍ  5ti
č lenné  rady, v č e]e s prezidentem Asociace pří mou vo1bou.

Hlasování  řÍ dil: Antoní n Hofman - Radio Egrensis
Vo]ební  komise: předseda . p. JeŽková

ěů en - JUDr. Stránský
a) pro zal-ož eni Asociace bylo hlasováno 1oo? zú č astněných
b) volba Rady:

do Rady byli zvolení  tito zástupci
Michal Zelenka - L7 hlasů  - Rad'io VoX
V1adimí r Vintr - 1-2 hlasů  - Radio 1
AntonÍ n Hofman . ]-1. h1asů  - Radio Egrensis
Micha]. M1ejnek . 10 hlasů  - Radio Hády
Jan PoŽický 7 hlasů  - Radio Liberec

Pan Forentí k, který měl stejný poč et h1asů  s panem PoŽickýrn,
Se své ho mandátu dobrovolně vzda1.

Za prezidenta Asocí ace byl pří mou volbou zvo1en Micha1
Zelenka, poč tem 9 h1asů .

Veš keré  dok1ady o volbě prezidenta, č lenů  Rady, projednávání
a návrhu změn stanov, jsou u1oŽeny u prezidenta Asocí ace.

Podle jednomysIné ho rozhodnutí  prezident Asociace
zabezpeč uje administrativu a zajistí  registraci Asociace u
pří sluš né ho ú řadu.



ad 2) Projednání  stanov s oSA a INTERGRAM.

Jednohlasně byIo uloŽeno Radě Asociace:
a) oznámit osA a INTERGRAM, ž e termí n ].5.3. pro zaplacení
poplatků  nebude od rádií  sp1něn
b) poŽádat min. kuItury o svolání  nové ho jednání  mezi MK Č R, osA,
INTERGRAM a Asociací  /AsR/
c) byly stanoveny poŽadavky a zároveň hranice, Po kterou AsR
nehod]-á jí t. Jsou souěástí  zápisu z L3.3.1-gg2

ad 3 ) Pro nedostatek ěasu , záLeŽitosti vztahů  AsR a
radiokomunikací  nebyly projednány.



Zápis z jednání  Kongresu Asociace konané ho dne ]-3.3.L9g2

Jednání  zaháji1 a zapisoval prezident Asociace.

Jednalo se zejmé na o smlouvách s oSA a INTERGRAM. Kongres
uloŽil Radě vé st nová jednání  s oSA a INTERGRAM na základě
zásadnÍ ho nesouhlasu větš iny pří tomných s podmí nkarni, které
obsahují  jí ni navrŽené  smlouvy. Jedná se o odstraněnÍ  |'nevratné
zálohy''. Bud zcela, nebo o v1Í měnu za ''zú ětovatelnou záIohu'',
ovš em v maximální  výš i 5.ooo'- Kč s pro kaŽdou organizaci. Radě
by1o dále ulož eno. aby pí sernně informovala oSA a INTERGRAM, ž e
provozovatelé  nepřijí nají  ultirnativně stanovené  datum ]-5.3. pro
nejzazš í  termí n podpisu sm]-uv. By1o konstatováno, ž e í  bez smluv
budou stanice plati zá1ohy jako výraz dobré  vů Ie dohodnout se.

K návrhu srnluv ž ádá Kongres tyto změny:

. PředpracovánÍ  č ].. Iv. ve smyslu platby s objemem reklamy (ěistý
pří jenr po odeč tenÍ  odeěitate1ných po1oŽek).

Zce1a zruš í t nevratnou zálohu.

- V přÍ padě, ž e se nepodaří  dojí t k dohodě o odstranění , změnit
ternrí n ||nevratnál' na |lzú ětovatelná|' a dohodnout její  maximáIní
výš i na 5.000,- Kč s pro oSA a 5.ooo,- Kěs pro I},ITERGRAM.

- Kde není  moŽnost poč í tač ové ho zpracování , stanovit na
hláš ení  (výkazů } za tři měsí ce pauš ální  ohodnocenÍ
interpretů  prostřednictví m oSA a rNTERGRAM. Toto
ohodnocení  by mohIou platit po dobu 1- roku.

zák1adě
autorů  a
pouš á1nÍ

. ohranič it trvání  sm].uv do data přijetí  nové  daňové  soustavy
pak je pří lohou obnovit nebo změnit jejich znění .



sankce vymezovat pod1e obchodní ho a obč anské ho zákoní ku.

Závěryz
1) Bylo konstatováno, Že bylo rozhodnuto o za}oŽeni Asociace ke
dni 12.3 .3-992 -

2) By1 v1rrnezem okruh zakladatelů , kterými jsou:
Radí o Evropa 2 Praha, Radio Dragon, Radio Collegium, Radio orion
Radio 1 Praha, Radj-o Haná, Radio Rubi, Radio Hády. Radio Contact
Liberec, Radio RUM Zlí n, Radio Morava, Radio FM P1us P1zeň, Radj-o
Rro' Radí o Děč í n, Radio Egrensis Cheb, Radio Diana, Radio Profil
Pardubice, Radio Eko1.S, Radio vox. (viz. fotokopie podpisů
zak1adate1ů )

3) Bylo konstatováno, ž e byly přijaty stanovy Asociace.
4) By1o konstatováno, ž e byli zvoleni ě1enové  Rady a Prezident.
5) Prezident by1 pověřen k podání  návrhu na registraci.



t..

a\

?,Ý

6
t\

T.r

I

\\

Í ?

\

a

iEr



.ft'

\-'*.

:x
oio
6'

r,
C'
N<

Or

.)
\

a

\

I

^.1

L'n't'.

,p
,7"aá.

a,UI
.ď
-l

s<.

ý
Prlcz
t11

+
U)rlt ^r'e\-7 ?'\'\ .

"-š
a?

a
o
rD.

tt O.
'*

ofJ
o

Joo
o

-l
oC
O.

t
.ďČ .
!
,:ft) ,Jf\,r

ooí .o

..ť ,..e í ]o

3.

N-{
Vl<*ft

ill
mn\

\,

f..)o

--l
í o.(n.

xo

\\

{.l\-J

*<'
il5-

?..1-o-
,ra

*r

(t
o(a.

o
:-
t\rl r
o3
CLo

-

C
C
C
C

?ť fi

**

(:
oa
os

l

i',,

o.J- -l. ř9 í a
J.3

g ďí á


